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:adov/e rozprawy/

Wstęp 

Część I. Założenia operacyóno-taktyczne i metodyczne oraz wyniki 
badań materiałów szkoleniowych.

Część II. Studium operacyjno-taktyczne nt:
"Węzłowe problemy działań bojov/ych związków i oddziałóv/ 
wojsk obrony pov/ietrznej kraju, wojsk lotniczych 
i wojsk obrony przeciwlotniczej frontu ме v/spółdzia- 
łaniu z siłami obrony terytorialnej w czasie wzrostu 
zagrożenia i w początkowym okresie wojny"«
V/yd. ASG WP 1982г. Nr bibl. 01400

Część III. Ćwiczenie doskonalące nr З6О/ОРК nt:
"Działania bojowe związków i oddziałów wojsk obrony 
powietrznej Kraju, wojsk lotniczych i оЬгоду przeciw- 
lotniczej wojsk operacyjnych we v/spółdziałaniu z si­
łami obrony terytorialnej w czasie v;zrostu zagrożenia 
i w początkoYfym okresie wojny”.
Wyd. ASG WP 1982r. nr bibl. 012181, 01282.



WSTĘP
W ostatnich latach wiele uwafi poświęca się teorii i stronie pra~ 

ktyczne,j operacyjnego rozwinięcia wo.jsk oraz początkowej fazie pro­
wadzenia pierwszych operacji frontowych na teatrze działań wojennych 
/TDW/, które w poważnym stopniu mogą decydov/ac o przejęciu inicjaty­
wy w konflikcie zbrojnym, a w rezultacie także o dalszych losach woj­
ny.

Rozv/inięcie wojsk do prowadzenia pierwszych operacji frontowych 
poprzedzone jest osiąganiem przez nie pełnej gotowości bojowej oraz 
ich przegrupowaniem z obszaru kraju na front zewnętrzny. Te dwa nie­
zmiernie ważne przedsięwzięcia bardzo często będą realizowane już po 
zaskakującym rozpoczęciu wojny przez nieprzyjaciela w warunkach wyko­
nywania przez jego siły powietrzne zmasowanych uderzeń w celu uzyska­
nia panowania w powietrzu i przewagi w broni jądrowej.
Odparcie tych uderzeń, a także osłona wojsk w czasie ich przebywania 
na obszarze kraju oraz podczas przegrupowania stanowią więc zadania 
pierwszorzędnej wagi.

Zadania te realizowane są w ramach jednolitego systemu obrony po­
wietrznej /0Р/ państw członków Układu Warszawskiego. W ich wykonaniu 
uczestniczy również Wojsko Polskie połączonyra wysiłkiem wszystkich 
sił i środków, a szczególnie wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL 
frontu, które w realizacji tych zadań współdziałają z wojskami ЮР 
państw sojuszniczych.

Wspólna walka wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu ze 
środkami napadu powietrznego /ISNP/ stwarza szereg problemów operacyj- 
.ńo-taktycznego ich użycia, a problem zapewnienia współdziałania tych 
wojsk nabiera ogromnego znaczenia.

Stałe doskonalenie iSNP nieprzyjaciela i własnych środków obrony
powietrznej oraz ciągłe zmiany w sposobach ich zastosowania bojowego 
zmuszają do nieustannych poszukiwań nowych, coraz doskonalszych roz­
wiązań przygotowania i prov/adzenia wspólnych działań bojowych przez 
siły i środki realizujące zadania obrony powietrznej aa terytorium 
kraju w początkowym okresie wojny,

Newo warunki 1 sposoby prowadzenia tych działań będą wymagać od 
dowódców umiejętności właściwego ich organizowania i sprawnego kie­
rowania nimi.
W związku z tym przed Akademią Sztabu Generalnego V/P, kształcącą do­
wódców i oficerów sztabów, stoi zadanie systematycznego doskonalenia



metod nauczania słuchaczy te.j problematyki w procesie studiów, a 
szczególnie słuchaczy kursów wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL.

Analiza procesu nauczania słuchaczy tych kursów probleraatyici wspól­
nych działań wojsk w początkowym okresie wojny wykazała, że mimo sto­
sowania różnych form szkolenia opanowali oni głómie sposoby działań 
swojego rodzaju wojsk - bez ściślejszego powiązania z działaniami in­
nych rodzajów wojsk \^n/konujących zadania obrony powietrznej w ramach 
systemu OPK*

Próby integracji nauczania słuchaczy kursów wojsk OPK, wojsk lot­
niczych i wojsk OPL były podejmowane w ASG WP w poprzednich latach* 
Miały one jednak charakter epizodyczny^nie uwzględniały całokształtu 
problematyki wspólnych działań wojsk w systemie OPK, Niezadawalające 
okazały się talcże wyniki nauczania słuchaczy tych kursów problematyki 
wspólnych działań wojsk wykonujących zadania związane z obroną po­
wietrzną. Zachodzi więc_wyraźna potrzeba podjęcia badań mających na 
celu udoskonaleale dotychczasowych form i metod kompleksowego naucza­
nia słuchaczy wspomnianej wyżej problematyki*

V/ypróbowaną formą kompleksowego nauczania słuchaczy w ASG WP jest 
gra wojenna* Zastosowanie dwustronnej, wieloszczeblowej, kompleksowej 
gry wojennej stwarza możliwość doskonalenia umiejętności słuchaczy 
kursów wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL w rozwiązywaniu złożo­
nych problemów obrony powietrznej oraz w przygotowaniu i prowadzeniu 
wspólnej walki ze środkami napadu powietrznego nieprzyjaciela.

Dotychczas w ASG WP nie prowadzono ćwiczeń poświęconych działaniom 
wszystkich rodzajów wojsk realizujących zadania obrony powietrznej 
i współdziałających z nimi sił obrony terytorialnej, a zarazem ujmu­
jących kompleksowo problematykę planowania działań, osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej i prowadzenia wspólnej walki ze SNP 
nieprzyjaciela w systemie OPK w początkowym okresie wojny* Dlatego 
też brak jest doświadczeń w opracowywaniu, organizowaniu i prowadze­
niu tego rodzaju ćwiczenia w ASG V/P, a także w nauczaniu słuchaczy 
złożonych problemów organizacji i realizacji współdziałania różnych 
rodzajów wojsk w jednolitym systemie OPK oraz współdziałania wojsk 
OPL i lotnictwa frontowego w systemie OPL wojsk.

Brakuje również literatury fachowej ujmującej całościowo teorię 
wspólnych działań wojsk realizujących obronę powietrzną w systemie 
OPK.
Zasady osiągania przez wojska wyższych stanów gotowości bojowej i za­
sady działań bojowych wojsk lotniczych i wojsk obrony przeciwlotniczej



frontu w systemie OPK określone są .lecłynie v/ dokumentach normatywnych 
szczebla centralnego, które nie zawsze są dostępne słuchaczom A3G V/P, 
Nauczanie problematyki wspólnych działań opiera się więc w g lów ie .j 
mierze na materiałach zawierających vmioski i doświadczenia z ćwiczeń 
szczebla centralnego, V/ materiałach tych przev/ażnie brakuje szczegó­
łowych rozwiązań problemów organizacji współdziałania i prowadzenia 
wspólnej walki ze 5NP nieprzyjaciela w systemie OPK.
Niektóre z obowiązujących zasad działania związków taktycznych i od­
działów wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu w systemie OPK nie spra- 
v/dziły się i wymagają zbadania oraz sprecyzowania nowych, Konieczne 
jest v/ięc opracowanie i zestawienie teoretycznego materiału szkole­
niowego (studium operacyjno-taktycznego^ujmującego całościowo węzłowe 
problemy działari bojowych związków i oddziałów realizujących obronę 
powietrzną w ramach systemu OPK jako teoretycznej podstawy do opraco­
wania gry wojennej, a zarazem jako pomocy szkoleniowej do przygotowa­
nia się słuchaczy do ćwiczenia.

Opracowanie złożonej problematyki prowadzenia wspólnych działań 
przez siły i środki w systemie OBI oraz materiałów szkoleniowych wy­
magało przeprowadzenia kompleksowych badań przez zespół odpowiednich 
specjalistów reprezentujących różne rodzaje wojsk, a nawet sił zbrój 
pych.
W skład zespołu autorskiego weszło 6 oficerów, którzy opracowali?

\ ,J

płk dypl, Janusz KOWALSKI

- ppłk dypl.
- płk dypl.
- płk dypl,
- płk dypl.

Alfred KAZANIECKI 
Zbigniew ŻARIIECKI 
Józef BANACH 
Kazimierz BUŁKA

- płk dypl. Zdzisław WRZS5NIAK

- problematykę dotyczącą działań 
nieprzyjaciela;

- problematykę wojsk OPK;
- problematykę wojsk lotniczych;
- problematykę wojsk OPL;
- problemy zaopatrzenia wojsk 

lotniczych i OPK;
- problematykę wojsk OTK.

Przystępując do prac badav/czych zespół autorski nakreślił sobie 
następujący główny cel rozprawy:
opracować materiały szkoleniowe /dokumentację gry wojennej i studium 
operacyjno-taktyczne/ umożliwiające doskonalenie umiejętności słucha- 

kursów wojsk OPK, y/ojsk lotniczych i wojsk OPL w przyRotowaniu i 
prowadzeniu wspólnych działań bojowych w systemie OPK w czasie wzro­
stu zagrożenia i w •początkowym okresie wojny.



Dla zrealizowania tego celu zespół autorski po przeanalizowaniu 
literätury przedmiotu, doświadczeń z ćwiczeń oraz wytycznych do nau­
czania słuchaczy nakreślił sobie następujące główne zadania badawc^!

1. Opracować materiały teoretyczne dotyczące węzłowych problemów 
wspólnych działań związków i oddziałów wojsk OPK, wojsk lotni­
czych i wojsk OPL frontu w ramach systemu OPK w czasie wzrostu 
zagrożenia i w początkowym okresie wojny - jako podstawę teore­
tyczną do opracowania gry wojennej i przygotowania się słucha­
czy do ćwiczenia.

2. Opracować dokumentację gry wojennej i zbadać jej przydatność 
do prowadzenia ćwiczenia i realizacji założonych celów szkole­
niowych*

3. Określić i zbadać najbardziej racjonalną metodę prowadzenia 
gry wojennej w aspekcie skutecznego osiągania celów szkolenio­
wych, a w szczególności:
a/ zbadać celowość prowadzenia wspólnego seminarium ze słucha­

czami kursów wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL jalco 
jednej z możliwych form przygotowania ich do ćwiczenia;

b/ określić najbardziej efekt3rwny sposób nauczania słuchaczy 
organizacji i prowadzenia współdziałania różnych rodzajów 

' wojsk w systemie OPK i w systemie OPL'wojsk;
с/ określić najbardziej racjonalny sposób opracowywania i roz­

grywania w ćwiczeniu sytuacji powietrznych umożliwiających 
osiąganie celów szkoleniowych ćwiczenia;

d/ ustalić najkorzystniejszą strukturę ćwiczenia /w sensie
udziału w nim ćwiczących sztabów/ dla realizacji celów ćwi­
czenia.

V/ celu wykonania określonych wyżej .zadań badawczych zastosowano 
różne metody badawcze stosownie do charakteru zadania badawczego. 
Podczas opracowywania materiałów szkoleniowych stosowano metodę ana­
lizy krytycznej źródeł naukowych i dokumentów szkoleniowych, analizę 
porównawczą /metod i rezultatów nauczania/, analizę logiczną oraz 
syntezę wniosków \'/ypływających z tych analiz, W procesie badawczym 
szeroko stosowano metodę eksperymentu, szczególnie v/ odniesieniu do 
sposobu .nauczania słuchaczy organizowania współdziałania.



Podstav/ov/q metoda oceny uv/zf^le^dnionych v/ ćwiczeniu nov/ych form 
i melod .ieq:o prowadzenia była obcerv/ac,)a naukowa prowadzona przez 
zespół autorski i szerokie grono nauczycieli akademickich. W celu 
ustalenia stopnia słuszności przyjętych nov/ych rozv/iązaii organizacji 
i nrov;adzenia ćwiczenia posłużono się metoda badania opinii nauczy­
cieli alcade.nickicli /wywiad/ i słuchaczy uczesników ćwiczenia /ankieto- 
v/anie/.

Zastosowane metody pozwoliły osiągnąć założone cele badań. Rezulta­
ty badań przedstwiono w poszczególnych częściach rozprawy.
Rozprav/a doktorska składa się z trzech zasadniczych części.

V/ pierwszej części rozprav/v /"Założenia operacyjno-taktyczne i me­
todyczne oraz wyniki badań materiałów szkoleniowych"/ przedstwiono ce­
le i zagadnienia szkoleniowe, ogólne założenia operacyjno-taktyczne i 
metodyczne gry v/ojennej i opracowania teoretycznego. Ta część rozprawy 
przedstawia także wyniki przeprowadzonych badań i wnioski końcowe. 
Część tę opracował cały zespół autorski,

W drugiej części rozprawy /"Studium operacyjno-taktyczne"/ opraco­
wano węzłowe problemy działań bojowych związków i oddziałów v/ojsk OPK, 
wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu we współdziałaniu z siłami obrony 
terytorialnej \i czasie wzrostu zagrożenia i w początkowym okresie v/oj- 

Ujęto w niej wszystkie główne problemy operacyjno-taktyczne wystę- 
pujące w ćwiczeniu aby mogła stanowić teoretyczną podstawę opracowa­
nia gry wojennej i zarazem materiał do przygotowania się słuchaczy do 
ćv/iczenia. Poszczególne problemy przedstwiono w sposób usystematyzo­
wany: od zagrożenia uderzeniami z pov/ietrza, poprzez działania rodza­
jów v/ojsk realizujących zadania obrony powietrznej do organizacji i 
realizacji współdziałania wszystkich sił i środków w systemie OPK oraz 
współdziałania wojsk OPL i wojsk lotniczych frontu w systemie OPL 
wojsk. Omawiana część zawiera również wnioski z badań.
Poszczególne rozdziały tej części rozprawy opracowali samodzielnie 
członkowie zespołu autorskiego według reprezentowanych specjalności. 
Rozdział dotyczący współdziałania wojsk v/ systemie OPK opracowali 
wspólnie specjaliści: wojsk OPK, wojsk lotniczych, v/ojsk OPL i v/ojsk 
OTK.

Irzecią część rozprawy stanowi opracowanie metodyczne ćwiczenia do­
skonalącego nr ЗбО/ОРК /gry y/ojennej/ na temat: "Działania bojov/e 
zwiazkóv/ i oddzlałóv/ wojsk OPK, wojsk lotniczych i obrony przeciw­
lotniczej v/ojsk operacyjnych wsoółdziałaniu z siłami obrony tery­
torialnej V/ czasie v/zrostu zar-roźenia i v/ poczatkov/ym okresie wojny".
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Materiały ćwiczenia pacizielono na trzy сг<̂ 5с1 . z których każda sta-
nowi oddzielne v/ydav/nictwo:  ̂  ̂  ̂ г*г7р-
_ pierv/sze z nich zawiera plan o^zeprowadzenia cwiczenxa,_ p _ _ -
'bieeu aviczeniäTi założenia główne dla wszystkich ćwiczących szta­

bów;
- drugie - plany podawania wiadomości i sytuacje wprowadzające oraz 
dokumenty do utajniania wiadomości;

_ "trzecie — mapy i szkice do całości ćwiczenia«
Materiały ćwiczenia opracowali samodzielnie członliowie zespołu autor­
skiego w zakresie dotyczącym reprezentowanego rodzaju wojsk. Częsc 
dokumentacji ćwiczenia wykonał wspólnie cały zespół autorski.

Opracowane materiały szkoleniowe wykorzystano dwukrotnie do prze­
prowadzenia gry wojennej i prowadzenia badań. W roku 1980 po raz pier­
wszy dokonano ekśperymentalnego sprawdzenia słuszności zaproponowa­
nych przez zespół autorski założeń operacyjno-taktycznych i metodycz­
nych gry wojennej. V/ toku cw'iczenia i po jego zakończeniu zespół 
autorski zbierał od doświadczalnych nauczycieli al^ademickich uwagi 
i propozycje oraz dokonał niezbędnych poprawek i uzupełnień w mater­
iałach ćwiczenia oraz metodzie jego prowadzenia. W 1982 r. podczas 
ponownego przeprowadzenia gry wojennej wykonano badania zasadnicze, 
których wyniki potwierdziły znakomitą większość wysuwanych założeń. 
Dzięki temu ćwiczenie weszło na stałe do programu nauczania słucha­
czy, a opracowane materiały szkoleniowe i proponowane metody prowa­
dzenia gry wojennej znalazły właściwe miejsce w procesie nauczania 
słuchaczy i mogą stanowić podstawę do prowadzenia dalszych badan ma— — 
jących na celu doskonalenie procesu dydaktycznego w ASG WP.

Zespół autorski składa serdeczne podziękowanie kierownikom nauko­
wym za konstruktywne uwagi i pomoc w opracowaniu rozprawy, a nauczy­
cielom akademickim za pomoc w przeprov/adzeniu badań oraz uwagi i spo­
strzeżenia dotyczące organizacji i prowadzenia ćwiczenia.
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V/stęp
V/ niniejszej części rozprawy przedstawia się główne problemy 

oraz założenia oneracyjno-taktyczne i metodyczne materiałów 
szkoleniov/ych i dokumentacji gry wojennej, charakterystykę pro­
cesu badawczego i rezultaty badań oraz vmioski ogólne.

Użytkowy charakter rozprawy sprawił, że badania prowadzone 
były zaróvnio w dziedzinie sztuki wojennej jak i w dziedzinie dy­
daktyki^ co niev/ątpliwie v/płynęło na układ i sposób przedstav/ie- 
nia materiału badav/czego. Przedstav/iono go w czterech rozdzia­
łach.
V/ rozdziale pierwszym przedstav/iono cele i zagadnienia szkole- 
niov/e oraz ogólny charakter i układ materiału teoretycznego i 
gry v/ojennej.
Rozdział drugi zav/iera charakterystykę procesu badawczego, a 
w nim cele i metody badavrcze oraz ogólny przebieg badań problemó\f 
natury operacyjno-taktycznej i metodycznej.
Rozdział trzeci dotyczy w całości teoretycznego opracov;ania te­
matu rozprav/y. Zaprezentowano w nim głóv/nie problemy operacyjno- 
talctyczne konieczne do rozwiązania przez zespół autorski dla 
uzupełnienia i rozwinięcia teorii tematu rozprav/y określając 
w ten sposób także zakres badań prowadzonych w dziedzinie sztuki 
v/ojennej. Ujęto м nim róv/nież propozycje rozwiązań tych proble- 
móv/ oraz v;yniki badań.
Rozdział czvfarty dotyczy w całości problematyki gry v/ojennej. 
Przedstawiono v/ nim założenia oneracyjno-taktyczne i metodyczne 
gry v/ojennej, ze szczególnym rozv/inieciem założeń badanych pro- 
bleraovr natur^^ organizacyjno-metodycznej nov/o v/prov/adzonych do 
ć\’/iczenia. Ujęto v/ nim także vmiiki badaii przyjętych założeń,
\'J końco\7ej części niniejszej części rozprav/y przedstav/iono uo­
gólnione efekty badali w postaci v/nioskóv/ i propozycji v/drożeń 
do procesu dydaktycznego.
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1 . CELE I  ZAGADLIEHIA CZKOLENIOV/E 

NEGO I  GRY -V/OJERN&T.
üilAZ UKŁAD MATERIAŁU TEORETYCZ-

Proces przy(;otov/ania kadr dov;6dczo-sztabovrych v/ AEG V/P v/-ymaga 
ciągłej aktualizacji i dostosov/yv/aria prograkiov/ nauczania do kształ­
cenia słuchaczy dla potrzeb przyszłego pola walki. Uspółczesne kon­
flikty lokalne i nov;a doktryna użycia sił pov/ietrznych NATO vryraznie 
v/skazują na decydującą rolę i znaczenie początkowego okresu v/ojnv, 
a w nim przede wszystkim problemov/ v/alki o zdobycie i utrzymanie pa­
nowania- w pov;ietrzu jako niezbędnego v/arunku pov/odzenia działań na 
lądzie. vl walce tej rola i zadania v/szystkich sil realizujacycii ob­
ronę pov/ietrzną nabierają pier\-/szorzędnego znaczenia i są przedmio­
tem studiov/ i dośv/iadczeń v/ wojskach*

Doceniając szczególne znaczenie obrony pov/ietrznej uznaje sie, 
iż poT,/inna ona być v; szerszjsri stopniu niż dotychczas wprov/adzona do 
procesu studiov/ v/ A3G WP, Wproxfadzenie do procesu studiov/ v/ ASG WP 
tej złożonej problematyki rodzi potrzebę teoret^/cznego opracowania 
xvęzłov/ĵ ch problemov/ wspólnych działań v/ojsk realizujących obronę po- 
v/ietrzną - jako kont3?-nuacji doskonalenia zasad sztuki v/ojennej w 
tym obszarze, oraz opracowania dokumentacji gry wojennej - jako na­
rzędzia doskonalenia słuchaczy kursów wojsk OPK, v/ojsk lotniczych 
i v/ojsk OPL V/ zakresie organizox*/ania i prov/adzenia wspólnych dzia­
łań bojov/ych v/ojsk w systemie OPK,
1.1. Cele i zagadnienia szkoleniowe opracov/ania teoretycznego.

Obowiązujące dokumenty normaty^me,'' cząstkowe opracov/ania teore­
tyczne oraz X'/nioski i doświadczenia z cx7iczen nie dają X7 pełni pod— 
stax7 dla przygotov/ania się słuchaczy do udziału w v/ieloszczeblov/ej, 
dv/ustrormej grze wojennej, v/ której zadania obrony pov/ietrznej rea- 
lizują różne rodzaje sił zbrojnych i rodzaje wojsk, Vv3/nika stąd ko­
nieczność opracov/ania materiału teoretycznego ujmującego całościov/o 
problematykę działań bojov/ych v/ojsk oraz współdziałania sił i środ­
ków w systemie obrony pox7ietrznej kraju,dającego równocześnie, in­
terpretację /rozv/inięcie/ postanov/ień dyrekty^z/nych i uogólnienie 
zebranej \7iedzy o temacie,

Głóx>/nym celem tego opracoxvania było dostarczenie słuchaczom ta­
kiego zasobu treści dotyczącej problematyki działań v/ojsk X7 systemie 
OP, aby /obok innych materiałów szkoleniov/ych dostępnych w ASG V/P/ 
stanowiła v/ys tar czającą Dodstav;ę teoretycznego przygotov;ania się do 
uczestnictwa w grze v/ojennej i pracy na poszczególnych stanowiskach
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w cv/iczncych sztabach.. Jednocześnie materiał ten pov;inien stanov/ic 
teoretyczny podbudov7ę do opracov;ania gry v/ojennej. Z tego wzrlc-du 
povvinien on ujmov/ać v^pzlov/e problemy v/spólnych działali wojsk OPJ, 
wojsk lotniczych i v/ojsk OPL frontu oraz sił OT w systemie obrony 
pov/ietrzne jj szczególnie ■ jednak te proolemy, które nie znalazły- 
szerszego notraktov/anla v; literaturze, lub które z uwagi na stale 
zmieniające sip v/arunki działań v/o,']sk wymagaja^ szerszego naov/ietle­
nia względnie nov/ego scojirzenia na sposob ich rozwiazyv/ania#

Tak więc ramy, a głównie treść opraeov/ania teoretycznego vr/znaczo- 
ne zostały przede wszystkim potrzebami opracov/ania i prov/adzenia 
gry v/ojennej ze słuchaczami kursov; v/ojsk OPK, v/ojsk lotniczych i 
wojsk OPL. Problematyka w nim ujmov/ana vr/nika głó\̂ пlie z problematyki 
’rozgryj’/anej w grze wojennej.

Kierując się рог'/yższym v/ opracowaniu teoretyczmmi przedstav/ia 
się poglądy państw NATO na rozpoczęcie wojny na ETDV/, przewidy/ane 
sposoby działania nieprzyjaciela, a szczególnie sił powietrznych v/ 
początkov/ym okresie działań wojennych przede v/szystkim na obiekty 
systemu OPK i wojska w północno-zachodniej części terytorium Polski. 
Prezentuje się także nowe poglądy państw Ul^ładu V/arszav/skiego na 
rozpoczynanie działań wojennych, koncepcje v/ykorzystania sił obrony 
powietrznej PRL w początkov7ym okresie wojny, szczególnie w północno- 
zachodniej części obszaru Polski i podstawowe zasady osiągania \jyż- 
szych stanów gotowości bojov/ej przez siły obrony pov/ietrznej PRL. 
Jednolicie ujmuje się zasady użycia związków i oddziałóv; v/ojsk OPK, 
v7ojsk lotniczych i wojsk OPL frontu V7 s^^stemie OPK, głó'^e problemy 
osiągania przez nie \«r/ższych stanov/ gotowości bojov/ej oraz v/łaściwo- 
ści prov/adzenia działań bojowych w systemie OPK.
V/ opracowaniu przedstav/ia się również zagadnienia zabezpieczenia t y -  
łowego osiągania vę/ższych stanów gotov/ości bojov/ej i zabezpieczenia 
działań bojowych korpusu OPK i dyv/izji lotnictv/a myśliwskiego WLF, 
a ponadto głóv/ne problemy organizacji współdziałania wojsk obrony 
przeciv/lotniczej z lotnictv/era myśliwskim w systemie OPL frontu*
V/ odniesieniu do sił obrony terytorialnej okręgu v/ojskov/ego v/yjaśnia 
się podstav/ov7e problemy zabezpieczenia przegrupov/ania wojsk, a 
szczególnie związkóv/ taktycznych i oddziałów prov/adzących działania 
bojowe V/ systemie OPK oraz użycie sił okręgu v/ojskov/ego w akcjach 
ratunkowych. Zasadniczym problemem opracov/ania teoretycznego, na 
któryś, skupiono głóv/ną liwagę,“ stanowi w s p ó ł d z i a ł a n i e  
s i ł  i ś r o d k ó w  d z i a ł a j ą c y c h  w s y s t e ­
m i e  o b r o n y  p o \ / i e t r z n e j  k o r p u s u  O P K
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uf^rupov/aneno v/ północno-zacłiodniej cz ąń c l Polski.
V/ zagadnieniu tyn prczentu.jG się of;ólne zasady/ V7spółdziałania, Jepo 
organizację w systemie obrony pov/ietrzno'] korpusu OPK, realizację 
v;spółdziałania korpusu OPK z siłami i środkami Vv’ojsk OPL, v/ojsk lo­
tniczych i marynarki wojennej oraz podstav/owe problemy v/spółdziała- 
nia' sił i środków Pomorskiego Okręgu V/ojskov;ego z v/ojskami nadmor­
skiego korpusu OPK.
1.2. Ogólny charakter 1 układ materiału teoretycznego.

Opracowany materiał ma charakter teoretycznego studium operacyj­
no -taktycznego, które zav;iera wyniki niemal trzyletnich badaii obo- 
v/iązujących zasad użycia różnych środków obrony powietrznej V7 sys­
temie OPK V/ początkovryra okresie v/ojny i ich praktycznego zastosov/a- 
nia podczas ćv/iczeń w v/ojskach.

Studium operacyjno-taktyczne stanov/i podbudowę teoretyczną gry 
v/ojennej. Sugerując w tej części rozpra\4g" pev/ne пог̂ е kie;runki roz- 
V7iązań operacyjno-taktycznych i organizacyjnych oraz tworząc ćv/i- 
czącym sztabom v/ grze v/ojennej v/arunki do icdi realizacji, autorzy 
spodziewali się osiągnąć tą drogą możliv;ość weryfikacji niektórych 
nov/ych rozv/iązań, aby je następnie v/drożyć dó procesu nauczania 
w ASO UP, - ^

Tę część rozprav;y zespół autorski starał się opracować w taki 
sposób, aby przedstav/iony w niej materiał obejraov/ał całościovra pro­
blematykę poczynając od zagrożenia wojsk i obiektów jakie stwarzaj?, 
siły pov/ietrzne NATO przewidziane do działań w północno-zachodniej 
części terytorium Polski, kończąc na użyciu wojsk v/ systemie obrony 
pov/ietrznej kraju. Całość zagadnień została ujęta w ośmiu rozdzia­
łach.

Treść zaprezentowaną. v; studium operacyjno-taktycznyrn można uniov/~ 
nie podzielić na trzy części* U pien-zszej przedstavzione jest zagro­
żenie szczególnie północno-zachodniej części naszego kraju oraz 
Przev;idy\7ane działanie nieprz^/jaciela w poczatkovgmi okresie wo/jny, 

kolejnej części prezentuje się •'/ĝ’brane problemy działania Sił 
Zbrojnych PilL w tyra okresie, a także węzłowe zagadriienia działań 
bojowych <c.wią̂ ków i oddzialov/ wo.jsk OPK, vzojsk lotniczych i v/ojsk 
OPL, ja,k rov/niez glov.ne problemy zabeznieczenia tyłov/ego działcaś 
bojovzych wojsk OPK i wo.jsk lotniczych. Ponadto nrzedstawia się pod­
stawowe zagadnienia wsnółdzialania korpusu OPK z siłami obrony te- 
 ̂y^*^^balnej Pomors!^iego Okręgu. .*o.jskov/ego oraz v/suoldzialania v/o.]sk 
OPL z lotnictwom rnyśliv/ski!n ULP w systemie OPL frontu.
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w końcov7e.i czf.ści onracowania teoretycznero arzedstav/iono aroblerny 
v73DÓłdziałania nośv/ir’Ca,i?c nu na.iwięce.i uv/ari, r)oniev/aź v/ dotych­
czasowych opracowania brak .iost .jednoznacznych i nrzekonyvai.lacych 
rozwiązań dotyczących v/snó3idz.iałania« V/ części te.j przedstawiono 
poylady i propozyc je obe.imu.̂ jace v/ całości problem or.yanizov/ania 
i realizac ji współdziałania wszystkich sił i środków w systemie 
obrony pov/ietrzne,i korpusu OPK, którego re.jon obrony znagdu.-je się 
w pieri'/szyra rzucie wojsk OPK^ w północno-zachodniej części Polski.

Zapręzentov/ane v/ studium operacy.jno-taktycznym rozi^/iązania, te­
oretyczne stanov;ią rozwinięc.ie obowiązujących postanowień dokumen­
tów»; norraatyw\mych i innych materiałów źródłowr/ch, daga ich inter­
pretację i mogą być przyczjvmkiem do doskonalenia zasad działania 
różnych rodzajów wojsk v; systemie OPK,
1.3, Cele i zagadnienia szkoleniowe gry v/ojennej.

Temat gry wojennej obejmuje: przygotowanie związkóv; i oddzia­
łów wojsk OPK^ v;ojsk lotniczych i v;ojsk'OPL frontu do działań v; sy­
stemie obrony pov;ietrznej, osiąganie przez nie stanu pełnej goto- 
v;ości bojov;ej, v;alkę sił i środkóv; obrony pov;ietrznej ze ^JP nie­
przyjaciela w ramach systemu OPK a także działania v;ojsk OPL i LW 
frontu po wprjściu na front zev/nętrzny, oraz v/ojsk OPK i sił OT 0V/ 
na terytorium kraju,

Z tematu gry v;ojcnnej i rozgrywanej w nim problematyki oraz 
wymogów-; kształcenia słuchaczy w^ynikają cele szkoleniowve g3p; v/ojen­
nej. Na ich treść wfpłwa taliże miejsce i rola tego ćv;iczenia v; 
procesie studiov; słuchaczy kursów V/ydziału V/ojsk Lotniczych i OPK 
oraz kursov/ OPL V/ydziału V/ojsk Lądowych, W procesie studiów; w«/ ASG 
VfP ćw'iczenie to vr̂ stępuje pod koniec roku akademickiego po zreali- 
zow/aniu przez poszczególne kursy podśtav;ov;ej problematyki opera­
cyjnej i taictycznej dotyczącej użycia i działania zv/iązkóv; /oddzia* 
łóŵ ;/ rodzajów; wojsk. Dla kursów/ wvojsk lotniczych i v/ojsk OPL sta- 
now/i ono element procesu szkolenia przygotowjący słuchaczy do 
ćw<;iczenia szkieletow/ego.

Kierując się w/yżej sformułow;anynii v/zględami ustalono następu­
jące głów/ne cele szkoleniov;e gry w;ojennej: 
a/ dla słuchaczy ćw-ziczacych stronę “Wschodnich":

1, Pogłębienie znajomości postanow/ień dokumentów nonnujących 
osiąganie przez wojska w/̂ -̂ższych stanów»; gotowości bojowej 
i ich działania w; systemie OPK,
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2, Doskonalenie umiejętności organizowania działań bo.jov/ych zv/ią- 
zków i oddziałów v/ojsk ОРК, wojsk lotniczych i wojsl̂; OPL fron­
tu, organizowania współdziałania tych v/ojsk w systemie 0?K i
z siłami obrony terytorialnej oraz zabezpieczenia tyłowego 
wojsk OPK i wojsk lotniczych, a talcże v/spółdziałania wojsk 
obrony przeciwlotniczej z wojskami lotniczymi v/ systemie OPL 
frontu.

3. Doskonalenie umiejętności organizov;ania pracy dowództw i szta­
bów, dov7odzenia zv/iązkami i oddziałami podczas odpierania ude­
rzeń ^ P  nieprzyjaciela oraz odtwarzania zdolności bojov/ej po
uderzeniach nieprzyjaciela 1/

b/ dla nauczycieli alcademickich ćwiczących zgrupowanie lotnicze nie­
przyjaciela :
1. Pogłębienie znajomości sztuki operacyjnej i taktyki działania 

^ P  państw NATO, szczególnie podczas pokonywania obrony po- 
v/ietrznej i wykonywania uderzeń na v/ojska i obiekty paiistw 
Układu Warszawskiego

Temat i treść ćwiczenia zawierają szeroką problematykę prowadze­
nia działań oraz współdziałania zv/iązków i oddziałów różnych rodza­
jów v;ojsk systemie obrony powietrznej korpusu OPK w czasie wzrostu 
zagrożenia i w początkowym okresie v/ojny. Potrzeba rozegrania naji­
stotniejszych problemów zdecydov/ała o wyborze zagadnień szkolenio­
wych, które pov/inny być treścią ćwiczenia, a mianov/icie;
1. Opracowanie /alitualizov/anie istniejących/ planóv/ działań bojowych 

stosownie do warunków rozwijającej się sytuacji oraz kierowanie 
osiąganiem wyższych stanów gotowości bojowej związków i oddziałów 
wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu oraz sił obrony 
terytorialnej okręgu wojskov/ego;

1/ Szczegółowe cele gry wojennej zamies'zczone są v; "Opracov/aniu me­
todycznym ćwiczenia doskonalącego nr ЗбО/OPK’L v/yd. A3G WP-1902r., 

. s.4-19.
2/ Dla zapevmienia 0\>ла51гоппо0с1 gry v/ojennej,~unikriięcia schematyz­

mu i zbliżenia do realiów działania sił pov/ietrznych nieprzyja­
ciela, dla "Zachodnich” przyjęto cel ograniczony. V/ynika on rów­
nież z faktu, iż nauczyciele akademiccy spełniają w ćwiczeniu ro­
lę pomocniczą oraz, że celem pry wojennej jest edukacja słucha­czy,

3/. Szczegółov/e cele [•ry wo iennei zamieszczone sa w "Opracowaniu me- 
todycznyn ćwiczenia doskwonalace'o nr ЗбО/ОРК'', wyd". A30 '..T - 
1982r., 3.4-19.

\
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2, Orranizac.ja v;spółdziałania sił i środliów korpusu OPK oraz uz­
asadnianie współdziałania korpusu OPK z podporzp_dkov/anyrai opc- 
racy inie związkami taktycznymi i oddziałami wo )sk OPL i wo.isk 
lotniczych frontu \-i systemie OPK;

3, Odpieranie zmasowanych uderzeń lotnictv/a nieprzyjaciela \i .jed­
nolitym systemie OP \i ścisłym współdziałaniu v/ojslc OPK, wojsk 
OPL i lotnictv;a myśliwskiego V/LF;

4, V/yjśc±e DLM V/LF oraz związków taktycznych i oddziałów wojsl:
OPL z systemu OPK na kierunek operacyjny oraz organizac-;a 
współdziałania wojsk OPL armii / BRPlot/ z lotnictv/era myśliv/- 
skirn V/LF w-systemie OPL frontu;

5, Odtwarzanie ugrupowania bojowego i gotov/ości bojowej korpusu 
OPK we współdziałaniu z siłami obrony terytorialnej w warun­
kach stosowania broni jądro\-/ej przez nieprzyjaciela;

6, Organizov/anie zabezpieczenia tyłov;ego działań bojov/;̂ ''Ch korpusu
OPK i dy\-/izji lotnictv/a myśliwskiego V/LF początkov/yra okresie

1 /v/ojny ,

V7szystkie zasadnicze zagadnienia szkoleniowe gry wojennej zawiera­
ją w sobie problematykę v/spółdziałania pomiędzy związkami i oddzia­
łami różnych rodzajów sił zbrojnych, a \i odniesieniu do sił korpusu 
OPK róv/nież współdziałanie pomiędzy zv/iązkami taktycznymi i oddzia­
łami rodzajów v/ojsk OPK. Należy podkreślić, że przewija się ono przez 
wszystkie etapy óv/iczenia.
1.4, Ogólny charakter i układ gry wojennej. -

Gry wojenne prowadzone w v/ojskach OPK, lotnictwie myśliwskim WLF 
i wojskach OPL posiadają sv/oją specyfdkę. W^mika ona głóvmie z wła- 
ściv/ości działań tych v/ojsk, które ukierunl'owane są v/ ostatecznym 
rezultacie na niszczenie ^ P  nieprzyjaciela w powietrzu. Nie sposób 
v/ięc pominąć tego faktu przy organizowaniu ćwiczenia. Gdyby nie uv/- 
zględnió tej specyfiki i traktować je jak typowe ó\'/iczenie dov;ódczo- 
sztabov/e na mapach miałoby ono niepełny v/ymiar, ponieważ nie uwzglę­
dniałoby najistotniejszej części działalności ćv/iczących dowództw i 
sztabów związków i oddziałów v/ zakresie kierowania walką, ze środkami 
napadu pov/ietrznego, tj. dynamiki walki /w powietrzu/ zwanej potocz­
nie "dynamiką pov/ietrzną".

1/ tamże.
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Potrzeby v; zakresie kierowania v/alką związków i oddzialov/ wojsk 
OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu spov/odov;ały konieczność 
v/ykorzystania v/ ćwiczeniu odpov.'iednio przygotowanych i v,yposażo~ 
nych w środki łączności szkolnych ośrodków dov;odzenia ASG V/P, a 
także dostarczenia ćwicząc^rm ciągłej informacji o sytuacji powie~ 
trznej, głćvmie o działalności oNP nieprzyjaciela. Zastosowanie 
technicznych środkćv/ łączności i podgry\/ania działalności /nie 
ćv/iczących/ nadrzędnych sztabćv; oraz podległych ćv7iczącym zv;ią- 
zków taktycznych, oddziałów i pododdziałów nadało grze v/ojennej 
charalcter wieloszczeblov/ości, a przez wprowadzenie do ćwiczenia 
elementdv; strony przeciv/nej - w zakresie rozgrywania działań nie­
przyjaciela powietrznego - także charalcter dvmstronnosci.

Gra v/ojenna ma charakter kompleksowy zarówno w sensie udziału 
V/ niej różnych rodzajów sil zbrojnych oraz v/ojsk, jalv i v/ sensie 
rozgry\'/anej v; niej problematyki operacyjno-taktycznej. Gv/iczenie 
prov7adzone jest z dużym rozmachem.Zagadnienia szkoleniov/e realizu­
je jednocześnie trz3maście zespołóv/ б'/iczących sztabów obsadzonych 
przez słuchaczy oraz zespoły dowodzenia podgr3nvane przez nauczy»- 
cieli akademickich.

Gra wojenna ma ponadto charakter doskonalący i podsumowjący 
działalność szkoleniową Katedry Taktyki Wojsk OPK w dziedzinie 
operacyjno-taktycznej. Dla kursów wojsk lotniczych i wojsk OPL 
stanowi ona element procesu szkolenia przygotov/ujący słuchaczy do 
67iczenia szkieletowego,

Ćwiczenie składa się z: seminarium, czterech etapóv; gry v/ojen- 
nej i omóv/ienia aviczenia

Seminarium stanowi akt3Avizującą formę przygotowania się s'iucha- 
czy _ do rozwiązy\\rania zagadnień szkoleniov/ych w grze wojennej, 
a jego treść v/ynika ze stopnia opanowania przez nich wiedzy ope- 
racyjno-taktycznej.

\'I pierv/szym etapie gry v/ojennej óv/iczące strony planują i orga- 
niżu ją działania bojov/e. Równocześnie wojska ”V/schodnich" stppnio- 
V/0 osiągają kolejne V/SGB.

\I drugim etapie gry wojennej ćwiczące związki i oddziały 
’’Wschodnich osiągają stan pełnej gotowości bojowej v/ trybie alar­
mowym i odpierają pier\>;sze zmasowane uderzenie lotnictwa nieprzy­
jaciela działając w systemie OPK,
1/ Por. ’’Plan przebiegu ćwiczenia doskonalącego nr ЗбО/ОРКУ Cz.III rozprawy.

się do ćwiczenia słuchacze korzystają z ma­
teriału teoretycznego /’’Studium operacyjno-taktyczne”/J
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V/ trzecim etapie г^У v/ojennej wiczp^ce związki i oddziały pro- 
v/adzą działania bo.)Ov/e v/ toku v/o.;iny odpierając kolejne uderzenia 
'ШР i jednocześnie część z. nich realizuje przedsięwzięcia związa­
ne z wyjściem do działań na froncie zev/nętrznym«

Czv/arty etap gry v/ojennej obejmuje dwa kierunki działania:
1. korpus OPK i siły obrony terytorialnej kontynuują działania bo­

jowe w warunl^ach v/ojny jądrov/ej;
2. wojska OPL organizują współdziałanie z lotnictwem myśliwskim 

\VLF w systemie OPL frontu.
Omówienie ćwiczenia przewiduje się w dwóch etapach, V/ pierw­

szym etapie omóv/ienie prowadzi się na forum Wydziału Wojsi-c Lotni­
czych i Obrony Powietrznej Kraju z udziałem wszystkich osób bio­
rących udział w grze wojennej. Drugi etap omówienia organizuje 
się w poszczególnych katedrach, a uczestniczą w nim nauczyciele 
akademiccy i słuchacze tych katedr.
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wj-mar;a vmryfücac.ii w ćwiczeniach z vro.jskani, dlatego w grze wojen­
nej ze słuchaczami skuniono się na badaniu głównego, wiodącego 
problemu ćwiczenia „laklra .iest organizacja i realizacja współdzia,- 
łania wojsk w systemie OPK. Badania tego oroblemu provradzono meto­
dą bezpośredniej obserwacji pracy ćwiczących sztabów; provradzono 
analizę wykonjn-zanych nrzez ćwiczących dokumentó-w bojowych oraz 
obserwację i ocenę realizacji wsnółdziałania w toku walka ze .л=Р 
nieprzyjaciela starając się w ten sposób zbadać słusznosc hipotez 
v/ysuv/smycVi v/ opracowaniu 'tGoro'tyc.cnj.’rn •

Podczas rozwiaẑ '/v/ania problemov/ natury metodyczne,] /dydakc-ycz 
ne.1/ stosov;ano zardvmo metody teoretyczne ,jak i empiryczne, zależ­
nie od fazy badań danego problemu. Do weryfikacji założeń metodycz­
nych organizacji i nrowadzenla gry V70,jenne.j zastosowano metody: 
raodelov/ania i ekspen-mientu. Przyjęto, że podstawową metodą oceny 
dydalrtycznej strony gry v/ojennej, a szczególnie nov/o wprowadzonych 
metod jej prowadzenia będzie obser-.'/anja naukov/a realizov/ana przez 
zespół autorski i szerokie grono uczestników ówiczenia. V/ t;̂mi celu 
wykorzystano raetodę badania opinii /\-/y;'7iad i ankietov/anie/.

Zgodnie z metod3dvą v;ojskovg/ch badań naukov/ych 
ski przeprowadził szereg przedsięv/zięć organizacyjnych porządku,]ą- 
cych przebieg czynności badav/czych, które w rezultacie miały dopro­
wadzić do rozwiązania tego złożonego i v/ieloaspektowego problemu
naukowego.I ____ _ -

W procesie badawcza zarysowały się v/yraznie trzy_ etapy:
badania wstępne - prowadzone w latach 1980-1982, w których zes­
pół autorski tworzył bazę oraz warunki do badań zasadniczych; 
badania zasadnicze - realizo'wane podczas prowadzenia gry wojen­
nej w -1982r.; opracov/anie vp,niików badań - po przeprowadzonej 
grze wojennej.

Badania wstępne rozpoczęto od zbierania i analizy źródeł nauko­
wych /literatur]/ przedmiotu/ wniosków z ćwiczeń w ■'wojskach,
planów szkolenia słuchaczy, obowiązujących rozkazów i v/ytycznych 
oraz doświadczeń z ćwiczeń prowadzonych w A3G V/P. Pozv;oliło to 
zespołowi autorskiemu v;yłonić główcie problemy taktyczno-operacyj­
ne, które powinny znaleźć się w grze v/ojennej i opracov/aniu teo- 
retvczn''/m oraz określić problemy badav/cze do syczące rodzą jov. ,/oĵ>iv

zespół autor-

1/ Metodyka v/ojskov/ych badań naukov/ych /Projekt/ Cz.I.V/yd.ASG WP 
1981r1 . ' ' 6

2/ V('vkaz literatury przedmiotu zamieszczono w II części rozprav/y.
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i пгоЫвшу v/yrna|P̂ a.1r.cG wspólnef^o oprscowaniQ t̂ f zgz zGspół autornki* 
Na tej Dodstawie określono także oroblemy natury metodyczne,) orra- 
nizacji i prov;adzenia pry v/ojenne,). Dokonano tal:że korelacji celów 
i zapadnięć szkoleniov.prch pry v/ojennej z zadaniami badav/czymi roz- 
ürav/y.

Doceniając wapą i znaczenie ćv/iczenia jako instrumentu reali­
zacji celów dydaktycznych i badawczych zespół autorski skunił v; 
tym czasie głóvmą w/apę na przygotowaniu pry wojennej.

W vATsiku wstępnych badań Gformulov/ane zostały założenia opera­
cyjno-taktyczne i metodyczne materiałów' szkoleniov/ych. Podjęto pra­
ce nad teoretycznym ujęciem v;ęzłov/ych problemów operacyjno-taktycz- 
nych roznrav/y i równolegle onracovng;;ano dokumentację pry v/ojennej. 
Do nrov/adzenia óv/iczenia v/ydano minimalnie niezbędna liczbę egzem­
plarzy opracov/ari raaterialov/ szkoleniowych, bowiem treść ich miała 
być \7stęDnie zv/eryfikov/ana podczas pry v/ojennej v/ 1980r, V/ ćwicze­
niu tym zespół autorski YA^^stępował jako grupa operacyjna аЬз7 będa.c 
V/ ten sposób niejako "w środku” gry wojennej przez organizov/anie 
i bezpośrednia obserw/ację v/aźniejszych jej elementov; określić 
słuszność orzyjętych założeń ooeracy,jno-takt3̂ cznych i metod^/cznych 
i ■ ewentualnie w/Łonić nowe problemy v.gcnagajace przebadania. Piele 
v/nioskov/ dostarczyli zespołowi autorskiemu uczestnicy ćwiczenia; 
nauczyciele akademiccy i słuchacze podczas prov/adzenia z nimi roz- 
móv; Ind^A/idUalnych. Róv/nież omóv/ienie ćv/iczenia przez Komendanta 
Wydziału V/ojsk Lotniczych i OPK oraz Szefov/ Katedr'dostarczyło 
szereg cennych vaiioskow do dalszej pracy zespołu.

Analiza v/nioskow i uwag zebranych w czasie tn-7ania gry wojennej 
i po jego zakończeniu b̂ /ła tematem narad problemov/^^ch z udziałem 
oromotorov/ a także v/ielu dyskusji w zespole autorskim.
Potv/ierdzenia przyjętych założeń szukali także przez uczestnictwo

’ 1 /V/ szkoleniach i Ćwiczeniach v; wojskach ^a także konsultacjach
z oficerami odpowiednich dov/ództv/ rodząjóv/ sił zbrojnych i wojsk,
Wsz3"3tko to posłuź^^ło ostatecznemu dopracowaniu materiałóv/ teore-
tyczn^^ch i poprav/ieniu dokumentacji ^ ry wojennej a t̂/rn sam̂ ^̂ m przy-
stosowanie ich jako orzedmiotu właścivrj.’'ch badań w 1982r. Po-
nov/nie skorelov/ane zostały cele i zagadnienia szkoleniowe z celami
i z problemami badawcz^^mi. Określono głóv/nie zadania badawcze.

1/ V/ 1981 r.członkowie zespołu autorskiego specjaliści v/ojsk OPK, 
OPL i wojsk lotniczych uczestniczyli w grze decyz^gjnej м 2 КОРК 
i w ćwiczeniu ”JA3TRZ.^B-81 ”.

2/ V/.IOOIr, z uwagi na brak III rocznika KOPK v/3DÓlnego ćv/iczenia nre orov/adzono.
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Zmodyfikowano ta]:że yłóv/ne założenia ооегасулпо-taktyczne i meto­
dyczne. Ich treść bardzie!, oełna o -r/żczym stonniu prav/dooodo- 
bienstv/a, uzyakała v;yra7:nie,iaza formę, orzydatna do kolejne.-] v:'o- 
ryfikac.U. Określono także, które oroblemy oneracyjno-taktyczne 
moźliv/e за do nrzebadania w ćwiczeniu z uwaai na stopień i vua- 
ryrodność możliwa do uzyskania w ćwiczeniu ze słuchaczami. Usta- - 
łono także metody badawcze dla v/eryfikac.U nrzy.jętych za±ozeń.

Badania zasadnicze orzeorowadzono na bazie gry v/o.jennej w 1982r. 
Do nrov/adzenia tych badań oDraco’wano nlan badan i zorganizowano 
zesoół badawczy w skład którego wchodzili wszyscy członkowie zes- 
nołu autorskiego. Uczestniczyli oni we v/szystkich nrzedsięwzię- 
ciach, podlegających badaniom v/ ćw/iczeniu, Do badań v/łaczono ta’7- 
źe oficerów grup kontrolnych prowadzacycn observ/ac.je wg'’cinkov.
V/ poszczególnych ówiczgcych sztabach. Plan badań zasadniczych 
podczas prov/adzenia gry v/ojennej obejmował głóv/nie zadania badav;- 
cze określał metody prov;adzenia badań i terminy realizacji 
zadań badav/czych,

VJ celu wzbogacenia materiału badawczego j uzyskania uwag i spo­
strzeżeń szerokiego grona uczestnikov/ gry wojennej,Szczególnie 
V/ zakresie głównych problemów metodycznych,posłużono się metodą 
badania opinii. Badaniami objęto większość nauczycieli akademic­
kich biorących udział v; grze wojennej traktując ich jako ekspertów 
realizujących zadania dydaktyczno-vgrchov/av/cze procesie kształ­
cenia słuchaczy, Do ^;r/rażenia opinii zastosowano tecłшikę wyi'/ia-

_ . 2/du opracowując do tego celu kv/estionariusz vpn*/iadu «
Zestawienie liczbowe nauczycieli akademickich objętych v n̂-ziadem 
przedstavzia tabela nr 1 •

,p = s:p=:====: = = = = = :===
}{ Lp{ Specjalność
II I II I u I
II 1 h /o js k a  OPK

:=! = = : P!Ilość I__ Z_tego^posiada_stopnie_/tytuły^nąuk^^
dc.dr j dr I ofic. j|

■ "  - = - " = *  -  -  ' j  -  , - - -  ~ \ Ц \ II

ii— -t—

II 3 I Zabezn.V/L i OPKII---,------- ----------
|L4^ojska__0PL_____

IL _ = = = = 1

( I I ■K

I— —

1

1/ Zadania badawcze określono, we vzstępie do rozpravry,
2/ V/zór kv/estionariusza przedstavziono vz załączniku nr 5,
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3. СШ тЕ PROBLET'IY OPERACYJNO-TAKTYCZNE OR/\Z V/YNIKI -BADAN OPRACOWA­
NIA TEORETYCZNEGO,
Potrzeba teoretycznego opracov/ania problematyki v/sp<5lnych dzia­

łali b030v;ych wojsk realizujących zadania obrony powietrznej w po- 
czątkov/ym okresie wojny, stanowiącej pomoc szkoleniową v/ realizacji 
celów dydaktycznych w procesie studiov/ w ASG V/P postav/iła zespół 
autorski przed koniecznością rozwiązania problemóvi natury operacyjno- 
taktycznej i metodycznej* Chodziło bov/iem o to, aby z.szerokiej gamy 
problemów operacyjno-taktycznych przygotov/ania i prowadzenia walki 
ze ^ P  nieprzyjaciela w początkowym okresie wojny w ramach obrony 
powietrznej, w treści opracov/ania szkoleniov/ego znalazły miejsce 
problemy, które stanov/ią o istocie i specyfice działań wojsk w tym 
okresie. Z drugiej strony opracowanie takie powinno dać nauczycielom 
akademickim i słuchaczom możliwość dogłębnego poznania złożonej pro­
blematyki wspólnych działari bojov^rch wojsk OPK, wojsk lotniczych i 
v/ojsk OPL frontu w systemie OPK i teoretycznego przygotowania się do 
gry wojennej.

Analiza celu rozprav/y przeznaczenia opracowania teoretycznego, 
literatury przedmiotu oraz potrzeb w zakresie przygotowania i pro­
wadzenia gry v/ojennej uraożliv/iła zespołowi autorskiemu przyjęcie na­
stępującej hipotezy; "Opracowanie teoretyczne problematyki ćwicze­
nia V/ postaci studium operacyjno-taktycznego ujmującego węzłowe pro­
blemy działań bojowych związkóv7 taktycznych i oddziałów wojsk OPK, 
wojsk lotniczych i vrojsk OPL frontu we współdziałaniu z siłami OT 
w czasie wzrostu zagrożenia i początkowym okresie wojny - przyczy­
ni się w istotny sposób do wzrostu możliv/ości dogłębnego pozna­
nia przez słuchaczy tej problematyki, lepszego przygotov/ania się 
do seminarium i gry v/ojennej, a t3nn samym pełniejszego osiągnięcia 
celów szkoleniowych ćwiczenia".

W opracovmniu teoretycznym zespół autorski zamierzał przeprov/a- 
dzić analizę dotychczasovr/ch zasad działania v;ojsk w systemie OPK, 
uogólnić dośv/iadczenia z ćv:lczeń w wojskach, ą talcże v/ drodze nauko- 
\/ych dociekań v;ysunąć v/łasne poglądy oraz przedstawić nowe rozwią­
zania głóv/nych probleraov; przygotov/ania i prowadzenia działań bojo’wych 
v/ojsk OPK, v^jsk lotniczych i wojsk OPL frontu w celu wdrożenia ich 
do pralctyki dydaktycznej w ASG V/P.

Tak v/ięc oprócz usystematyzov/anego teoretycznego ujęcia problema­
tyki operacyjno-talitycznej określonej tematem gry wojennej, zespół
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autorski widział potrzebt^ rozwiązania niektórych problemów w ra­
mach doskonalenia zasad działania różnych rodza;)óv7 wo.jsk v; syste­
mie OPK. Problemy te i zarys propozycji ich rozv/iązania v/ opraco- 
v7aniu teoretyczn],mi przedstav/ia się w dalszej części niniejszego 
rozdziału.
3,1. Głóvnie problemy operacyjno-taktyczne i zarys propozycji ich 

rozwiązania w opracowaniu teoretycznym /w studium operacyjno- 
taktycznym/.

Przyjęcie przez panst̂ /za NATO tzv/. "doktrjnay lotniczej”, w któ­
rej najv/iększą uwagę zv/raca się na prowadzenie zaczepnej operacji 
powietrznej w celu wŷ .̂ 7alczenia panowania w powietrzu w początko- 
v/ym okresie v;ojny stwarza stałe zagrożenie, v; którym czynnik zas­
koczenia może zdecydować o v/yniku działań v/ojennych. Kierownictv/o 
v/ojskowo-polityczne NATO oprócz stałego doskonalenia i utrz3nny\-/a- 
nia sv7oich sił i środków w v/ysokim stopniu gotov/ości bojowej v/iele 
uwagi poś’więca dalszemu rozv/ojov;i ilościov;erau i jakościov;emu środ- 
kóv/ napadu powietrznego. Kierunki modernizacji samolotóv; lotnictwa 
tairtycznego i pokładowego oraz możliwości i przeznaczenie nowych 
typov/ aparatów latających i środków rażenia zarówno konwencjonalnycli 
jak i jądrov;ycIi sugerują prawdopodobny charakter działarl sił po- 
v/ietrznych NATO oraz świadczą o dążeniu do zapewnienia sobie prze­
wagi wojsko’wo-technicznej nad siłami zbrojnymi pailstw Układu War­
szawskiego

Analiza literatury v; zalcresie użycia sił pov7ietrznych NATO, 
v/nioskóv7 z konfliktov/ zbrojnych i óv7iczeń z wojskami ujawniła po­
trzebę przebadania niektórych aspektóv/ możliwych działali nieprzy­
jaciela powietrznego i uzyskania odpowiedzi na pytanie: jaki może
być charakter oraz najbardziej prawdopodobne v/arianty użycia sił 
powietrznych nieprzyjaciela \j początkovą^n okresie wojny, na v/ojska 
i obiekty znajdujące się w północno-zachodniej części Polski v/ ra­
mach zaczepnej operacji pov/ietrznej ?
’Wymagania organizacii obrony no'-;ietrzne.1 i utrzymania jej sił 

i środków w stałej gotov/osci Uo działań odnowiednio do stornia za­
grożenia uderzeniami z pov7ietrza, rodzą v/yraźną potrzebę określe­
nia najbardziej nrav;dopodobnych srosobov/ rozpoczynania działań

1/Por, Materiałg’- ze szkolenia zbiorov/ero lciero',miczej kadry Wojsk 
OPK - wyd. DW OPK, sygn. DW OPK wevm. 361/78, s. 7-3.



wo.iennych nrzez siły Dowietrzne państw MATO oraz określenia prawdo- 
DOdobnvch v/ariantow zaskakujących uderzeń ich sił oov/ietrznych na 
v;oiska i obiekty zna;idu.1qce się w nółnocno-zachodnie.i części tery­
torium Polski, ze szczególnym uvrzglę dnieniem pier^A^szepo i kole i- 
nych uderzeń v/ykonT*''anych v; ramach zaczepnej oneracji DOV/ietrzne,i 
oraz zastosowania pov^ych persDekty'wicznych r.rodkov/ v:alki.

Analiza moźliv;ych działań sił pov/ietrznych nieprzyjaciela z 
punktu widzenia zagrożenia północno-zachodniej części terytorium 
PRL pozwoliła przyjąć następujące założenia:

Najbardziej prav/dopodobnym wariantem rozpocz;^rnania działań wo­
jennych przez siły pov/ietrzne państv/ NATO będzie użycie ich do 
v/ykonania zaskakujących zmasowanych uderzeń w ramach zaczep­
nej operacji powietrznej po krótkim okresie przygotowav/czyra.

2. Uderzenia na wojska i obiekty znajdujące się w północno-zacho­
dniej części terytorium PRL mogą być Y.ąrkonane w ramach pieirn//- 
szego i kolejnych zmasowanych uderzeń sił powietrznych, głóv/- 
nie z nadmorskiego kierunku operacyjno-pov/ietrznego, z zasto- 
sov/aniem środkó\7 v/alki radioelektronicznej w celu sparaliżowa­
nia systemu obrony pov/ietrznej i pozbawienia go możliv/ości 
prov/adzenia akt;;,n,-mych działań.
Współczesne i przyszłe warunki, działań bojcrwych sił i środkóv/ 

systemu obrony’ pov/ietrznej v,'skazują., że najbardziej złożonym pro­
blemem będzie odpieranie zmasov/anych i zaskakują.cych uderzeń ^JP 
nieprzyjaciela. Osiągnięcie sukcesu w tej walce możliwe jest tyl­
ko V/ drodze ścisłego połączenia v/ysiłku v/szystkich sił i środkóv/ 
obrony powietrznej \ i ranach systemu OPK.

V/spólna v;alka ze środkani napadu powietrznego nieprzyjaciela 
rodzi wspólne problemy przygotov;ania i prov;adzenia działań bojo­
wych V73zystkich związków taktycznych i oddziałów v/chodzą,cych 
V7 skład obrony powietrznej. V/iodr.cą rolę w tej walce odgryzają 
niewa.tpliv/ie v/ojska ОРК. Stą,d problem v/spółdziałania wojsk w sys­
temie OPK staje się problemem pier\>7Szorzędnej v/agi. Niezależnie 
jednak od problemów V7spólnych, w poszczególnych rodzajach sił 
zbrojnych /wojsk/ i‘7ystępuje v/iele problemóv/ szczegółov7ych wpływaja^- 
cych na ich skuteczne działanie w systemie OPK. V/yłonienie i roz- 
V7iązanie ich zespół autorski uv/aża za konieczne i celov/e dla osią­
gnięcia ogólnego celu rozprav/y. Oto one. ^



V/ działaniach у;о,1д1; obrony np-./ioi-.r::nej kra.^u :)q}io nadrzt;:dny 
problem v/idzi się potrzebę do3l-;onalenia or,ęanizac,ii v;spółdzia2ania 
korpusu OFK z innymi siłami obrony powietrzne,],'./ tym szczerólnie 
ze zv/iazkami taktycznymi i oddziałami wo.isk lotniczych i v/pjsk OPL 
frontu.

Na temat orpanizov/ania v/spółdziałania aktualnie istniepą różne 
poglądy. V/ dokumentach normat^n'/nych oraz v/ wydanych na ich podsta­
wie opracowaniach /podręczniki, biuletyny, skrypty/”̂ określone 
zostały zakres i sposoby v/spółdziałonia, jednak 'wyraźnie daje się 
odczuć brak publikacji dotyczących sposobu jego organizowania.
V/idzi się zatem potrzebę znalezienia takiej metody p>racy dowodztv/ 
oraz sztabów korpusu OPK i 'współdziałających z nim ZT i oddziałóv;, 
która g\-/-arantowaó będzie racjonalną organizację współdziałania i 
w v/ysok.im stopniu zapev/ni sprav/ne v/łączenie oraz działanie v/ walce 
operacyjnie podporządkov/anych korpusov/i OPK sił i środkóv; obrony 
pov/ietrzne,1. aspekcie tego v/yłania się problem: v; jaki snosób 
organizov/aó v/sDÓłdziałanie v." systemie OP kornusu OPK, aby stv/orzyć 
gw^arande efektywnego wykorzystania możliv:ości bojowych v/sz^rstkich 
sił i środkóv/ v/yznaczonych do 'wspólnego prov/adzenia działań bojo- 
v/ych ze środkami napadu nov/ietrznego nieorzyjaciela ?

Kierując się doświadczeniami dowództv/a i sztabu korpusów OPK, 
własną v/iedzą i dośv/iadczeniera oraz analizą, krytyczną problemu 
można przyjąć, że: umiejętnie prz^rgotowany proces organizacji 
v/sp Słdziałania i jego przebieg pov/inny st\\rorzyó warunki do \̂ г̂ фга- 
cowania skutecznych sposobów; 'wspólnego prowadzenia działań bojo­
wych przez siły i środki systemu obrony po’wietrznej oraz sprzyja­
jące okoliczności do operat^n/mej ich realizacji zgodnie z praJcse- 
ologicznymi zasadami sprawności działania zespołowego. Sposób or­
ganizowania współdziałania sił i środltów; w;yznaczonych do działań 
v; systemie obrony pov;ietrznej korpusu OPK, ze względu na złożoność 
problematyki, może obejmo\7aó następujące etapy cyklu organizacyjne­
go :
1. realizację przedsięwzięć przygotowawczych;
2. v;łasciv;e rozw/iązanie problemów v;spółdziałania;
3. ostateczne zv;eryfikowanie planów; w;spółdziałania.
Powąrższe kw/estie zostały szczegóło'wo przedstawione v; rozdziale VII 
/2ag,3.2/ "Studium operacyjno-taktycznego".
1/ kykaz literatury przedmiotu zamieszczono v; dru^giej czrści

rozpraw/y "Studiam operacyjno-taktyczne”.
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Ponadto 7-езп01 autorski uv/aia, że w drurira etapie orranizac.ii v,sp61- 
dziaiania celowe iest orzenrowadzenie r r y  decyzy jne i, w które.1 ucze­
stnicy wykorzystu.iac orólno zar.adv teorii soravmero działania oraz 
teorii node unowania decyz ji mała uzyskać odpowiedź na partanie: ,iak 
należy współdziałać, aby nrzy in/korzystaniu posiadanych do dyspo- 
zyc.ii sił i środiiów walki w konkretnie orzewidyi,';anych warunkach ̂ 
osiapnać zajTiierzony cel w stODniu na,i wyższym.

Zebrane i onracovmne. ̂ -mioski z przeprowadzone,! pry decyzyjne,i na­
leży uwzględnić w planach współdziałania, które nov/inny byc osta­
tecznie zweryfikowane w trzecim etapie cyklu organizacy.jnego. W- eta­
nie ty-m onrócz organizatorów v/sDÓłdziałania nov/inni wziąć udział 
róvmież ,1ego realizatorzy. Prov;adzona w t-̂ m celu przez dov/ódcę kor­
pusu OPK odprav/a /szkolenie/ pov/inna mieć charakter konsultatpmv. 
UczestnictX’/o realizatorov/ v/spółdziałania v/ odprawie /szkoleniu/ 
może przemieść wiele korzyści. Pozwala bowiem dowódcy kornusu OPK 
ostatecznie sprecyzować sposób realizacii współdziałania, a także 
przyczynia się do zrozumienia przez dov/ódców roli oraz zadań zwią­
zków taktyczn^/ch i oddziałów v;e wspólne] walce z nieprzyjacielem. 
pov;ietrzngnn.

VJ działaniach wo,]sk lotnicz^^ch frontu jeden z trudnie jszych-pro- 
blemo’w stanov/i dov/odzenie lotnictwem mysliv/skira V/LF w systemie OPK, 
w v/arun)cach stosowania manewru lotnictwem. V/ykorzystanie przez prze­
ciwnika nowych środków v/alki do uderzeń z powietrza pov/oduje, że 
szczególnego znaczenia nabiera stoso\-/anie przez lotnictwo szerokich 
i zaskakujących manev/róv; lotniskowych. Manewr taki może st̂ Aforzyć wa­
runki zachowania ży^wotności i zdolności lotnictwa mysliv/skiego do 
\-fykonania zadań v/ operacji przeci\^ov/ietrznej.

Z koncepcji zastosowania szerokiego manewru lotnictv/em wevmątrz 
rejonu obrony korpusu OPK oraz możliv/ości koncentracji kilku oddzia­
łów lotnictv/a jednej strefie odpowiedzialności PłSD v/ynikają pro­
blemy możliwości racjonalnego wykorzystania oraz trudności dowodze­
nia tak dużą ilością lotnictv/a przez PłSD. Z v/ymienionej problema­
tyki głóvmą. Ш'/agę sliupiono na problemie, który można sformułować na­
stępu ją.co: jak dowodzić dywizją lotnictv/a rayśliv;skiego V/LF i jej 
pułkami v/ v/arunkach bazov/ania całości lub większości jej sił w stre­
fie odpowiedzialności jednego PłSD ?

Na podstav/ie analizy możliwości wykorzystania stanowiska dowodze­
nia DLM i jej organicznych środkóv; dowodzenia oraz specyfiki działań 
lotnictwa myśl.l\7skiego V/LF w systemie OPIĆ pr2y)uszcza się, że:
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2.

\J vjypadku bazov/ania całości lub większości sił DLM vi .jedne,j 
strefie odpowiedzialności Pł.SD, dov/ódca korpusu OPK pov/inien 
dowodzić pułkami lotnictwa myśliv;skiego V/LF v/ykorzystując do 
tego celu stanowisko dov/odzenia dyv/izji, które v; talcich przy­
padkach powinno być rozwinięte na PłSD^ w strefie odpov/iedzial- 
ności którego dywizja bazuje,
V; v/ypadku bazov;ania całości lub 'większości sił DLM w drugim 
rzucie ugrupowania bojov;ego korpusu OPK, jej stanowisko dov/o- 
dzenia powinno rozv;inąć się na bazie stanov/iska dowodzenia 
drugorzutowego batalionu radiotecluiicznego OPK i v/ ten sposób 
stv/orzyć PłSD. Dowódca korpusu OPIĆ pov/inien dov/odzić pułkami 
lotnietv/a myśliwskiego l/LF oraz innymi środkami v/o jsk OPL i  Ы1В 
rozmieszczonymi w vT^rznaezonym dla dywizji seI:torze odpov/iedzial- 
ności poprzez SD DLM,
Pr2:ypuszcza się, że takie rozwiq_zan,ie przycz3,mi się do: efekty/- 
niejszego v^ykorzystania potencjału bojowego lotnictwa myśliw­
skiego V/LF v; skomplikowanych sytuacjach po'wietrznych; iT^rkorzys- 
tania stanowiska dov/odzenia dywizji lotnictwa mysli'wskiego oraz 
1^3 srodkó'w dov/odzenia zgodnie z przeznaczeniem oraz uspra^raie- 
nia do’wodzenia lotnictv/em myśliwskim V/LF, szczególnie \i 'warun­
kach obezY/ładnienia uderzeniami z powietrza systemu dov/odzenia 
korpusu OPK.
V/ zakresie zabezpieczenia t3rłov;ego działań bojowych wojsk OPK 

i Ш  V/LF najbardziej złożonym i trudn;>mi problemem jest zabezpie­
czenie tyłowe tych v/ojsk w początkowym okresie wojny. Problem ten 
jak dotychczas nie znalazł odpov/iedniego nasv/ietlenia w literatu­
rze facho\7ej. Częściowo zasady zabezpieczenia tyłov/ego i działa­
nia tyłowe w początkov/ym okresie wojny zawarte są w głÓY/nej mie­
rze \r dokumentach planistycznych jednostek v/ojskov/̂ ĉh i normatyw­
ny ch/wy tycznych/ szczebli nadrzędnych.

Z wielu aspektów omawianego problemu głÓYmą uwagę skupiono na 
Ł.agadnieniach rzutujących w sposob istotny na sprai/ne i skuteczne 
działania v/ojsk v/ początkoY/ym okresie wojny, talcich jalc: organi-

i sprzę tov/e przygotowanie tyłów do realizacji zadań począ­
tkowego okresu v;ojny, przygotowanie bazy materiałowej i technicz­
nej oraz dov/odzenie t]̂ ?-łami v/ pocza.tkovęyra okresie wojny,

V/stępna analiza omav/ianej problematyki pozY^ala st'wierdzic, że 
głóvmy problem zabezpieczenia tyłowego v/ojsk OPK i V/LF w okresie
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osiągania pełnej gotov/ości bojov/ej i działań bojo^-zych w początko- 
v/ym okresie v/ojny spoczy^-zać bidzie na tyłach tal>:tycznych tych 
v/ojsk, a one jak róv/nież baza materiałov/o~techniczna nie są w 
pełni przygotowane organizacyjnie i sprzętowo do '̂/ykon̂ nr/ania sto­
jących przed nimi zadań w początkovoTD okresie v/ojny.

Przypuszcza się, że dostosovzanie tyłóvz do realizacji oczekują­
cych je zadań pa\-ixrmo iść vz kierunieach:
1. Posiadania w czasie pokoju tyłóv/ szczebla taktycznego jz w ła ­

sz cz a w oddziałach/ w pełnij ukompletowanych stanem osobovzym 
i sprzętem osiągających pełna, gotowość bojovzą w talcim czasie 
jalc elementy bojowe oddziałóv/ vz skład których wchodzą.

2. Przygotowania zapasovz środków materialovzych odpovziadajacych 
potrzebom początkov;ego okresu v/ojny oraz odpov/iedniego ich 
rozmieszczenia /przybliżenia do uzytkovznikov//.

3. Przygotowania bazy technicznej /pododdziałów i oddziałóvz tech­
nicznych/ do pracy w warunkach masov/ych zniszczeń sprzętu bo­
jowego i pozostałego, do jego naprav; głównie w miejscu stacjo­
nowania, całością sv/̂ ĉh sił jal̂: i częściami.
V/ zakresie użycia i działania wojsk PPL v; systemie QPK na 

pier\‘/szy plan v/ysuv/ają. się problemy możliv;ego udziału ZT i od­
działów wojsk OPL /szczególnie rakiet przeciwlotniczych małego 
i średniego zasięgu/ w operacji przeciv/pov/ietrznej na obszarze 
kraju w '̂jypadku zaskal^ującego uderzenia ^TP nieprzyjaciela oraz
problemy dovfodzenia działającymi na zasadzie podpor2:ądicov/ania 
operacyjnego siłami i środkami OPL z PłSD OPX.

Z całokształtu tej problematyki głó^mą uv/agę skupiono na na­
stępujących problemach:
1. V/ jakich kierunkach pov/inny iść działania mają,ce na celu szyb­

kie osiągnięcie pełnej gotowości bojov/ej i zdolności ZT i od­
dział óv/ V70jsk OPL /szczególnie ral^iet plot małego i średniego 
zasięgu/ do odpierania piem-zszych uderzeń Sn P nieprzyjaciela ?

2. Jałcie pov;inny być kierunki doskonalenia dov/odzenia ZT i oddzia­
łami raiciet przeciwlotniczych wojsk OPL frontu w ramach sys­
temu ОРХ V/ świetle obowiązują^cych dokumentov/ normaty\'/nych
w celu najbardziej efektywnego v.ykorzystania ich potencjału 
bojov/ego do v/allci ze nieprzyjaciela ?
Analiza problemów v/ynikających ze specyfiki.działania wojsk 

OPL w systemie ОРХ imiożliwiły przyjęcie następujących założeń:
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1. V/yznacznikiera realnego czasu osiągania pełnej gotov/ości bojo’vvej 
przez ZT i oddziały rakiet przeciv/lotniczych małego i średniego 
zasięgu oraz zdolności do v/zięcia udziału odpieraniu pier­
wszych zaskakujących uderzeń Й1Р nieprzyjaciela są możliwości 
czasowe tych ZT i oddziałó\>^ w zakresie przygotov/ania rakiet do 
bojowego \rykorzystania i transportu. Skrócenie tego czasu 
\g)łyhie przede v/szystkim na raożliv;ości wyjścia jednostek rakiet 
przeciwlotniczych z miejsca stałej dyslokacji do rejonu "v^ko — 
nania zadań osłony z pełnymi zapasami rakiet i na możliwości 
wzięcia udziału w odpieraniu pierv/szyeh uderzeń nieprzyja­
ciela. Przypuszcza się, że drogami do skrócenia tego czasu mo­
gą być: utrzymy\>/anie pododdziałów tecłmicznych vr pełnej zdol­
ności do elaboracji rakiet bez konieczności uzupełnienia sta­
nem osobov/ym podczas osiągania \iyźszych stanów gotowości bojo- 
wej; przeniesienie czynności związanych z elaboracją rakiet do 
niższych stanov/ gotov/ości bojowej; w dyv/izyjnych pułkach ra­
kiet przeciv/lotniczych mz — tal^że zv/iększenie liczby samocho­
dów transportovr/ch do przev/ozu rakiet w stanie długotr\-/ałego 
przechov/y\-/ania.

2. Doskonalenie dowodzenia ZT i oddziałami rakiet przeciv/lotni­
czych z PłSD v/skutek braku możliv/ości integracji zautomątyzo- 
v/anych systemów dowodzenia /kierov/ania ogniem/ v/ojsk OPX i ZT 
/cddziałov// rakiet przeciwlotniczych oraz ograniczonymi możli­
wościami dowodzenia v/ systemie planszetowo-fonicznyra i prze- 
widy\-/aną złożoną s^rtuacją powietrzną powinno iśó w kier*unku 
bardziej ogólnego klerov/ania działaniami bojov/ymi tych zv/ią- 
zków /oddziałóv// v; v;alce ze '̂IP nieprzyjaciela. Należy przy­
puszczać, źe dov/odzenie podporzadkov/animii -ZT i oddziałami ra­
kiet przeciv/lotniczych przez starszego dowódcę na PłSD, pov/inno 
mieć charakter taletyczno-ogniowy pozv/alający spełniać mu rolę 
koordynatora ich działań ogniov/ych, a szczególnie z lotnlctv/em 
myśliwskim i sąsiadami. Dewódcy ZT i oddziałów rakiet przeciw­
lotniczych pov/irmi mieć możliwość /i obowiązek/ podejmov/ania 
samodzielnie decyzji o zv/alczaniu Шр nieprzyjaciela - jednak
z uv/zględnieniem koncepcji v/alki z nimi v/],фracov̂ anej w k o m u —
Sie ОРХ.



\‘I zalcresie^ Obrony tervtorlalne.1 szczególną uwagą zv/rócono na 
problemy bezpośrednio związane z tematyką obrony powietrznej, 
rozwiązanie których zdaniem zespołu autorskiego może przyczynić 
się do lepszego zabezpieczenia funkcjonowania systemu OPIĆ, a 
mianowicie: ostrzegania o zagrożeniu uderzenian^i z pov/ietrza^oraz 
prov/adzenie akcji ratunkowej na rzecz korpusu OPK działającego na 
nadmorskim kierunku operacyjno~pov/ietrznym oraz kierowanie ruchem 
wojsk# Dotychczasov/e zasady ostrzegania o zagrożeniu uder/^eniami 
z powietrza nie uwzględniają w pełni potrzeb v/czesniejszego ostrze­
gania rejonov/ /\7оjewództw/ nadmorskich, które na uderzenia z po— 
v/ietrza narażone są najwcześniej /w pier^wszej kolejności/#

W odniesieniu natomiast do ogólnych zasad organizacji i kiero- 
v/ania akcjami ratunkov/yini istnieje potrzeba opracowania specyfiki 
nrowadzenia ratov/nictwa jednostek i obiektóv/ korpusu OPK położonych 
bezpośrednio na v/ybrzeżu morskim.

V/stępna analiza po;;yższych problemów pozwala przyjąć następu­
jące założenia ich rozwiązania:
1# Potrzebę v/cześniejszego ostrzegania o zagrożeniu uderzeniami 

z pov/ietrza rejonov/ /v/оjev/odztw nadmorskich/ oraz jednostek 
i obiektóv/ v/ojskov/ych rozmieszczonych na ich obszarze.można 
osiągnąć przez zastąpienie ostrzegania alarmov/aniem, zmniej­
szając tym samym czas obiegu info'rmacji v/ relacji: korpus OPK- 
V/0 jev/ództv/o - podległe mu ogniwa#

2# obszarze północno-zachodniej części kraju celov/yra byłoby 
przev/idyv/ać konieczność wydzielenia sił v/ojskov/ych i cywil­
nych do prov/adzenia akcji ratunkov/ych v/ v/ojskach i obiektach 
wojsko\7ych korpusu OPK, zv/łaszcza położonych bezpośrednio na 
iTybrzeżu morskim. Terenov/e formacje OC pov/inny być angażov/ane 
V/ szerszym zakresie aniżeli jest to przewidziane v/ innych re­
jonach kraju.

3. Uproszczenie dotychczas obowiązującej struktury organów kiero­
wania ruchem v/ojsk przez eliminację niektórych szczebli kiero- 
v/anie usprav/ni sarn proces kierowania. U proponowanej struktu­
rze pov/ierzenie zadania kierov/ania ruchem v/ojsk v/ojev/ódzkim 
sztabom wojskov/ym podległym okręgov/i wojskowemu umożliv/i szyb­
sze osiąganie gotowości do kierowania, poniev/aż sztaby te fun­
kcjonują róvmieź w okresie pokoju, Pral^tycznie rzecz biorąc 
istniała będzie wóv/czas raożliv/ość sprav/nego włączenia się





Drogą wiodącą do osiągnięcia tego celu .iest między xrmyrvS dobrze 
zorganizov/ane współdziałanie v/szystkich sił i środków realizu.ją- 
cych zadania obrony powietrznej, ugrupowanych w rejonie obrony 
korpusu OPK.

Prov/adzone podczas ć\-7iczen obser**/acje v/ykazały, że zagadnienia 
organizacji v/spółdziałania przev/ijają się z różnym natężeniem .■/ 
nrocesie v;ypracov/ania decyzji i planowania działań bojovrych korpu­
su OPK, V/ynika to z funl^cji jaką spełnia dov;ództv;o i sztab korpusu 
OPK w stosunku do wszystkicłi sił i środkóv/ zaróv/no organicznych 
jak i operacyjnie podporządkowanych,
Przeprov/adzone badania potv;ierdziły słuszność proponov/anego spo­
sobu organizov/ania v/spółdziałania v/ korpusie OPK, które powinno 
przebiegać według etapóv/ obejmujących: realizację przedsięv/zię ó 
przygotowav/c.zych, właściwe rozwiązanie problemöv/ współdziałania 
^raz ostateczne zv/eryfikowanie planów współdziałania •

V/nioski z ć\'/iczeń oraz konfliktów zbrojnych /np. Bliski Wschód/ 
jednoznacznie śv/iadczą, że w toku dynamiki v/alki, przy silnym obez­
władnieniu radioelektronicznym z zasady nie będzie warunkov; do 
scentralizov/anego dowodzenia współdziałającymi siłami i środkami 
ze stanowiska dov/odzenia komusu OPK* Podobne v/arunki zaistnieje, 
także w. sytuacji, gdy przeciwnik będzie stosov/ał naloty z dużym 
natężeniem /intensy^mością/ i v;ykonyv/ał je na małych i bardzo ma­
łych vry30kościach* W konsekwencji, głóv/ny ciężar prowadzenia wspól­
nych działań bojov/ych, a ściślej dowodzenia siłami i środkami sys­
temu obrony pov/ietrznej spoczy^/ał będzie na połą.czonych stanowis­
kach dov/odzenia /PłSD/^ Należy także liczyć się z dużym prav/dopo- 
dobieństwem prowadzenia samodzielnych działań przez zv/iązki tak­
tyczne, oddziały i pododdziały, a nawet poszczególne załogi samo­
lotów rayśliv/skich głóv/nie w sytuacjach, kiedy nie będzie czasu na 
postav;ienie zadań bojowych z PłSD /SD/*

W przev/idy’//aniu zdecontralizov/anego prov/adzenia działań bojo- 
\irych, dowództwo i sztab korpusu ÖPK pov/inno tak zorganizować dzia­
łania podległych i podporządkov/anych operacyjnie związków taktycz­
nych i oddziałÓY/, aby przebiegały one zgodnie z przyjętą przez do­
wódcę korpusu OPK koncepcją walki z nieprzyjacielem pov/ietrznym* 
V/yrażając to inaczej, v/szystkie siły i środki systemu obrony po- 
v/ietrzaej, które prowadzą walkę samodzielnie, muszą działać tak, 
jakby ■ działały v/ v/arunkach s central i zov;anego dowodzenia.
1/ Szczegóły dotyczące etapov/ organizov/ania v;spółdziałania zamie­

szczone są w cz, II rozp'ra'//y ’’Studium operacyjno-taktyczne".



Obser\-/acja pracy d/iczących sztabów v/ykazały, że dla skutecznego 
prowadzenia samodzielnych działań v/ ramach systemu obrony pov/ie- 
trznej korpusu OPK, szczególnie przez zv/iązki taktyczne i oddziały 
wo.jsk OPL i v/o,jsk lotniczych frontu, istnieje potrzeba;
1. Opracov/ania na szczeblu korpusu OPK /’wspólnie" z dov/ództwera wojsk 

OPL OW i DLM V/LF/ \rytycznyoh do prowadzenia samodzielnych dzia­
łań bojowych związków ta^ktycznych i oddziałów określających: 
warunki, zadania, zal^res kompetencji dowódcóvr i sposoby działań 
oraz współdziałania z sąsiadami,

2. Dokładnej znajomości przez starszych dowódców na PłSD, dov/ódców 
związków taktycznych i oddziałów koncepcji walki korpusu OPK ze 
Snp nieprzyjaciela, jednolitego rozumienia swojego miejsca, roli, 
zadań i sposobóv/ ich realizacji \r systemie obrony pov/ietrznej 
korpusu OPK,

Potv/iordza to zarazem konieczność realizacji w korpusie OPK 
trzeciego cyklu organizacyjnego v/spółdziałania z udziałem do- 
wódcó'w związkóv; taktycznych i oddziałów realizujących za'dania 
w systemie obrony powietrznej korpusu OPK,

3. Opracowania przez zwdązki taktyczne i oddziały wojsk OPL i DLM 
i włączenie do dokumentacji 0V7SGB v/ytycznych'do samodzielnego 
zv/alczania ^JP nieprzyjaciela na okres działania w systemie OPK,

Analiza ćwiczeń organizowanych w v/ojskach oraz w Akademii 
Sztabu Generalnego WP w latach 1980-82 v/ykazała rosnącą rolę po­
łączonych stanowisk dowodzenia przy róvmocześnie malejących mo­
żliwościach w zakresie stav/lania zadań do niszczenia celów po­
wietrznych ze stanowiska dowodzenia korpusu OPK czy PłSD v/ spo­
sób scentralizowany. V/ kontekście tego, dowodzenie związkami 
taktycznymi i oddziałami w systemie obrony powietrznej korpusu 
OPK przez starszego dov/ódcę na PłSD powinno mieć charakter tak- 
tyczno-ogniov/y, pozv;'alający mu spełniać rolę koordjrnatora ich 
działań w walce ze środkami napadu povdetrznego nieprzyjaciela.

Zwiększona samodzielność działań naicłada na dov/ódcóv/ zv/iązków 
taktycznych i oddziałów obov;iązek podejmowania decyzji o ;zwalcza- 
niu celów powietrznych bez oczekiv/ania na decyzje szczebla wyż­
szego, Jednakże w podejraowanych samodzielnie decyzjach musi być 
u'.7zględniana koncepcja walki z nieprzyjacielem pov/ietrznym okre­
ślona przez dov/ódcę korpusu OPK,

W punkcie tyra omóv/iono v/yniki badań głó\mego v/iodacego proble­
mu badawczego. Rozwiązania pozostałych problemów ooeracyjno—
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taktycznych przedstawiono w poszczególnych rozdziałach II części
rozprawy /studium operacyjno—taktyczne/*

Badanie przydatności opracowania teoretycznego jako materiału 
szkoleniowego służącego do przygotowania się słuchaczy do gry wo­
jennej wykazały w piei^/^szej wersji opracowania pevme niedomagania^ 
w układzie i treści. Dotyczyły one przede wszystkim zagadnień współ­
działania v/ojsk w ramach systemu OPK, które w opracov/aniu ujęte 
zostały w kilku rozdziałach,w każdym z rozpatrywanych rodzajów 
wojsk, V/ toku prov/adzenia gry v;ojennej w 1980r, ujavmiła się także 
potrzeba opracovmnia metody organizow'ania. v;3półdziałania przez 
dowódcę i sztab korpusu OPK, głównie z podporządkowanymi operacyj­
nie ZT i oddziałami v/ojsk lotniczych i wojsk OPL frontu.

Usunięcie tych niedomagań przez wyeksponov/anie v/społdziałania 
i całościowe opracov^anie go jako oddzielnego rozdziału uczyniło 
opracowanie teoretyczne bardziej przydatnym i przyczyniło się do 
lepszego zrozumienia tego szerokiego problemu przez słuchaczy, 

Badania przeprowadzone \i grze v/ojennej w 1982r, potwierdziły 
w pełni celov;ośó opracov;ania teoretycznego v/ęzłowych problemów 
rozprav/yj a jsgo treść stanówki v/ystarczajacą podstawę teoretyczną 
/obok innych materiałów źródłovn/ch/ do opracowania ćwiczenia 
i przygotowania się słuchaczy do gry wojennej.
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4. ZAŁOŻENIA OPEPIACYJNO-TAKTYCZNE I METODYCZNE ORAZ WYNIKI BADAMI 
GPY WOJENNEJ,

Temat rozprawy obejmuje wiele problemów operacy.jno-taktycznych 
i metodycznych, rozwiązanie których konieczne Jest do zrealizowa­
nia zadań badav/czych i osiągnięcia ogólnego celu rozpra’wy.

Jedn”inn z głóvmych problemów Jaki stanął do rozwiązania przed 
zespołem autorskim można określić następująco: Jak opracovmc do­
kumentację gry v/oJenneJ oraz Jaką nrzyjąć racjonalną metodę JeJ 
prowadzenia ze słuchaczami kursóv/ v/Gjsk OPK, wojsk lotniczych 
i wojsk OPL, aby zapevinic w maksymalnym stopniu osiągnięcie celów 
szkoleniov/ych ?

Analiza celu rozpravp/, procesu nauczania słuchaczy oraz warun­
ków i metod prowadzenia ćwiczeń o podobnym charakterze w ASG V[P 
i w wojskach, a także doświadczenia praktyki dydaktycznej zespołu 
autorskiego umożliwiły przyjęcie hipotezy że: ”W warunkach ASG V/P 
najlepszą, najskuteczniejszą formą organizacyjną pozv/alaJącą dosko* 
nalió słuchaczy w zakresie organizowania i prowadzenia wspólnych 
działań bojowych związków i oddziałów vrojsk ОРК, wojsk lotniczych 
i wojsk OPL frontu we współdziałaniu z siłami obrony terytorialnej 
w czasie v/zrostu zagrożenia i w początkowym okresie wojny Jest 
kompleksowa, wieloszczeblov/a gra wojenna z elementami dwustronno- 
ści w -zakresie dynamiki powieti'^znej, poprzedzona wspólnym seminar- 
rium słuchaczy trzeciego roku studiów kursów wojsk OPK, wojsk lot­
niczych i wojsk OPL",

Ćwiczenie takie pozwoli w dużym stopniu zintegrować pracę słu­
chaczy ćwiczących dowództwa i sztaby w zaicresie planov/ania i rea­
lizacji działań bojowych przez związki i oddziały wykonujące za­
dania w systemie obrony powietrznej i umożliwi, stworzeni® Jak naj­
lepszych warunków współdziałania. Przez wspólną pracę sztabów róż­
nych rodzajów wojsk stworzy słuchaczom warunki do lepszego pozna­
nia możliv;ości bojowych i specyfiki działania innych rodzajcv; 
wojsk we wspólnej walce ze środkami napadu powietrznego w systemie 
OPK.

Proces badawczy złożonej i obszernej problematyki operacyjno- 
'taktycznej i metodycznej opracov;ania, organizacji i prowadzenia 
gry wojennej skupi się więc z konieczności na najważniejszych zdar 
niem zespołu autorskiego problemach, które w istotny sposób wpły­
wają na możliwości doskonalenia tej formy nauczania słuchaczy spe­
cjalistów różnych rodzajów wojsk.
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Onracov/anie i arov/acizenie p ie r v/ojennych v/ ASG V/P nie jest za- 
fr;adnieniem nov/ym. Akademia^ posiada w tym \^zylędzie bogate doświad­
czenie i odpowiednią bazę teoretyczną. Dotyczy to w szczególności 
ogólnowo.)skov7ych ćv;iczeń taktycznych /v; tym gier wojennych/ zarovyTio 
na szczeblach operacyjnych jak i na szczeblach taktycznych 
Jednakże w materiałach tych nie uvrzględnia się specyfiki ćwiczeń 
organizowanych w wojskach OPK, v/ojskach OPL czy lotnictv/ie myśliw­
skim. 0 specyfice tej stanowi v/spólna v/alka ze środkami napadu po- 
v/ietrznego nieprzyjaciela. Odczuwa się więc brak ooracov/ań na temat 
przygotowania i prowadzenia w grze wojennej dynamiki walki /v/ po­
wietrzu/ różnych rodzajów wojsk ze zwanej potocznie "d^mamiką 
powietrzną". Z tego v/zględu probiera ten \yyinaga przebadania i okre­
ślenia najefektywniejszego sposobu jego rozv/iązania.
Badaniom poddano więc nie wszystkie problemy opracowania, organi­
zacji i prov/adzenia gry wojennej, gdyż spowodov/aó by to mogło zbę­
dny wysiłek i jego rozproszenie na problemach nieistotnych lub nie 
vmoszących v/iele do uspra\'mienia procesu dydakt^^-cznego v/ ASG V/P, 
Zespół autorski skupił się więc głóvmie na tych elementach przygo- 
tov/ania organizacji i prov/adzenia gry wojennej, które stanowią jej 
specyfikę V/ odniesieniu do obrony powietrznej, lub które zespół 
autorski zamierza v/prov/adzić do cv/iczenia jako elementy doskonalące 
i intensyfil'ujace proces nauczania, a nie ystosowane dotychczas 
w ASG V/P.

Innymi sło\'g/ zespół zamierza przebadać szczególnie te elementy
gry v/ojennej, w których upatruje rezer\-/y v/ zakresie bardziej sku-2/tocznego oddzialy’wania na słuchaczy w procesie nauczania dla 
osiągnięcia założonych celów szkol eniov/ych.

Ponadto zespół autorski uv/zględnił w badaniach ocenę przydatno­
ści opracov/anej dokumentacji ćwiczenia i gry wojennej w całości 
stanowiącej o doskonaleniu słuchaczy kursów wojsk OPK, v/ojvSk lo­
tniczych i v/ojsk OPL w złożonej problematyce obrony pov/ietrznej.
1/ Wyniki v/ieloletnich dośv/iadczeri w zakresie organizov/ania i pro­

wadzenia ćwiczeń w ASG WP uogólnione zostały w następujących ma­
teriałach szkoleniowych:
- Metodyka opracowania, organizowania i prov/adzenia a/iczeń ope­

racyjnych. Podr<=cznik.V/yd,ASG WP 197ńr~.
- Metodyka ćwiczeń taktycznych /opracov/anie,organizowanie i pro- 
v/adzenie/. Praca zespołov/a. Wyd.ASG V/P 1981r.

2/ "Działanie skuteczne /celowe/to taicie, które prowadzi do skutku 
zamierzonego jako cel". Por- T. Kotarbiński. Traktat o dobrej 
robocie. Wyd. Ossolineum. Łódź 1955r. str, 104.
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w celu opracowania dokumentacji pry wojennej i ustalenia najbar­
dziej racjonalnej metody jej prowadzenia, a także zanevmienia moż­
liwości v/ykonania określonych zadań badawczych przyjęto odpowiednie 
założenia operacyjno-taktyczne, określające merytoryczną atronę 
ćwiczenia i odzwierciedlające charakter przyszłego pola v/alki, a 
także założenia metodyczne organizacji i prov/adzenia ćwiczenia# 
które sforraułowano v/ kolejnych punktach niniejszego rozdziału.
Na treść tych założeń wpływają w sposób istotny; temat, cele i za­
gadnienia szkoleniowe ćwiczenia, potrzeby kształcenia słuchaczy 
wynikające z realizacji programów studiów i planów tematycznych^ 
a także możliwości kadrowe i materiałowe zabezpieczenia ćwiczeń.

4.1. Założenia operacyjno-taktyczne gry wojennej.
Osiągnięcie celów szkoleniowych gry wojennej możliwe jest między

innymi przez przyjęcie odpowiednich założeń operacyjno-taktycznych 
określających koncepcję i główną treść gry wojennej у stanowiących 
zarazem kanwę jej opracowania i prowadzenia.

Główną treść gry wojennej stanowią działania bojov/e związków 
i oddziałów wojsk OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu we 
współdziałaniu z siłami OT w czasie wzrostu zagrożenia i w począ­
tkowym okresie wojny. Zawiera ona w sobie szeroką problematykę 
działania wojsk w tym okresie, a w szczególności; zagrożenie wojsk 
i obiektów na obszarze PfiL uderzeniami sił powietrznych NATO; 
®2ić|ganie przez wojska wyższych stanów gotowości bojowej w ob2.iczu 
narastania zagrożenia wybuchu wojny; odpieranie zmasowanych uderzeń 
SNP nieprzyjaciela przez siły i środki OP w systemie OPK; wyjś-ie 
^ojsk OPL i lotnictwa .frontowego na kierunek operacyjny; zabezoie- 
czenie działań bojowych, przegrupowanie wojsk i odtwarzanie zdolno­
ści bojowej po uderzeniach ^ P  nieprzyjaciela.

Sukces w walce ze zmasowanymi uderzeniami “SNP nieprzyjaciela 
można osiągnąć tylko wspólnym, skoordynowanym wysiłkiem wszystkich 
-Sił i środków różnych rodzajów wojsk, a przede wszystkim wojsk OPK, 
wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu ściśle ze sobą współdziałają­
cych w ramach systemu obrony pov;ietrznej. Dlatego głównym próbie- 
IIł£IP. wojennej., któremu poświęca się najwięcej uv/agi i wysiłku 
gest w s p ó ł d z i a ł a n i e . ^
.jtanov/i ono nić przewodnią całego ćwiczenia i przewija się przez 
wszystkie jego etapy. /
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Rozległość problematyki ćwiczenia oraz udział w nim dowództw i szta­
bów oraz związków i oddziałów wojsk OPK, wojsk lotniczych i v/ojsk OPL 
frontu oraz organów dowodzenia i sił obrony terytorialnej OW miały de­
cydujący wpływ na jego rozmach. V/ymagało to opracowania planu przepro- 
v/adzenia gry wojennej na tle operacyjno-strategicznego rozwinięcia 
v/ojsk i początkowej fazy operacji frontowej, uwzględnienia sytuacji 
operacyjnej okręgu v/ojskov/ego, a także obrony powietrznej obszaru PRL 
na bazie której działa ćwiczący korpus OPK. Przyjęcie »takiego tła wy­
nikało z potrzeby ukierunkowania problematyki ćwiczenia na v/ykonanie 
zadań realizowanych przez wojska üPK, wojska lotnicze i wojska OPL 
frontu oraz siły OT w początkowym okresie wojny, a także pokazania 
ich roli i miejsca v/ operacji przeciwpowietrznej.

Dla stworzenia możliwości osiągnięcia zakładanych celów szkolenio­
wych w ćwiczeniu uwzględniono przede wszystkim następujące warunki 
wyjściowe: wnioski z geopolitycznego położenia Polski na teatrze dzia­
łań wojennych; możliv/y charakter wojny i sposób jej wybuchu; załóżey 
nia doktrynalne i wynikające z nich sposoby użycia wojsk; aktualny i 
przewidywany rozwój prodkóv; walki nieprzyjaciela i v/łasnych z uwzglę­
dnieniem najnowszych zasad działań i dośv/iadczeń z konfliktów lokal­
nych.

Analiza geopolitycznego położenia Polski wykazała, że najbardziej 
korzystne dla realizacji celóv/ szkoleniowych jest umiejscov/ienie ćv;i- 
czenia na północno-nadmorskim kierunł^u operacyjnym w obszarze półno­
cno-zachodniej części Polski. Na taki wybór wpłynęło przede wszystkim 
położenie obszaru PRL w stosunku do głównych prawdopodobnych kierun­
ków operacyjno-powietrznych działania sił powietrznych nieprzyjaciela. 
Obszar ten stwarza siłom powietrznym państw NATO dogodne warunki wyko­
n an ia zaskakujących zmasowanych uderzeń z kierunlm północno-zachodnie­
go - głóvmie z uwagi na ’’otwarty" obszar morski oraz z kierunku zacho­
dniego - z powodu najkrótszej odległości bazowania głównych powietrz­
nych sił uderzeniov/̂ T-ch państw NATO,
Ponadto w czasie osiągania przez wojska frontu pełnej gotov/ości bojo- 
v/ej i przegrupowania na front ze\'mętrzny w obszarze tym, szczególnie 
na rubieży Odry,, następuje duże zagęszczenie rozv;ijanych tam ZT i od- 
działóv/ v/ojslc OPL armii i frontu,atakże czasov/e bazowanie w tym rejo­
nie DLK V/LF, Sytuacja taka stwarza możliv/ość rozegrania w ćwiczeniu 
problemów współdziałania korpusu OPK z jednostkami wojsk lotniczych 
1 wojsk OPL frontu w warunkach dużej koncentracji sił obrony powie­
trznej .
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Tranzytowy charakter terytorium Polski stwarza v/arunki i konieczność 
rozegrania problematyki zabezpieczenia przegrupov/ania wo.-jsk :?o,juszni- 
czych, w tym także przelotu sojuszniczego lotnictwa jako jednego z za­
dań korpusu OPK V/ początkowym okresie v/ojny.

Aby zrealizować cele szkoleniov;e ćwiczenia założono taki charakter 
i moment wybuchu wojny, które umożliwiłyby wszystkim ćv/iczącym sztabom 
rodzajów v;ojsk prowadzenie wspólnej walki ze w ramach systemu OPK 
PRL. Oznacza to, że w momencie wybuchu wojny wojska lotnicze i wojska 
OPL frontu pov/inny znajdować sitĵ jeszcze na terenie kraju.

V/ychodząc z powyższego oraz kierując się v/nioskami z wojen lokal­
nych i ćv;iczeń założono, że państwa NATO rozpoczynają działania wojen­
ne środkami konwencjonalnymi z ograniczonym celem rozbicia v/ojsk 
państw. Układu Warszav/skiego na terytorium NRD i CSRS i wchłonięcia NRD 
przez RFN metodą faktów dokonanych, V/ wypadku niekorzystnego rozwoju 
konfliktu przechodzą do działań z użyciem broni jądrowej. Przyjęto, że 
wojna rozpoczyna się czqścioщrm zaskoczenie*m państv/ UW w rezultacie 
uzyskania przez państwa NATO wyprzedzenia w ro2v/inięciu sił zbrojnych 
do działań na TDV/. Siły powietrzne nieprzyjaciela v/ ramach zaczepnej 
operacji powietrznej wykonują zmasowane uderzenia na obiekty położone 
V/ głębi terytorium NRD, CSRS i PRL,

Konieczność głębszego poznania problematyki osiągania przez vrojska 
wyższych stanów gotowości bojowej zobowiązały zespół autorski do stv/o- 
rzenia ćwiczącym sztabom sytuacji, w której osiąganie pełnej gotov/o- 
ści bojowej przez związki i oddziały odbyv/a się w sposób stopniowy,
W ten sposób umożliwiono ćwiczącym doskonalenici; się w problematyce 
OWSGB, a szczególnie w planowaniu i organizov/aniu działań związków 
i oddziałów v/ ramach systemu OPK,

W grze wojennej uv/zględniono aktualny i perspektywiczny rozv/ój śro­
dków walki nieprzyjaciela i v/lasnych oraz najnowsze sposoby działań 
wojsk, W tym celu założono uzupełnienie i przezbrojenie w'-ojsk w nov/ą 
technikę bojową przewidzianą do v/prowadzenia w latach 1983-1935. - i •
Uwzględniono także nowe zasady działań bojowych sił powietrznych NATO 
w formie zaczepnej operacji powietrznej, a także prov/adzenie przez 
wojska własne operacji przeciwpov/ietrznej. V/prowadzone zmiany w uz­
brojeniu i wyposażeniu w o j s k t a k ż e  dokonywani korekty w planach 
operacyjnych stwarzają ćwiczącym sytuacje, w których zmuszeni są aktu­
alizować lub opracov/y\*/ać ô d__nowa plany działań bojowych zv;iązków i od­
działów oraz Organizować współdziałanie w systemie OPK.

Wprowadzenie takich założeń pozwala doskonalić słuchaczy v/ proble-
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-tyce organizowania i prowadzenia działań bo.lowych w systemie OPK w po­
czątkowym okresie wo,)ny.

V/ grze wo.jenne.j założono stopniowy wzrost zagrożenia i odpowiadają­
cy mu sposób osiągania \̂ гyżs2ych stanów gotov;ości bojowej wojsk, który 
przyjmuje w końcowej fazie charakter lawinowy przez wzrost szybkości 
narastania groźby v;ybuchu wojny.
Wzrost narastania zagrożenia i tempa osiągania WSGB wprowadza do ćwi­
czenia walor dynaraicznościj przede wszystkim jednak ma doprowadzić do 
tego, aby nie wszystkie ćwiczące sztaby mogły w pełni wykonać zadania 
i czynności przewidziane do realizacji po zarządzeniu pełnej gotowości 
bojowej /PłGB/. W ten sposób ćwiczące związki i oddziały w momencie 
wybuchu wojny i rozpoczęcia zmasowanego uderzenia ^NP nieprzyjaciela 
znajdują się w różnym położeniu i stanie w stosunku do oczekujących 
je zadań. Część jednostek jest rozwinięta na stanowiskach i w pełnej 
gotowości do odpierania uderzeń ł>NP; część z nich wykonuje marsz do 
rejonów wyjściowych /poprawy położenia/ lub do osłony wojsk /obiektów/; 
inne wykonują manewr lub rozśrodkowują się /przebazowują/ v/ celu uchy­
lenia się od uderzeń nieprzyjaciela. Stworzenie takiej sytuacji miało 
na celu umożliwić związkom i oddziałom v/ziąć udział w odpieraniu pierw­
szego zmasowanego uderzenia nieprzyjaciela wszystkimi siłami obro­
ny powietrznej na obszarze ̂ PRL w systemie OPK w skomplikov/anych v/arun- 
kach ich położenia i rozegrać różnorodne sytuacje uzyskując przez to 
nieszablonową dynamikę działań. Przede v\rszystkim jednak zmusza to ćwi­
czących do korygowania planów działań i samodzielnego podejmov/ania lub 
korekty uprzednio powziętych decyzji, w tym głównie aktualizacji współ­
działania stosov/nie do zaistniałej sytuacji.
Pozwala to także uniknąć "oczekiwania" przez ćwiczących na wybuch woj- 

zastaje ich ona w większości wypadków podczas realizacji na­
kazanych zadań. Umożliwia to także sprawdzenie reakcji ćv/iczących na 
nieplanowe, wymuszone sytuacją działania ZT /oddziałów/ wojsk OPL 
i vfłącnanie ich do PłSD w sposób dynamiczny.

Zakłada się wykonanie pierwszego zmasowanego uderzenia 'SWP nieprzy­
jaciela na wojska i obiekty - głó-,-mie środki obrony powietrznej - 
znajdujące się w rejonie obrony korpusu OPK w warunkach silnego obez- 
v/ładnienia radioelektronicznego z dwóch kierunków operacyjno-powie- 
trznych. Zasadnicze siły nieprzyjaciela powietrznego pokonują obronę 
pov/ietrzną na wybrzeżu i v/ychodzą V7 głąb rejonu obrony korpusu OPK na 
obiekty uderzeń. Część ŝIP po przełamaniu obrony powietrznej NRD \\ry- 
konuje uderzenia z kierunku zachodniego na v/ojska i obiekty w rejonie 
Odry,



Koncepcja działań sił powietrznych opracov/ana przez zespół autorski 
ćwi'"2enia oraz decyz^ie zespołu ćwiczć^cego lotnictwo "Zachodnich sta­
nowî  podstawę do opracov/ania sytuacji powietrznych w taki sposób, aby 
zapewniając w pełni realny wymiar przyszłych działań wojennych zape­
wnić równocześnie możliwość realizacji celów szkoleniov/ych ćwiczenia.

Opracowy\*/ane przez grupę podgrywającą sytuacje powietrzne stworzyć 
mają v/arunki do scentralizowanego dowodzenia w walce ze nieprzy-
jaciela^jak róv/nież możliv;ość /i konieczność/ podejmowania samodziel­
nych decyzji przez najniższe ćv/iczące szczeble dowodzenia.

W ten sposób ćwiczące sztaby związkóv/ i oddziałów mają możliwość 
sprawdzenia w toku dynamiki realności opracowanych planów walki ze

nieprzyjaciela, a szczególnie realności zasad współdziałania róż­
nych rodzajów wojsk w systemie OPK.

Duża ilość problemów v/ystępująca w działaniach różnych rodzajów ‘ 
wojsk w początkowym okresie wojny i ograniczony czas ich rozwiązywa­
nia w grze wojennej wpłyi//a w sposób istotny na' dobór odpowiednich sy­
tuacji operacyjno-taktycznych. Sytuacje te powinny tworzyć ciekav/ą 
i pouczającą dynamikę ćwiczenia, typową dla początkowego okresu wojny, 
uv/zględniającą jej przewidyi.'/any przebieg, a jednocześnie dav/aó możli­
wość osiągnięcia celów szkoleniovgy^ch ćwiczenia.

Głównym zadaniem wojsk operacyjnych i wchodzących w ich skład 
związków taktycznych /oddziałów/wojsk lotniczych i v/ojsk OPL frontu 
jest realizacja zadań na froncie zewnętrznym, V/iąŻe się to z przegru­
powaniem tych v/ojsk do rejonu działań bojowych /rejonu wyjściov/ego/, 
a więc ze stopniowym wyłączaniem ich z działań bojowych w rejonie 
obrony korpusu OPK i przechodzeniem do działań na froncie zev/nętrznym 
w ramach pien^szej operacji frontu /armii/. Taki stan rzeczy stwarza 
dla v/ojsk OPK jak i dla wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu nową, ja­
kościowo inną sytuację. Jednostki wojsk lotniczych i v/ojsk OPL reali­
zując w dalszym ciągu, wspólnie z korpusem OPK^dotychczasowe zadania 
walki ze ^ P  nieprzyjaciela w systemie OPK przygotowują się do kolej­
nych wspólnych działań w systemie OPL na froncie zewnętrznym. Nato­
miast dowództwo i sztab korpusu OPK w oczekujących ich warunkach, po 
wyjściu dużej liczby podporzą,dkowanych operacyjnie sił i środków, 
które wydatnie v;spierały korpus OPK planują użycie głównie podległych 
jednostek. Fakty te wpłynęły decydująco na wybór sytuacji operacyj­
nej, w której realizować się będzie kolejny etap ćwiczenia.

Dla stworzenia odpowiednich warunków do przećwiczenia powyższych 
problemów przewidziano przerwę operacyjną podczas której sytuacja na 
froncie zewnętrznym i na obszarze kraju odpowiednio się zmienia
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wskutek czego ćwiczące sztaby otrzymu.lą skoorygowane lub nowe zadania. 
Zmusza to ćwiczących do uaktualnienia lub wykonania nowych planów dzia­
łań bojowych, w których róvmocześnie uwzględnia się powstałe straty 
w stanie osobov.yra i sprzęcie. W tej sytuacji operacyjnej założono opó­
źnienie planowego wyjścia wojsk lądowych i lotnictwa na kierunek ope­
racyjny wskutek silnego oddziaływanria sił powietrznych, desantów i 
grup dywersyjnych nieprzyjaciela v/ rejonie Odry oraz dalszą walkę stron
0 panowanie v/ powietrzu z zarysowującą się możliwością przejścia na­
szych wojsk od operacji przeciwpov/ietrznej do operacji powietrznej.

Zahamowanie przegrupov;ania v/ojsk operacyjnych na rubieży Odry, po­
woduje w konsekv/encji zagęszczenie sił i środków wojsk OPL i.lotnictwa 
frontowego w zachodniej części rejonu obrony korpusu OPK, przy czym 
liczba sił i śiodków operacyjnie podporządkowanych korpusowi OPK znacz­
nie przev/yż3zy posiadane w tyra rejonie organiczne siły i środki korpu­
su OPK» Jest to sytuacja wysoce prawdopodobna o czym świadczą przykła­
dy z ćwiczeń /LATO-78, LATO-80/. Założono, że sytuacja taka stworzy 
w korpusie OPK, określone trudności dowodzenia podporządkowanymi ope­
racyjnie siłami i środkami v/ojsk lotniczych i wojsk OPL frontu oraz 
zmusi ć\\̂ iczące sztaby do poszukiwania rozwiązań wyłaniających się pro- 
blemóv/ dowodzenia dając możliwość v/eryfikacji niektórych aspektov/ wy­
suwanych w studium operacyjno-taktycznym hipotez naukov/ych.

W tym etapie działań przewidziano wykonanie dwóch zmasov/anych ude­
rzeń 1SNP nieprzyjaciela na wojska i obiekty w rejonie obrony korpusu 
OPK z wyraźnym przeniesieniem \̂ rysiłku do uderzeń na przeprawy na Łabie
1 Odrze.

Odparcie tych uderzeń kończy v;spólne działania związków taktycznych 
i oddziałów wojsk lotniczych oraz wojsk OPL frontu \i systemie obrony 
powietrznej korpusu OPK, Wyjście związkóv/ taktycznych i oddziałóv/ wojsk 
lotniczych i v;ojsk OPL frontu z podporzą.dkowania operacyjnego korpusu 
OPK do działań na froncie zewnętrznym powoduje rozdzielenie się strefy 
zainteresowań cv/iczacych dov/ództw i sztabov/ na dwa kj.erunlci. Jeden 
kierunek obejmujący problematykę działań pozostałych v/ rejonie obrony 
korpusu OPK jednostek v/ojsk OPK i sił obrony terytorialnej 0\7; drugi - 
v/spólne działania wojsk OPL i lotnictwa myśliv/skiego WLF w systemie 
OPL frontu.
Ponieważ na tym etapie problemy wspólnych działań zostały w zasadzie 
wyczerpane, ćv/iczenie można by zakończyć. lOlatego praktycznie etap ten 
kończył udział słuchaczy II kursów w ćwiczeniu. Jednakże obov/iązujący 
plan tematyczny dla III kursu wo )sk OPK przev/iduje działania bojov/e 
korpusu OPK we v/spółdziałaniu z wo.jskami obrony terytorialnej okręgu
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wo.jskov/ego V/ v/arunkach v/o.iny jądrowa;i oraz lila^idację skutków uderzeń 
broni masowego rażenia. Problematykę tę rozgr̂ a-za -się w kolejnej sytu­
acji operacyjnej.

celu stvzorzenia takidj sytuacji vz ćwiczeniu przewidziano przen-zę 
operacyjną, vz której działania bo.jowe przecivznika przyjmują niekorzy­
stny dla niego charakter i zmuszają do użycia vz ograniczonym stopniu 
broni jadrovzej.

Słuchacze trzeciego roku studióvz profilu v/ojsk lotniczych oraz 
profilu wojsk OPL problemy działań bojowych wojsk w warunkach użycia 
broni masovzGgo rażenia rozgrywają w akademickim cvziczeniu szkieleto- 
vzym. Powstała jednak realna możliwość wykorzystania uczestnictwa tych 
kursów we wspólnym cvziczeniu do pogłębiania wiedzy i doskonalenia 
umiejętności słuchaczy vz zakresie najistotniejszego problemu wspól­
nych działań tj, organizowania współdziałania v/ojsk OPL z lotnictwem 
myśliwskim w systemie OPL vzojsk frontu, jako elementu przygotowującego 
słuchaczy do działań w tym zakresie w cvziczeniu szkieletovzym. Za ta­
kim rozvziąząniem przemavzia fakt, że jest to pierv-zsze /w dotychczaso­
wych planach tematycznych nie przewid^n'zane/ wspólne cvziczenie słucha­
czy tych dvzoch* specjalności i podyktovzane jest koniecznością zgłębie­
nia przez nich problematyki vzspółdziałania w ramach połączonych sta- 
novzisk /elementóvz/ dowodzenia vzojsk lotniczych i vzojsk OPL w systemie
OPL frontu w myśl nov/ych postanowień dyrektywnych i dośv/iadczeń z ćvzi~ 

'1/czen ' .
Tak vzięc biorąc pod uwagę potrzeby szkolenia poszczególnych kursów 

w kolejnym etapie cvziczenia zakłada się realizację celów szkolenio­
wych w warunkach wyraźnego podziału rozgryvzanych działań bojovzych na 
dvzóch odrębnych kierunkach:
1, Na froncie vzewnętrznym - jako kontynuację Лг1а1ап bojovzych lęorpusu 

ОРК vze współdziałaniu z siłami obrony terytorialnej okręgu wojsko- 
vzego V/ vzarunkach wojny jadrov/e.],

2. Na froncie zrewnctrznr/m - organizację współdziałania wojsk /ZT, od­
działów/ OPL z lotnictwem myśliwskim V/LF vz systemie OPL. vzo.jsk 
frontu - "lako kontynuację ich przygotowania do działań w pierwszej 
operacji..

.̂/ Ponieważ problematyki tej w planach tematycznych III Kursu wojsk 
lotniczych i III zursu vzojsk OPL nie przewidywzano, zespół autorski 
zaproponował takie rozv/iazanie szefom katedr j/ojsk Lotniczych i 
Taktyki NoiskOPL a po uzyskaniu ich akceptacji włączył ja do ćwi­czenia.
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Dla realizac.ii celów szkoleniowych ćwiczenia zakłada si^ /na tle 
ogólnego zamiaru stron/ po przerwie operacy.jnen dwie odrębne i różne 
w czasie sytuacje, odpowiednio do problemów rozgry\-/anych przez ćwi­
czących:
1. Dla słuchaczy III kursu OPK ćv;iczgcych korpus OPK i nauczycieli 

akademickich Katedry OTK ćwiczących sztab POV/ - zakłada się sytu­
ację, w której w piątym dniiT v/ojny walczące strony przechodzą do 
działań z użyciem broni masowego rażenia.

2. Dla słuchaczy III kursu v/ojsk OPL ćwiczących dov/ództwo wojsk OPL 
armii i BRPlot oraz III kursu wojsk lotniczych ćwiczących Centrum 
Dowodzenia Bojowego V7LF /CDB кЪР/ i punkt naprowadzania i wskazy­
wania celów /РШ'/С/ — zakłada się sytuację w trzecim dniu wojny,
w której wojska OPL i LM frontu realizują zadania przegrupowania 
do rejonu wyjściowego /przebazowania na lotniska operacyjne/. Gru­
py dowodzenia V/LF przybywają na SD OPL armii /SD BRPlot/ w rejonie 
wyjściowym w celu organizacji i prowadzenia wspólnych działań bo­
jowych. Ćwiczące dowództwa i sztaby organizują współdziałanie w re­
lacjach:
- dov/ództwo v/ojsk OPL armii - centrum dowodzenia bojowego Y/LF;
- brygada rakiet przeciwlotniczych /F/ - punkt naprov/adzania. iwskazywania celów CDB WLF.

Organizację v/spółdziałania prowadzą na podstav/ie v/ypracowanych 
w trzecim etapie ćwiczenia decyzji i planów działań w pier\-/szej 
operacji uzupełnionych danymi o zmianach w sytuacji przekazanych 
im w oddzielnym założeniu.

Y/ ten sposób założenia operacyjno-taktyczne przewidują rozegra­
nie V/ ćwiczeniu najbardziej typov/ych sytuacji odzwierciedlających 
cliarakter przyszłego pola walki i pozwalających osiągać cele szko­
leniowe ćwiczenia.

4, 2. Założenia metodyczne gry wojennej.
Na skuteczność osia^gania celóv; szkoleniô ?̂ych gry wojennej, obok 

odpov;iednich treści operacyjno-taktycznych, v/pływa w istotny spo­
sób jej organizacja i odpowiednie metody prowadzenia. V/ dziedzi­
nie organizowania i prov/adzenia ćuiczeń v/ ASG V/P istnieje jeszcze 
szereg rezerw w zakresie metodyki organizowania i prowadzenia gry 
wojennej, które mogą, być uruchomione i v/ykorzystane w celu osią­
gania' v/yższych rezultatów nauczania słuchaczy. Istnieje tai-cże wie­
le nie rozwiązanych problemów natury organizacyjno-metodycznej

48



szczef^ólnie v/ zakresie nauczania słuchaczy or/^anizowania v/3półdzia- 
łania, a także prowadzenia w ćv/iczenlu''dynamiki pov/iebrzne;)". Pro­
blemy te zespół autorski pragnie rozv/iazać,przebadać v/ ćwiczeniu i
zaproponov/ać wdrożenie rozwiązać do procesu (^daktycznego.

Aby w ćwiczeniu można było osiągnąć v/ najwyższym stopniu zakła­
dane cele szkoleniowe v/ Jego przygotowaniu i prov/adzeniu pov/inny
być uwzględnione wszystkie zasady szkolenia woJskov;ego oraz zasady

1 /metodyczne prowadzenia ćwiczeń operacyjno-taktycznych ' . Jednakże 
cele i charakter gry wojennej wskazują wyraźnie, że niektóre z tych 
zasad muszą być szczególnie eksponov/ane. Jako że mogą one w najwię­
kszym stopniu przyczynić się do osiągnięcia zamierzonych celów szko­
leniowych.

Tak v/ięc w grze v/ojennej szczególny nacisk położono na realizację 
zasady aktywnego i świadomego udziału słuchaczy w procesie naucza­
nia, przy czym aktywność tą założono kształtować u nich głównie za 
pomocą zadań oraz przez pobudzanie aktyvmosci twórczej. W t'ym celu 
w grze wojennej stosowano główTiie metody praktyczne, a wśród nich 
metodę sytuacyjną oraz problemowo-zadaniov;e i probiemov;o-twórcze.
V/ ten sposób założono osiągnąć najwyższy efekt szkoleniowy i wyra­
biać u słuchaczy takie cechy.osobowości Jak aktywność, samodziel­
ność i odwagę podejmowania decyzji a także poczucie odpowiedzialno­
ści za podejmov/ane decyzje w sytuacjach trudnych, konfliktowych i 
niepewnych.

Zgodnie z charakterem gry v/oJenneJ szczególny nacisk położono 
także na realizację zasady Jedności szkolenia indywidualnego i zes-

'У Jpołov;ego • Złożoność walki ze ^NP nieprzyjaciela, które realizują 
związki i oddziały różnych rodzajów sił zbrojnych i wojsk w^miaga 
przędę v;szystkira ścisłego zespolenia ich indyv/idualnych działań bo- 
Jovy’ch w zespołowy wysiłek systemu obrony pov/ietrznej. V/ grze wo­
jennej zasada pov/yższa musi więc występować w całej pełni. Łączy 
się w niej ściśle doskonalenie słuchaczy w spełnianiu ind>n,-/idual- 
nych funkcji z pracą zbiorov/ą w ramach sztabów związków i oddzia­
łów rodzaJóv/ wojsk, a także v/yrabianiem umiejętności organizowania 
i prov/adzenia działań bojowych w ramach systemov/ wyższego rzędu 
/ОРК lub OPL v/ojsk/. Stąd problem współdziałania także z punktu wi­
dzenia metodycznego nabiera v; grze wojennej szczególnego znaczenia 
i potraktowany został priorytetov;o.

1/ Por, Zakrzewski.«}. V/ybrane zagadnienia z dydaktyki woJskov/eJ.
Wyd. ASG V;P 197^r.2/ Tamże, str.88
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Istotny v/płyv-/ na osiąf^anie zakładanych celóv; szkoleniov/ych gry 
v/o.iannG.i rna czas tr’/zania^Do czasu podjęcia prac badav/czych przez 
zespół autorski w 1930r. w planach tematycznych przewidy>/ano 30 go­
dzin /5 dni/ na przeprowadzenie wydziałowej gry wojennej ze słucha­
czami v/szystkich kursów V/ydziału V/ojsk Lotniczych i OPK. Natomiast 
udział słuchoaczy kursów OPL w tym ćwiczeniu był fragmentaryczny i 
sprowadzał się do' uczestnictv/a III kursu v/ ilości dwóch dni szkole­
niowych /12 godzin/. V/ychodząc z potrzeb pełnego udziału słuchaczy 
specjalności OPL v; grze wojennej na wniosek zespołu autorskiego i 
za zgoda szefa Katedry Taktyki V/ojsk OPL począwszy od 198i)r. zwię­
kszono czas przeznaczony na udział słuchaczy trzeciego roku studiów 
w grze v/ojennej do 30 godzin* Równocześnie włączono do ćv/iczenia 
słuchaczy specjalności OPL drugiego roku studiów(’w wymiarze 18 go­
dzin)^ co pozwoliło im wziąć udział w pieir/zszych trzech etapach ćv/i- 
czenia, których problematyka odpov/iad'ała potrzebom szkolenia tego 
roku studióv7.

Jak' wykazuje praktyka dydaktyczna słuchacze zav/sze mają określone 
trudności przechodzenia od teorii do działań praktycznych v/ ćwicze­
niach, Dotychczas v/ procesie nauczania v/ A3G V/P do ćwiczeń dov/ódczo- 
sztabov/ych przechodzono z zasady bez poprzedzania ich v/ykładai^i i 
seminariami na temat cv/iczenia. Uznawano, że po przeprowadzeniu ćv/i- 
czeń głównych słuchacze są dostatecznie przygotowani do ćwiczeń do- 
v/ódczo-sztabowych i mogą się do nich przygotować samodzielnie bazu­
jąc na dotychczas zdobytej v/iedzy i metodologii pracy dowńdców i 
sztabów.
Zespół autorski dostrzegając szczególną, złożoność gry v/ojennej, a 
zwłaszcza problematyki współdziałania różnych rodzajów -wojsk vi ra­
mach systemu OP uznał za konieczne i celov/e z ilości godzin prze­
znaczonej na ćv;iczenie wydzielić czas na przeprowadzenie seminarium, * 1 / w celu przygoto'wania słuchaczy do gry v/ojennej. '

Kierując się charakterem' problematyki operacyjno-taktycznej gry 
wojennej, metodami jej prov/adzenia oraz możliwościami zabezpiecze­
nia óv/iczenia, a także zasadą systematyczności w szkoleniu, ćwicze­
nie podzielono na cztery? etany. Każdy z nich zav/iera w sobie okre­
śloną problematykę stanov/iąca zamkniętą całość zarovaio operacyjno- 
taktyczną jak i metodyczna pozv/alającą ćwiczącym v/ sposób stopniowy 
i systemov/y uzyskać określoną wiedzę i umiejętności i w ten sposób 
osiągnąć cele szkoleniov/e ć/iczenia.
“̂7 Celov;ość i sposób prov/adzenia seminarium przed óv;iczeniem uznanojako jeden z problemów badav/czych i omóv/iono szerzej dalsze iczęści rozprawy v/ ounkcie d.2.2.
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Pler/zszy etan ćv/iczenia obe.imu.ie okrer, działania ćwicząc^/ch 
Gztabov; sprov/adzajqcy зщ  do planov/ania przyazlyc'i działań bo.jov/ych 
ze szczególnym uwzględnieniem organizacji współdziałania i stopnio­
wego v/łączania się jednostek wojsk lotniczych i v/ojsk OPL frontu 
do systemu OPK. Z uvmgi na charakter tego etapu i realizację czyn­
ności V/ okresie zagrożenia dviczace sztaby pracują w v;ydzielonych 
pomieszczeniach włączając się do systemu obrony powietrznej 
korpusu OPK i do kierowania działaniami bojowymi zv;iązków i oddzia­
łów z przygotowanych w tym celu stanov/isk dowodzenia i mchomych 
punktów dowodzenia w miarę osiągania gotowości do działań i stosow­
nie do założeń systemu OV/SGB. Etap kończy się v/ sytuacji gdy wyko­
nano v; pełni planov/anie i organizov/anie działań bojowych we vnszys- 
tkich ogniwach dowodzenia, a óv/iczące zv/iązki i oddziały osiągnęły 
pełną gotowość do walki ze nieprzyjaciela tj, po zakończeniu 
realizacji przedsięwzięć stanu gotowości bojowej zagrożenia wojen­
nego.

Główną treścią drugiego etapu jest osiąganie stanu pełnej goto- 
v/ości bojov/ej przez siły i środ!"J. wojsk OPK, wojsk lotniczych, wojsk 
OPL frontu i okręgu v/ojskowego oraz odpieranie pierwszego zmasov/a- 
nego uderzenia olIP nieprzyjaciela \j systemie obrony pov;ietrznej kor­
pusu OPK w ramach udziału wojsk v; operacji przeciwpov/ietrznej«

Z uwagi na dynamiczny charakter działań wojsk i specyfikę dowo­
dzenia związkami i oddziałami w walce ze nieprzyjaciela etap 
ten jest w całości prowadzony z przygotowanych w tym celu stanowisk 
dowodzenia z zaangażowaniem grup podgr;^n»;ających sytuacje naziemne 
i pov/ietrzne, grup podgryv/ających pododdziały ćwiczących związkóv/ 
i oddziałów oraz nie ćwiczących sztabów /jednostek/ i uruchomieniem 
całego systemu łączności i przekaz3n-/ania informacji. ' Ponadto w ce­
lu dov/odzenia podporządkowanymi operacyjnie zv/iązkarai taktyczn^^mii 
i oddziałami lotnictwa i wojsk OPL frontu w sektorze odpov/iedzialno- 
ści PłSD, w którym nie \rystępują akty^-me środki v/alki korpusu OPK, 
na okres dynamiki działań i^.^jchamia się dodatkowo połączone stano­
wiska dowodzenia, Stv;arza?a>^v/iczącimi v;aruiiki i możliv/ości doskona­
lenia umiejętności kierowania podległymi siłami i środkami t)odczas 
odpierania zmasov/anego uderzenia hNP nieprzyjaciela«
Etap kończy się zebraniem danych o rezultatach działaii bojov/ych po­
niesionych stratach w walce z nieprzyjacielem pov;rietrznyai i opraco­
waniu i złożeniu meldunkov/ przełożonym.
l7 dchemat funkcjonalny l:ierov/ania działaniami boj,korpusu OPK pod­

czas odpierania nalotów nieprzyjaciela w ów.nr 560/0PK.
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Treścią trzecie/^o etapu gry v/o.1enno.i jest: odtv/arzanie zdolności 
bo.'jowej v;o;i3k po udcrz.eniach nieprzyjaciela, odpieranie kolejnych 
uderzeń jego korekta planov/ obrony pov/ietrznej przegrupovaiją-
cych się wojsk operacyjnych i planu działania 0v/, planóv; wyjścia 
DLM i wojsk OPL z systemu OPK oraz ich działania w pierwszej ope­
racji,

Ćwiczące sztaby zgodnie z zasadą stopniowania trudności kierują 
walką ze '̂̂ P nieprzyjaciela i róv/nocześnie planują dalsze działania 
zv/iązkóv; i oddziałów odpov/iednio do rozvroju sytuacji i otrz^mianych 
zadań.

Ta róv/noległość prov^dzenia v;alki ze ^ P  i planov/ania dalszych 
(i2iałań v/ojsk pov/oduje, że etap ten prowadzi się rov’/noczesnie na  ̂
SD związków i oddziałów z udziałem grup podgry\-7ających i środków 
łączności, podobnie jak w drugim etapie ó\«/iczenia przy rovmoczesnym 
v/ykorzystaniu v/ydzielonych pomieszczeń SOD.

Czwarty etap óv/iczenia jak już v7spornniano w punkcie 4.1 prowadzo­
ny jest w dwóch oddzielnych zespołach ćwiczących:
1. Ze słuchaczami III kursu v/ojsk OPK - jako sprav/dzian ze sztuki 

operacyjnej. Treścią tego etapu jest ocena sytuacji w korpusie 
OPK po uderzeniach jądrowych, organizacja i realizacja współdzia­
łania 2 siłami OT OVI w zakresie likwidacji skutków użycia broni 
jądrowej oraz planowanie dalszych działali korpusu OPK.

2. Ze słuchaczami trzecich kursóv/ wojsk lotniczych i wojsk OPL v/
\

formie v;ielozespołowej, dwuetapowej gry decyzyjnej. Treścią tego 
etapu jest organizacja v/spółdziałania wojsk OPL z lotnictwem 
rayśliv7skim v/ systemie OPL frontu

Na poszczególne etapy gry v;ojennej wyznaczano v; miarę możliwości 
tyle czasu ile prawdopodobnie tnsrałaby realna sytuacja bojowa, pra­
gnąc V/ ten sposób zaakcentov/ać w niej jeden z elementów zasady re­
alizmu ćwiczenia. Szczególnie ściśle przestrzega się realność 
czasu w dynamice działań zachovaijqc zgodność czasu operacyjnego 
2 astronomicznym z odpowiednimi jego przesunięciami stosovaiie do 
potrzeb i V7arunl;ów prowadzenia gry v/ojennej w ASG V'/P /możliv/ośó 
zaangazov/ania planszecistów i spikerów, terminy posiłków, raożliv/o- 
ści bytowania kadry w ciągu doby itp./.
1/ Ograniczony udział strony Zachodnich i sztabu 0V/ v/^grze v/ojennej 

sprov;adza,)ący się w głóv'nej mierze do zapevaiienia 6.-/iczącym słu­
chaczom v.'ysokiego stopnia realizmu ćv/iczenia miał charakter po­
mocniczy i z tego względu nie jest szerzej rozoatr̂ _,nvany w po- 
szczeróirr/ch etanach ćwiczenia.2/ Zob.nlU dbc.dr J , Zakrzewsl:i.\.'ybrane oroblemy dydakt.wojsk.Lyd,ASG i;-v:a i97H r.



V/ celu zdynamizowania гх у v/o.iennej od chv/ili .iej rozpoczęcia do 
momentu v/ybuchu wojny przyśpieszono biê  ̂czasu operacyjnego v/ sto­
sunku do czasu astronomicznego, Podyktow'ane to było z jednej strony 
koniecznością stopniov;ego osiągania kolejnych stanov/ gotowości bo- 
jov;ej przez v/o.)Ska, a z drugiej krótkim czasem tr.-zania ćv/i.czenia. 
Ilość czasu astronomicznego tej części gry v/ojennej /56 godzin/ 
dyktują V/ glovmej mierze potrzeby realizacji przedsięv/zięć planowa­
nia i organizacji działań przez ć\‘/iczące sztaby v/ tym szczególnie 
współdziałania wojsk v/ systemie OPK,
Począwszy od wybuchu wojny, do końca ćv7iczenia z uwagi na rozgrywa­
nie dynamiki powietrznej i zachov/anie zasady realizmu czas biegnie

1 / " ^rovmoleglo do czasu astronomicznego ' ,
Założono, że gra v/ojenna od jej rozpoczęcia do zakończenia dru­

giego etapu tj, odparcia przez v/ojska pier'wszego zmasowanego ude­
rzenia ^ P  nieprzyjaciela przebiega bez przeskoków v/ czasie opera­
cyjnym, Poz\foliło to zachować ciągłość czasu operacyjnego i płynne 
przejście do działań okresu pokojov/ego do działań v/ojennych ze sto- 
pniov/ym narastaniem zagrożenia i \fprô -;ad.zaniem odpowiednich stanów 
gotowości bojowej wojsk, W celu vrarowadzenia ćwiczących w nov/e sy­
tuacje operacyjno-taktyczne v/prov;adzono przeskoki w czasie opera­
cyjnymi, po zakończeniu drugiego i trzeciego etapu ćwiczenia.

Gra wojenna rozpoczynia się wręczeniem ć\^czą.cym sztabom założeń 
głóv/nych i map obrazujących sytuację polityczno-militarną, położe­
nie ynrjściowe i stan zv/iązkóv7 i oddzialov/ oraz ich dotychczasov/e za­
dania na ’Wypadek v/ojny. Ponadto ćwiczącym dostarcza się "Plan dzia­
łania TOV/ na okres zagrożenia i wojny" oraz "Plan współdziałania 
korpusu OPK z if/ojskami OPL PÔ  ̂  ̂ Informacje zawarte w tych doku­
mentach stanowią podstav/ę do pracy sztabów POW, korpusu OPK i Do- 
wództv/a V/ojsk OPL POV/ i korekty lub opracov/ania od nov/a planów dzia­
łań bojowych /współdziałania/ i zabezpieczenia tyłowego wojsk,

V/ grze wojennej stosuje się zasadę " ćwiczyć zgodnie z decyzja­
mi wiozących dowodcov/"^'^,co pov/inno przyczynić się, do v/prov;adzenia 
w wiczeniu czynmika zdrowego v;spół zawodni etwa, spowodov/ac lepszą 

oneratywnościdziałania sztabów i stworzyć zachętę do samodzielnego 
rozv/iązywania probieraó’w przez 6,-/iczących,
1/ Szczegółov/e rozwiązanie przedstawionego w "Planie przebiegu ćwi­

czenia doskonalącego v/ ЗбО/ОРК" oraz w "Grafiku czasu astrono­
micznego, operacyjnego i stanów gotowości wojsk w ćwiczeniu dos­
konalącym ńr ЗбО/ОРК". Opracowanie metodyczne cväczenia Cz,I i II, 

2/ Informacje te zawarte są w dokumentach I i III części oprać,metod, 
ćwiczenia doskonalącego nr 360/0PK,V/yd,ASG V/P 1982r.

3/ Zakrzewski "V<ybrane zagadnienia z dydakt.wojsk,"
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w toku ćwiczenia informacje o sytuacji podaje się ćwiczącym 
zgodnie z *'Pianem podawania wiadomości** i przez wręczanie im̂ v/ okre~ 
słonym czasie odpowiednich wprov/adzeń i zarządzeń bojowych •
W szczególności wprov/adzenia /sytuacje wprowadzające/ dostarcza się 
ćwiczącym po każdej przerwie operacyjnej. Kierując się zasadą rea­
lizmu w szkoleniu wo jskowym^ ćv/iczącym sztabom zapewnia się stopnio­
wy i zgodny z sytuacją operacyjno-taktyczną napływ informacji w róż­
nej formie. Zakłada się także ograniczanie do niezbędnego minimam 
podav/anie wiadomości o nieprzyjacielu, sąsiadach oraz o siłach i 
środkach współdziałających zmuszając ćwiczących do własnych ocen i 
przejawianie inicjatywy w zdobywaniu informacji koniecznych do po­
wzięcia decyzji i prov/adzenia działań bojowych. Np. ćwiczące sztaby 
przystępują do ćv/iczenia z v/iadomościami i ocenami prawdopodobnych 
działań nieprzyjaciela posiadanymi v; czasie pokoju uzupełniany­
mi o wiadomości uzyskane w czasie trwania ćwiczenia.

Informacje o działaniach ^ P  nieprzyjaciela dostarcza się kwiczą­
cym w systemie ’*planszetov/o-fonicznym w formie sytuacji powietrznych 
opracowanych przez grupy podgrywające na podstawie koncepcji dzia­
łania sił pov/ietrznych NATO określonej w opracov/aniu metodycгпзгга
gry wojennej" i modeli nalotów będących elementem decyzji zespołu, 2/Ćwiczącego stroną Zachodnich ' .

Istotnym elementem w prov/adzeniu gry v/ojennej jest konfrontacja 
decyzji ćwiczących stron. V/ grze wojennej, w której sytuacje opera- 
cyjno-taktyczne osłanianych wojsk zdeterrainov/ane są rozwiązaniami 
autorów ćwiczenia /lub zespołów podgry\-/ających sytuacje naziemne/^ 
konfrontacja ta odby\-/a się głóvmie w sferze decyzji o użyciu ^ P  
nieprzyjaciela oraz decyzji o użyciu sił i środków obrony pov/ietrz- 
nej. Konfrontację tą w ćv/iczeniu prov/adzi się w dwóch etapach:
1. Jako konfrontację - w statyce - koncepcji wykonania uderzeń na, 

wojska i obiekty w rejonie obrony korpusu OPK przez siły pov7ie- 
trzne nieprzyjaciela z planami /koncepcjami/ odpierania tych 
uderzeń przez siły i środki korpusu OPK i podporządkowane ope­
racyjnie siły i środki wojsk lotniczych i wojsk OPL frontu.

1/ Opracov/anie metodyczne ćv7iczenia doskonalącego nr 360/OPK.Cz.II
2/ Sposób podgryv/ania w ćv/iczeniu sytuacji pov/ietrznej jalw jednego 

z problemów badawczych gry wojennej omawia się w dalszej części 
rozprawy, '

54



fConfrontacja ta ma na celu uv/z*;̂ lędnienie (\'/ opracov/yv/anych przez 
^rupy podyry\-/ajpco) realnych i ciekav/ych .sytuacji pov/ietrznych i 
ustalenie przez kierovmictv/o ćwiczenia sposobu ich rozgrywania,
2. Jako konfrontację bezpośrednia ~ dynamiczną ~ wyrażającą się 

w decyzjach taktyczno-ogniowych i ogniov/ych ćwiczących sztabov; 
v7obec działań nieprzyjaciela powietrznego,

W tych v/’arunkach rośnie niezmiernie rola zespołów podgry'.va- 
jących ć\';iczące pododdziały i oficerów grup kontrolnych przy 
ćwiczących sztabach, którzy observrujac sytuację pov/ietrzną i 
działanie /decyzje/ ćv/iczących sztabdv; decydują o powodzeniu, 
rezultatach v/alki i stratach zadanych przecivmikov/i i poniesio­
nych przez v/łasne wojska /ZT,oddziały/, Do nich należy głównej 
mierze ocena prav/idłowości działania sztabów v; kierovraniu \valką 
ze ШР nieprzyjaciela.

V/ celu szerszego zapoznania się z problematyką gry wojennej - 
założono audytor^rjne v/ysłuchiwańie decyzji i ich uzasadnianie 
przez ćwiczące sztaby z udziałem wszystkich słuchaczy danego ro-. 
ku studiów. V/ ten sposób przewidywano osiągnąć głębsze zrozumie­
nie problematyki ćwiczenia oraz roli i zadań v/łasnego sztabu , 
/zv/iązku, oddziału/ we v;spólnej walce z nieprzyjacielem pov/ie- 
trznym.

Gra wojenna ma charakter doskonalący przy czym obok innych ; 
problemov/, problem v/spółdziałania v/szystkich sił i środków rea­
lizujących obronę pov/ietrzną ma charakter prioryteto\fy, wiodący. 
Na rozwiązyi-zanie" tego ргоЬГети przez ćwiczące sztaby kładzie się 
nacisk szczególny ' . Znajduje tp także sv/ój wyraz \'i egzekv/ov;a- 
niu wiedzy i umiejętności ć\'/iczących w tym zakresie, a mianowi­
cie: od znajomości zagadnień współdziałania /we wspólnym semi­
narium/, poprzez sprawdzenie praktycznych umiejętności planov/a- 
nia i organizowania współdziałania /v/ pierv/szym etapie ćwicze­
nia/ do umiejętności stosov/ania ustalonych zasad współdziałania 
V/ v/alce z nieprzyjacielem powietrznym /v; drugim i trzecim eta- 
•pie ćwiczenia/ i wreszcie organizov;anie v/spółdziałania wojsk OPK 
-Siłami OT oraz wojsk OPL z LN WLF w czwartym etapie ćwiczenia.

V/ ramach przygotowania i prowadzenia gry wojennej zespół au­
torski założył zbadanie niektórych nov;o wprowadzonych elementów 
ćv/iczenia.

1/ Problematyka v;spółdziałania stanowi jeden z głóvmych proble­
mów badawczych natury m.etodycznej i zostanie rzerzej omówio­ne v: dal.szej części rozprav;y.



Obok założeń metodycznych natury oyólnG.j zespół autorski v,yrcho~ 
dzne z potrzeb realizac.ii celu rozprav/y opracował szczegółov/e za­
łożenia w odniesieniu do tych elementów о т  wojennej, które zamie­
rzał przebadać podczas je.j opracov/ania i prov/adzenia« Oto one*

4,2*1. Wpły\'/ przyjętej struktury 6.'/iczenia /wieloszczeb.lov/ośći i dvm- 
stronności/ na realizację celov; ćwiczenia.

Hożliv70Ść pełnego osiągnięcia celów szkołeniov/ych gry wojennej, a 
szczególnie celu dotyczącego organizacji i realizacji v/spółdziałania 
w systemie obrony powietrznej korpusu OPK zależy w poważnym.stopniu 
od'przyjętej'struktury'dv/lczenia, a między innymi od właściwego doboru
organów kierovmiczych ćv/iczenia, ćv/icząc'ych sztabów i elementów zabez-

1 /pieczenia ćv/iczenia'
Konieczność zespolenia działań bojowych zwiazkov^ i oddziałóv; róż­

nych rodzajów wojsk w systemie OPK stwarza potrzebę doboru ćwiczących 
sztabów w taki sposób by raaks^mialnie przybliżyć strukturę ćwiczenia 
do realiov/ istniejących w wojskach. Elementem v;iodącyra w tej struktu­
rze cw'iczacych sztabów jest niev/ątpliwie dowództwo i sztab korpusu OPK. 
Ograniczona liczba słuchaczy biorących udział w grze v/ojennej a 
z drugiej strony wymogi kompleksowości ćwiczenia zmuszają do odpowie­
dniego v/yboru ćv/iczących sztabóv/ według określonego kryterium, a także 
do określenia, które z nich będą ćv/iczone przez słuchaczy /lub nauczy­
cieli akademickich/, a które będą podgrywane*

Na możliwość osią,gania celów szkoleniovrych wpły\-/a także obsada ćv/i- 
czących sztabów* Ograniczona liczba słuchaczy nie pozv/ala na pełne ob­
sadzenie v/3zystkich funkcyjnych dowodztv/ i sztabów* Z kolei szczupła 
obsada ćwiczącego sztabu nie sprzyja pracy koncepcyjnej, ogranicza 
liczbę możliv/ych do wykonania dokumentów bojov/ych oraz może prowadzić 
do pobieżnego i powierzchownego rozwiązyv/ania problemów operacyjno- 
taktycznych, a w rezultacie ograniczać możliwości osia.gania celów 
ćwiczenia. <

Wychodząc z istoty gry v/ojennej i cech charakterystycznych jakie 
nadaje jej organizacja i prov/adzenie \valki ze ^ P  nieprzyjaciela jako 
podstawov/e kryteria doboru i składu ćv/iczących sztabów przyjęto:

1/ Ponieważ zdaniem zespołu autorskiego struktura kierovmiczych orga- 
nóv/ ćwiczenia nie będzie odbiegać od obo\Nriązujących zasad, w dal­
szej części nie jest rozpatrywana.

2/ W ćwiczeniu biorą, udział wszystkie kursy stacjonarne i zaoczne Wy­
działu V/ojsk Lotniczych i OPK oraz grupy OPL II i III kursu wojsk 
lądov/ych.
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1. Zapevmienie reprezentacji wszystkich rodzrajov/ v/ojsk mających

istotny vą)ły\-/ na walkę ze nieprzyjaciela w ramach systemu 
OPIĆ lub zabezpieczających działania tych wojsk.

2. ’Występowanie istotnych związków /bezpośrednich relacji/ między 
dowództwem i sztabem korpusu OPK /PłSD/, a dowćdztv/ami /sztaba­
mi/ ZT i oddziałów w czasie przygotov/ania działań bojovrych oraz
nodczas prov/adzenia walki i zapevmienie im zaml<:niętych więzi in- 
' 1 /formacyjnych 'istotnych dla okresu planov/ania oraz walki ze 
?5NP nieprzyjaciela,

3. Obsadzenie w óv/iczących sztabach najv/ażniejszych stanowisk fun­
kcyjnych pozwalających im \̂ rykonaó zadania operacyjne /taktyczne/ 
oraz podstav/owe dokumenty bojov/e i kierować podległymi oddziała­
mi /pododdziałami/ w v/alce ze ^NP nieprzyjaciela.

Kierując się. tymi kryteriami i wymaganiami programu naucza­
nia słuchaczy ASG WP starano się dobrać taką strukturę i skład 
ćv/iczących sztabóv/, które dają możliv/ość przećwiczenia realnie 
działających wszystkich relacji v/ystępujących między dowództwem 
i sztabem korpusu OPK, a podległ;;̂ mii organizacyjnie lub operacyj­
nie podporządko'wanymi zv/iązkami taktycznymi i oddziałami v;ojsk 
lotniczych i OPL frontu, w szczególności z t̂ nrni, z którymi rea­
lizuje się v/spółdziałanie w walce ze nieprzyjaciela.
W tym też celu na okres dynamiki działań /II i III etap ćwicze­
nia/ z 6;/iczących Sztabów wojsk OPK przev/idziano v/ydzieleni.e 
obsady na doraźne zorganizov/ane dv/a oołączone stanov/iska dov/odze-' 
nia, w których strefach odnov/iedzialności przev/id;̂ n,;ano działania 
v;iększości sił lotnictv/a raysliv/skiego i v;ojsk OPL frontu podczas 
odnierania uderzeń Й1Р nienrzyjaciela. Takie rozv;iązanie, zdaniem 
zespołu autorskiego, nozv/ala kierownictv/u cv/iczenia i 6wiczącym 
dokonać w toku dynamiki v/alki oceny realności planowania działań 
bojov;ych, a szczególnie ustaleń v/ zakresie prov;adzenia v/spólnej 
v/alki ze nieprzyjaciela*

—  Te względy oraz potrzeby szkolenia zadecydov;ały między innymi
0 konieczności włączenia słuchaczy kursów OPL do gry v/ojennej
1 utvmrzenie z nich dpwództv7 i sztabów w taki sposób, aby re~ 
prezentov/ano rnożliv/ie wszystkie jednostki /frontowe, armijne, 
dywizyjne/ bezpośrednio vmadidzialające z wojskami OPK,

1/ Rozumie się' przez to, żo każdy ćwiczący sztab posiada przeło­
żonego od którego otrz'̂ rriuje zadanie i podwładnego, któremu po- 
v.'inien stawiać zadania bojowe.



Dotychczas obov/iązu,jące plany tematyczne kursov/ wo.jsk lądowych 
ograniczały problematykę działania v;oósk OPL w systemie OPK do 
epizodów działania ZT i oddziałów /BRPlot i prplot/ v/ tyra systemie.

Zgodnie z aktualnym tematem gry wojennej można by i obecnie 
ograniczyć się do takiego składu óv;iczących vra.isk OPL. Jednakże na 
obecnym etapie ograniczenie takie jest niecelov/e. Dla osiągnięcia 
V/ pełni celów szkoleniov^ych i objęcia całości problematyki dzia­
łania v/ojsk OPL v; systemie OPK konieczne jest utworzenie w óv/icze- 
niu wszystkich organóv? dov/odzenia, które mają v/ply’w na organizov^a- 
nie i realiżację zadań wojsk OPL w systemie ОРХ.

W tym celu i dla spełnienia podstav/ov/ych kryteriów doboru ćwiczą­
cych sztabó'w v/łączono dodatkov/o do ćwiczenia: dowództv/o vrajsk OPL 
armii i szefa OPL dyvv'izji. V/ ten sposób spodziewano się zapevmic 
w ćv/iczeniu v/szystkie istotne powiązania informacyjne v/ystępujące 
między wojskami-OPL frontu, a v/ojskami OPK, a zarazem stworzyć wa­
runki do ścisłego v/iązania działań v/ojsk OPL z macierzystymi zv/ią- 
zkarai ogólnowojskowymi /armii, dywizji/.
VJ'prov/adzenie tych dwóch elementów dowodzenia v/ojskaml OPL utrudniło 
autorom przygotowanie ćwriczenia zmuszając ich do opracowania odpo­
wiednich informacji otrzym^n/zanych przez ć\^iczące dov/ództwo v/ojsk 
OPL armii i szefa OPL dywizji ze sztabów ogólnov/ojskowych i podgry­
wanie działań tych sztabóv/.
Jednakże fal̂ t ten powinien \-;płynąó w istotny sposób na realizm ć\-/i- 
czenia i dać óv7iczącym słuchaczom kursów OPL о0рЪу/1е0п1 pogląd na 
ścisły 2v/iązek działari na. lądzie z działaniami w przestrzeni po- 
v/ietrznej nie pozwalając "oderwać się" od v/ojsk lądov/̂ >̂ ch.

Z kolei włączenie do gry wojennej sztabu POW, na obszarze któ­
rego prowadzone są działania bojowe urealnia bodajmov/ane decyzje 
przez ćv;iczących, uwypuklając zarazem specyficzne v/arunki półno­
cno-zachodniej części kraju. Daje ponadto ćwicząc^ możliv70śó współ­
działania z organami i siłami OT w czasie planowania działań i w 
toku v;alki szczególnie v/ zakresie zabezpieczenia przegrupowania 
wojsk i odtworzenia zdolności bojov/ej po uderzeniach nieprz3ęjacie- 
la, Pov/stała w ten sposób sytuacja jest v/ dużym stopniu dostosov/ana 
do warunkóv; rzecz^n-;istych.
Pozo.s-.tałe dowództw;ą i sztaby przełożonych, podv/ładnych i sąsia- 

dóv/ przewidywano podgrywać przez grupy podgrywające sytuacje na­
ziemne oraz grupy podgrywające pododdziały dwiczonjf-ch zv/iązkóv; i 
oddziałóv/ obsadzane przez nauczycieli akademickich /bądź przez 
słuchaczy - tylko na' okresy dynamiki pov/ietrznej/.
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w celu urealnienia 6^ficzenia i v/nrovradzenia do niego elernentov; 
d'wustronnosci v; zakresie działania nieprzyjaciela v,-prov/adzono
do gry wojennej element strony nieprzyjaciela - lotnicze zgrupowa­
nie pk* ”ZELAND" 6,;iczone przez nauczycieli akademickich z nieeta­
towego Zakładu Rozpoznania V/ydziału V/ojsk Lotniczych i OKC,
Fakt ten zdaniem zespołu autorskiego pov/inien vrołynąć na przybli­
żenie sytuacji do warunków współczesnego pola walki, unikniecie 
schematyzmu v/ pracy grup podgryv/ajacych S3/tuacje powietrzne, a tak­
że eliminację tzv/.' podporządkov/ania działań przeciv.Tiika potrzebom 
i moźliv/ościora ćwiczących. V/prov/adzenie do struktury ćv/iczenia ta­
kiego elementu pozwala kierov/nictv/u 6-/iczenia, na konfrontację po- 
wzięt3?’ch przez ći\riczące strony decyzji i możliv/ośó pełniejszej ich 
oceny. V/idzimy także możliwość cv/iczenia strony nieprzyjaciela 
przez grupę słuchaczy /wojsk OPK, v/ojsk lotniczych i v/ojsk OPL/ pod 
kierunkiem doświadczonego nauczyciela akademickiego - Kierov/nika 
Zakładu Rozpoznania ViT//L i OPK.

Dla realizacji celóv; szkoleniow3rch IV etapu gr3/ v/ojennej w za­
kresie v/spółdziałania v/ojsk OPL z lotnictv/era mysliv/skirn zorganizo- 
v/ano na ten okres ze słuchaczy wojsk lotniczych: Centnom Dowodze­
nia Bojov/ego Wojsk Lotniczych Frontu /CDB V/LF/ oraz punkt naprowa­
dzania i v/skaz3A>/ania celóv/ /PNWC/,
Szczegółowe rozv/iązanie proponowanej struktury ćv/iczeni‘a - obrazuje 
załącznik nr 2 do planu przeprov/adzenia ćwiczenia doskonalącego 
nr ЗбО/ОРК /III części rozprav/y/.

4.2.2. Prov/adzenie v/spólnego seminarium ze słuchaczami kursów wojsk 
OPK, wojsk lotniczych i wojsk OPL.

Jedn3mi z istotn3>'Ch problemów metodyczn3̂ ch rozprawą/ jest- określe­
nie najlepszego sposobu przygotowania słuchaczy do gry v/ojennej, 
któr3/̂ umożliwiłby w najv/yźs23̂ 71 stopniu osiągnięcie założonych ce­
lów' szkolenio^wych.

Przygotov/anie słuchaczy różnych profilov/ szkolenia do rozv/iązy- 
wania zadań operac3gino-taktycznych г̂ rykonyv/anych przez związki i od­
działy wielu rodzajów sił zbrojnych i v/ojsk w ramach obrony powie­
trznej jest z metodycznego nunktu widzenia sprawą trudną i w pew­
nym sensie nową. V/3/maga to badań w celu określenia najlepszej for­
my i metod teoretycznego przygotov/ania słuchaczy do gry wojennej, 
a szczególnie do rozwiązywania zagadnień współdziałania wojsk v/ je­
dnolitym S3̂ stemie OPK,
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Dotychczasov/a praktyka szkoleniov/a nie dawała okazji do integra­
cji v/ysiłków szkpleniov/ych, skierowanych na doskonalenie słuchaczy 
kursów wojsk OPK, wojsk lotniczych, v/ojsk OPL oraz kursów zabezpie­
czenia wojsk lotniczych i OPK. Wskutek tego słuchacze nie zav/sze 
dostrzegali v/szystkie aspekty ścisłych pov/iązań działań bojov/ych 
sił i środków realizujących zadania obrony powietrznej w systemie 
OPK. Gra wojenna jest więc jedyną tego rodzaju formą szkolenia, w 
której zagadnienia obrony powietrznej v/ systemie OPK rozgrywane są 
przez słuchaczy tych kursów w sposób koгnplekso\̂ гy i dogłębny.

Rozwiązanie wielu zagadnień v/ynikających z tematu gry v/ojennej, 
a przede wszystkim współdziałania, wymaga szcze'gólnie solidnego przy­
gotowania się słuchaczy do ćwiczenia. Wybór właściwej formy i metody 
przygotowania słuchaczy do gry wojennej komplikov/ał brak literatury, 
która w sposób całościowy ujmowałaby zasady użycia i współdziałania 
sił i środków w systemie obrony powietrznej korpusu OPK w początko­
wym okresie wojny. Wynikła stąd potrzeba opracowania materiału teo-- 
retycznego , który uwzględniałby przynajmniej zasadnicze zagadnie­
nia i stanowił podstawę przygotowania się słuchaczy do gry wojennej.

W ramach tego przygotowania niezbędnym jest pogłębienie wiedzy 
teoretycznej i rozszerzenie materiału szkoleniowego przyswojonego 
w czasie 'wykładów, ćv/iczeń, repetycji oraz studiów samodzielnych, 
a także rozv/ijanie samodzielności szkolonych dzięki szerokiej v/y- 
mianie poglądóv/, wskazanie najlepszych metod rozumowania i najv/ła- 
śc;v7szych sposobö'w rozwiązywania problemów dotyczących działań bo- 
jov/ych. Cele te realizuje się podczas seminarium Stanowi ono 
najwłaściwszą, bo akt3wizującą formę przygotowania słuchaczy do 
gry wojennej ,

1/ Studium operacyjno-taktyczne - Część II rozpra\-ny doktorskiej.
2/ Zagadnienia metodyki nauczania w ASG /podręcznik/-wyd. ASG,1970r.S. 13o.
3/ Metodyka szkolenia operacyjno-taktycznego v/ojsk OPK /podręcznik/ wyd. DW OPK, sygn. OPK 266/67, s. 32.
4/ W dotychczasov/ych programach szkolenia nie przewidyv/ano semi­

narium przed ćv/iczeniem. Rzutowało to na niższe v/yniki uzyski­wane przez słuchaczy.
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V/ problematyce gry v/o.jennej obok zagadnień wlasciv/ych tyj.ko dla 
określonego rodza.ju sił zbrojnych /rodzaju wojsk/ występują także 
zagadnienia wspólne, interesujące wszystkie rodzaje sił zbrojnych 
i rodzaje v/ojsk. Ten właśnie argument sugeruje konieczność prov;a- 
dzenia seminarium v/ dv/óch etapach:
- w pier\'/szym etapie - w ramach grup szkoleniowych wg,prof iłów 

szkolenia ~ w celu rozpatrzenia zagadnień specjalistycznych da­
nego rodzaju v/ojsk;

— w drugim wtapie — wspólnie •" celu rozpatrzenia zagadnień współ­
działania w ramach systemu OPK,
Rozv7ażano możliv70Ść i efekty prowadzenia seminarium v/edług in­

nych wariantów Przeprov/adzone w 1980 roku badania vrynikov/ se­
minarium prowadzonego tytułem próby oddzielnie V7e wszysti^ich gru­
pach szkoleniowych dały mierne rezultaty i v/ykazały niezrozumienie 
przez słuchaczy niektórych kv/estii współdziałania* Zbadania v/ymaga 
więc problem celowości prowadzenia wspólnego seminarium z kursami 
\*/ojsk OPK, v/ojsk lotniczych i wojsk 0PL_ jako jednej z raożliv/ych 
form przygotowania słuchaczy do ćwiczenia, a szczególnie do orga­
nizacji i realizacji współdziałania w systemie OPK..

Nie trzeba uzasadniać, że treść zagadnień do pierwszej części 
seminarium vg^ika ze stopnia opanowania wiedzy operacyjno-taktycz- 
nej określonego rodzaju sił zbrojnych i może być ustalana stosov/nie 
do potrzeb wynika ją. cych z óv7iczenia* Natomiast złożona problematy­
ka współdziałania związków i oddziałów różnych rodzajów sił zbroj­
nych i rodząjóv; v/ojsk, v/ nierównym stopniu opanowana przez poszcze­
gólne kursy oraz różnie rozumiana przez słuchaczy wymaga naświetle­
nia z różnych punktÓY/ v/idzenia i ujednolicenia poglą.dów przez 
wszystkich ćv/iczących specjalistov/, którzy odgry\/ają v/iodącą rolę , 
i decydują o charakterze v/spółdziałania* Dotyczy to słuchaczy III 
kursów wojsk OPK, wojsk lotnicz^^ch i wojsk 0PL«

\'J wyniku analiz, poróv/nań i dośv/iadczeń przypuszcza się, że 
wyższe rezultaty przygotowania się słuchaczy do organizov/ania i re- 
alizov;ania współdziałania v/ liczeniu można osiągnąć w v/3,niiku 
wspólnego seminarium, którego uczestnikami są słuchacze III kursov/ 
v/ojsk OPK, wojsk lotniczych i v/ojsk OPL /drugi etap seminarium/*
1/ Oddzielnie v/ grupach szkoleniov/ych rodzajów v/ojsk oraz wspólnie 

dla v/szystkich rodząjóv/ wojsk v/ystępujących v/ ć\,>;iczeniu.
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z pozostałymi słuchaczami biorącymi udział \i ćv;iczeniu proponuje 
się prov/adzić seminarium na doty-'chczasovrych zasadach v/ ramach ąrun 
szkoleniov/ych /kursów/ rodzajov/ v/ojsk uv/zględniają,c vr nich nroble~ 
matykę działania zv;iązkóv/ /oddziałów/ w systemie OPK v/g, potrzeb 
cv^iczenia»

Mając na uv;adze treść zagadnień dotyczących współdziałania, za-
ivaartycii v/ tezach do seminarium oraz możli\-7ości nrzą/gotowania się 

słuchaczy do zajęcia uv/aża się, że należy je prcv/adzic v/ formie se­
minarium ćv/iczeniov7ego z elementami seminarium referatowo-dyskusvj- 2/nego ,
V/yniki seminarium zależne są od ’wielu okoliczności, zmiennych: od ja­
kości v;ymagań, umiejętności egzekv/ov;ania, umiejętności stawiania 
pytań i wzbudzania dyskusji i od nrzygotov/ania słuchaczy w zakresie 
problematyki współdziałania. v/ niemałym stopniu zależą od osobowo­
ści prov;adzącego seminarium, a przede v/szystkim od zakresu i jako­
ści jego v;iedzy oraz zdolności pedagogiG?:nych Nie trzeba uza­
sadniać tezy, że V7arunkiem nieomal najważniejszym skuteczności se~
minarióv7 /referatov/ych/ jest należyta aktyavnosc nauczycieli akade-4/ “raickich kierujących nimi ' . Muszą to być mistrzowie dydaktyki, wy­
sokiej klasy specjaliści v/ zakresie taktyki i sztuki operacyjnej. 
Wspólne seminarium, ze V7zględu na szeroką problematykę v;spółdziała- 
nia obejmującą różne rodzaje sił zbrojnych i rodzaje v/ojsk, powinno 
być prowadzone przez nauczycieli akademickich reprezentuja.cych ka­
tedry: Katedrę Taktyki V/ojsk OPK, Katedrę Taktyki Lotnictv;a i Kate­
drę Taktyki V/ojsk OPL, Przewodnictv/o w provradzeniu seminarium po’wi- 
nien sprawować przedstav/iciel Katedr̂ ?' Taktyki V/ojsk OPK.

1/ Podczas v75pólnego seminarium omawia się:
- metodę planowania i organizowania v/spółdziałania korpusu OPK 

z operacyjnie podporządkowanymi ZT i oddziałami wojsk lotni­
czych i V70jsk OPL frontu ;

- treść organizacji V7spółdziałania korpusu OPK z operacyjnie pod- 
porządkowanscni ZT i oddziałanii wojsk lotnicz^/ch i wojsk OPL 
frontu;

- realizację V7spółdziałania korpusu ÓPK z operacyjnie podporzą- 
dkovramcni ZT i oddziałami vrojsk lotniczych i wojsk OPL frontu*

Szczególna, uwagę pośv7ięca się ostatniemu zagadnieniu, bowiem 
v/szystkie działstnia ćv7icza.cych zmierzają do uzyskania najwyższych 
efektóv7ąv walce ze środkami napadu powietrznego nieprzyjaciela V7 
wyniku ścisłej realizacji współdziałania,

2/ Por. J.Pieter - Ogólna metodologia pracy naukowej, vą/d,P/ir'I,19o7r. 3. 322-324.
3/ tamże - s.■322-323.
4/ tamże - s. 328.
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V/ynika to z funkcji ;)ака spełnianą wojska obrony powietrzne.} kranu 
v; systemie OP.

Wyłączenie słuchaczy III kursu zabeznieczenia wońsk lotniczych 
i obrony powietrzneń kranu ze wsnólneco seminarium wynika z reali- 
zac.ji zadań nie związanych bezpośrednio z prowadzeniem V7alki ze 
środkami 'napadu pov/ietrznepo nieprzyńaciela. Duża liczba różnorod­
nych zadań v/ykonyA'anych przez tył̂  ̂wo.isk lotniczych i OPK, a z tym 
związana bogata problematyka zagadnień taktycznych, stanowią wystar- 
czańący materiał, który może i powinien być treścią wza.jemneń wymia­
ny myśli oraz dośv/iadczeń w czasie seminarium zorganizowanego przez 
Katedrę Taiityki Tyłów V/o.1sk Lotniczych i OPIw

4.2.3, Przygotowanie i prowadzenie organizacji v/spółdziałania różnych 
rodzajów wojsk w systemie obrony powietrznej korpusu OPK.

W pracy dowódców i sztabów podczas przygotowania działań bojov;ych 
jednym z najważniejszych i najtrudniejszych przedsięv/zięó jest orga­
nizacja współdziałania, szczególnie gdy dotyczy ona działań różnych 
rodzajów sił zbrojnych i wojsk.

Kształcąc w ASG VJP przyszłych dov/ódcóv/ i oficerów sztabów, pro- 
blemov/i współdziałania należy poświęcić znacznie więcej czasu. Brak 
dotych^'zas teoretycznych opracovmń dotyczących sposobu nauczania 
organizowania współdziałania, nie v/pływa korzystnie na przygotov;a*^ 
nie się słuchaczy do realizacji wspólnych działań bojov/ych prak­
tyce ćwiczeń dowódczo-sztabowych w naszej uczelni,W procesie dy­
daktycznym zbyt mało uv/agi zv/raca się na właściwe przygotowanie i 
sprawną realizację strony organizacyjnej współdziałania. V/ konse­
kwencji, w przeprowadzonych dotychczas ćwiczeniach dowódczo-szta­
bowych prowadziło to do samodzielnego /często nie kontrolowanego/ 
rozv/iązywania zagadnień współdziałania przez słuchaczy, w niewiel­
kich grupach, w sposób mało ^^mikliwy i niezorganizowany. Słuchacze 
v;ystępujący na stanov/iskach oficerów dowództwa i sztabu korpusu OPK 
ustalali sposoby współdziałania wsz3?’stkich sił i środków działają­
cych w systemie obrony powietrznej korpusu, małym stopniu konsul­
tując ją ze słuchaczami innych kursów - ćwiczącymi na stanowiskach 
oficerów dowództwa wojsk OPL okręgu wojskowego oraz dowództwa i 
sztabu dywizji lotnictwa myśliwskiego WLF. Ustalone niemal w spo­
sób dyrekt3AvTiy współdziałanie z operacyjnie podporządkowanymi kor­
pusowi OPK z\i7iązkami taktycznymi i oddziałami nie mogło dać oczeki­
wanych rezultatóy/ w praktycznej jego realizacji, Do podległych 
związków taktycznych i oddzialov/ sztab korpusu OPK przesyłał jedy-
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nie wyciaf^i z planu współdziałania.
Przeprowadzone v; I960 roku badania, prowadzonej po raz pierwszy 

/̂ ry wojennej wyi^azały brak umiej(,tności słuchaczy w zakresie orga­
nizowania v/spółdziałania, a v/ konsekwencji niezadawalającą jogo re­
alizację w toku dynamiki działań. Uwzględniając powyższe fakty, za­
chodzi potrzeba znalezienia w procesie dydaktycznym takich sposo- 
bóv/ nauczania, które pozwoliłby v; lepszym stopniu przygotov/ac przy­
szłych absolwentów Akademii Sztabu Generalnego V/P do realizacji 
wspólnych działań bojov/ych w systemie obrony powietrznej. V/ynika 
stąd problem jak przygotov/ać i przeprowadzić w grze vfojennej orga­
nizację współdziałania zv/iązkóv/ i oddziałów różnych rodzajov/ sił 
zbrojnych /rodząjó\-; wojsk/ w systemie obrony powietrznej korpusu 
OPK^ aby osiągnąć cele szkoleniov/e v/ stopniu najwyższym] ?

Deficyt czasu przev/idzianego na organizację v/spółdziałania, sta- 
nov/iącą epizod gry wojennej, a także brak doświadczeń nauczania 
słuchaczy w tym względzie zainspirował zespół autorski do opra-
cov/ania jednego z możliwych sposobov/ organizowania w'SDÓłdziałania -1 /przewidującego trzy etapy ' .

Analiza celu rpzprawy i zadań badawczych oraz dotychczaso\^гych 
doświadczeń z 6*/iczeń pozwoliły przyjąć w tym względzie następują­
ce założenia:
1. Mając na względzie szkoleniowy aspekt 6,-/iczenia, należy przypu­

szczać, że racjonalnym jest przekazarxie słuchaczom opracowanego 
przez zespół autorski wariantu planu współdziałania ó\ficzącego 
korpusu OPK /np. z dov/ództv/em wojsk OPL okręgu wojskowego/ . 
Plan ten zawierający część opisową i graficzną podlega rozszerze­
niu i uaktualnieniu przez ćv/iczących v; procesie organizacji 
współdziałania w zv/iązku z nową sytuacją operacyjno-taktyćzną. 
Stanowi jednocześnie wzór opracowania planów współdziałania kor­
pusu OPK z innymi współdziałając^mni jednostkami.

2. procesie organizacji współdziałania w grze wojennej ze słucha­
czami ASG WP szczególną uwagę należy skupić na trzecim etapie 
cyklu organizacyjnego, w którym ostatecznie weryfikuje się plany 
współdziałania nrzed przystąpieniem do ich realizacji, Uv,*aża się, 
że V/ tym etapie, oprócz organizatorów współdziałania, powinni 
wziąć udział także jego realizatorzy reprezentowani przez star­
szych dov/ódców na połączonych stanov/iskach dov/odzenia, dowódców
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zv/iązków taktycznych i oddziałów podległych oraz podcorzadkowanych 
dov;ódcy korpusu OPK,

Zweryfikov/anxa v/cześniejszych ustaleń przez kolegialne sprec^rzo- 
v;anie szczegółów współdziałania sił i środków v/ systemie obrony po~ 
v/ietrzne.i korpusu OPK ma charakter uczący i przygotovruae wszystkie 
szczeble dov/odzenia do prowadzenia v/snólnych działań bo.1ov;ych. Po­
zwala ró-ATiież zrozumieć zadania i role jaką mają do spełnienia F̂ łSD, 
zv/iązlci taktyczne i oddziały w walce z nieprzyjaclelem Dowietrznym, 
Prowadzona przez dov/ódcę korpusu OPK odprav/a /szkolenie/ pov/inna 
mieć charakter konsultat\a\Tiy.

3. Organizacja WvSpdldzialania^ a szczególnie jej ostatni etap, pov/inna 
być poprzedzona szczegolovp/m instruktażem udzielonimi słuchaczom 
pełniącymi funkcje kierownicze. Instruktażu powinni udzielić najbar­
dziej doświadczeni nauczyciele akademiccy reprezentujący zaintere­
sowane katedry. Przyouszcza się, że dla zapewnienia sprawnego prze­
biegu tego epizodu cv/iczenia, koniecznym jest również zrealizowa­
nie przez óv7iczą.cych onracowanego przez zespół autorski planu 
organizov/ania v/SDÓłdziałariia oraz udział v/ tym przedsięv./zięciu 
przedstav/xcieli katedr: Katedry Taktyki V/ajsSk OPK, Katedry Taktyki 
Wojsk OPL i Katedry Taktyki Lotnictwa - sprawujących nadzór nad 
stroną marytoryczną czynionych ustaleń,

Uv/aża się, że trzeci etap organizacji współdziałania, którwm 
ostatecznie weryfikuje się plany współdziałania powinien raieó cha­
rakter zajęcia otviartegp, V/ zajęciu tyra pov/inni v/ziąć udział pozo­
stali słuchacze II i III kursóv7 pełniący mniej v/azne funkcje w óv/i- 
czeniu. Zastosowanie metody audytoryjnej pozwoliłoby poznać cało­
ściowo probiera V7spółdzxałanin, a dla słuchaczy II kursov/ stanov/ilo- 
“by V/ pewnym sensie iri.strukta.ż i v;zór do zastosov7ania tej metody uz-̂  
gadniania współdziałania podczas ćv7iczeń w' następnych latach.

Zespół autorski zamierza v/ toku badań snrav/dzic skuteczność za- 
proponov7anego sposobu nauczania w-spółdziałania,

ą,2*4. Opracowanie i podgrywanie sytuacji powietrznych.
Przeprowadzenie dynamicznej części gry V70jennej, v: której różne 

rodzaje sił zbrojnych /wojsk/ działające w systemie OPK mają ,nro'wa- 
dzić walkę ze tT̂ IP nieprzyjaciela, należy zaliczyć do trudniejszych, 
bardziej skorapliliowanych przedsięwzię ó. V/iąże się to z konieczno­
ścią Dosiadania odno’ulednio nrzygotov'anej infrastruktury w oostaci

1/' Pian orranizov7anxa v7sdó Idzi słania korousu OPK ze związkami i ccj- działanii wojną OPL okręru wojskowero oraz d'o/izja lotnictwa myśli­wskiego wojsk -lotniczych frontu'', t*/vd. A3G kP Ib8 3r.
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bazy Gzkoleniov7G,i i zespołów Pocl^^r^waTących.
ozkolny ośrodek dowodzenia /GOD/ 'dydziału V/ojs!: Lotniczych i OPK 

jest nrzygotowany do prowadzenia gier v;ojennych i rozgrwania dyna­
miki powietrznej. Urządzone są *w nim stano’wiska dov;odzenia korpusu ■ 
OPK, dŷ .vizji i pułku wojsk lotniczych oraz połączone stanowisko do- 
v7odzenia. Stanowiska dowodzenia jednostek wojsk OPK i v7ojsk lotni­
czych wyposażone są V7 planszety i urza.dzenia łączności przev7odowej.
\‘I szkolnym ośrodku dowodzenia v/ydziału V/ojsk Ladov.p/ch so. dwie sale 
wynosażone v; planszety i kabiny kierunkov/e przystosov/ane do rozgry­
wania sytuacj]i pov/ietrznycli. Ponadto do realizacji ćwiczeń katedra 
taktyki wojsSk OPL dysponuje trzema ruchomymi punktami dov/odzenia 
/xlPD/ "REKIN-2” i ”REKIN-3A", na bazie których organizuje szkolenie 
słuchaczy i kierowanie ogniem oddziałów OPL.

Tak więc baza szkoleniowa ASG V/P pozv7alała na przeprowadzenie gry 
wojennej z elementami dynamiki powietrznej. zaróv/no ze słuchaczami 
profilu w'ojsk lotniczych i OPK jak i profilu wojsk OPL. ^

Walka z nieprzyjacielem powietrznym v/ systemie obrony pov7ietrznej 
kraju w3/raaga jednak zintegrov7ania wszystkich stariov7isk dov/odzenia 
związków takt^rcznych i oddziałów korpusu OPK oraz związkóv7 taktycz­
nych i oddziałów innych rodzajów sił zbrojnych podporządkov7anych 
operacyjnie korpusowi.

Integracja ta obejmuje zapev7nienie V7ięzi informacyjnych realnie 
występujących między sztabami /jednostkami/ v/ wojskach, a przynaj­
mniej podstav7ov;ej ich części pozwalającej realizować zadania bojov7e 
i współdziałanie wojsk. .Sposób takiej integracji dla potrzeb gry wo­
jennej /cvficzenie nr ЗбО/ОРК przedstawiono V7 załączniku nr 1.

Takie zintegrowanie stanowisk dov7odzenia w jeden system umożli­
wia rozgrywanie dynamiki óv7iczenia ze v/szystkimi ćwiczącymi sztaba­
mi. Przy tyra wyposażenie SOD ASG WP pozwala kierov7aó działaniami '
bojowymi c\̂ /iczących związków i oddziałóv7 w systemie ”olanszetov;o-1 / " fonicznym" ' .
1/ Brak zautomatyzowanych środkóv7 dowodzenia V7 SOD pozwala d-cy kor­

pusu OPK i starsz^^'m dov7Ódcom na PłSD staw-iaó zadania dla sił i 
środków innych rodzajów wojsk, jed^rnie na podstawie S3^tuacji zo­
brazowanej na elans zetach SD, za pomocą przewodovTych i radiowych 
środkóv7 łączności, V/ j^odobny sposób przekazuje się t3nm jedno­
stkom w v7ojskach zadania do niszczenia nieprzyjaciela. Jest 
to jednak V7ynikiem braku możliv70ści v/zajeranego sprzężenia zauto­
matyzowanych środkóv7 dowodzenia, w które W 3>'po3 ażone"są jednostki 
wojsk OPK, .v7ojsk OPL i v7ojsk lotniczych. Zatem brak zautomatyzo- 

. wanych środkóv7 dov/odzenia w ASG WP, v/ żadn3/m stopniu nic zmienia 
sposobu dowodzenia i jeszcze bardziej urealnia warunki nracy 
ćwiczących.



Gra v/o;jenna provmdzona jest z dużym rozmachem, Zagadnionia szko- 
leniov^e v/ynika^a^ce z v/alki ze nieprzy.iaclela realizuje jedno­
cześnie trzynaście zespołów ćvn.czących 3ztabóv/ obsadzonych przez 
słuchaczy oraz zespoły dowodzenia podgry'.vane przez nauczycieli aka­
demickich Dla spravnaego przebiegu gry v/ojennej wszystkie sta­
nowiska i punkty dowodzenia /ćv;iczące i podgrywane/ należy zabez­
pieczyć w informacje o sytuacji powietrznej. Opraco’wanie meldunków 
o sytuacji powietrznej o różnym zakresie szczegółowości i przekazy­
wanych zależnie od relacji według współrzędnych siatki OP-61 lub 
siatki artyleryjskiej albo według V7spółrzędnych azymutalnych i 
odległości, jest sprawą niezmiernie skomplikov/aną.

Dla potrzeb ćwiczących jednostek wojsk radiotecłinicznych infor­
macja o Sytuacji powietrznej pov/inna byó przekazyv;ana z 4-5 poste­
runków radiolokacyjnych do SD'batalionu radiotechnicznego i z 
4-5 batalionów do SD brygady radiotechnicznej, aby na jej podsta­
wie można było dokoni-̂ /zać analizy. V/ tej sytuacji opracov/anie zbyt 
wielu meldunków, których liczba odpov/iadałaby liczbie źródeł in­
formacji radiolokacyjnej wojsk radiotechjiicznych korpusu OPK v/zbo- 
gaconych informacjami z innych źródeł a następnie przekazanie 
ich przez spikerów do zainteresov/anych stanovzisk dowodzenia, prze­
kracza, raożl.iv/ości Wydziału Wojsk Lotniczych, i OPK oraz Katedry 
Taktyki Wojsk OPL /potrzeby v/ tym zakresie wyniosłyby około 60 spi- 
keróv/ i plaszecistów/. Ponadto powodowałoby to zbytnią rozbudowę 
elementów podgry\»zających. Dlatego założono, , że óv/icza^cym dostarcza 
się informacje o sytuacji pov/ietrznej już przeanalizov;anej przez 
wojska radiotechniczne. Taka informacja niezbędna jest na SD kor­
pusu OPK; takiej informacji oczekują starsi dov/ódcy na połączonych

ćwiczenia. Dov/ództwa i sztaby tych -jednostek /pododdziałów/ 
otrz;̂ nnują zadania do zv/alczania celów pov/ietrznych z SD KOPK^ 
/PłSD/ lub zwalczają ^ ’P samodzielnie i o rezultatach działań 
meldują na stosowne "SD. Ponadto nauczyciele akademiccy podgrywa­
ją działalność pododdziałóv/ i załóg lotnictvm w pov/ietrzu.

2/ Źródłami informacji o sytuacji powietrznej /w ćwiczeniu/ mogą 
być jednostki marynarki wojennej, wojsk ochrony pogranicza, 
dy.'/izjony rakietowe v/ojsk OPK i dywizjony /baterie/ rakiet 
przeciwlotniczych wojsk obrony- przeciv/lotniczej, sąsiednie 
bataliony radiotechniczne NAL NRD oraz samoloty dyżurujące 
/patrolujące/ w strefach.
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stanov/iskach dovmdzenia, dowódcy ZT i oddziaiov/ rakietov^ych v/o.isk 
ОРК i v/o.jsk OPL, dowódcy oddziałów lotnictwa - wszyscy ci, którzy 
dov/odzą działaniami i kierują ogniem podległych sił i środków obro- 

' ny pov;ietrznej.
Kierując się głó\'mym celem szkoleniowym gry wojennej, potrzeba­

mi óv;iczących dowództw i sztabów oraz możliv;ościarai ASG V/P v; za 
kresie zorganizowania i podgr3rwania sytuacji powietrznych uznano 
za celowe oodgrywanie w cv/iczeniu uogólnionej sytuacji o działa­
niach nieprzyjaciela w fonmie danych pov/iadamiania dla wszys­
tkich ćwiczących sztabów i ponadto w formie danych sieci wskazy­
wania celóv; - dla ćv/iczących sztabóvf ZT i oddziałów wojsk OPL. In- ' 
formac.ie te jednoznacznie zobrazowane na planszetach umożliv;ią po­
wzięcie decyzji operacyjno-taktycznych i taktyczno-ogniowych o 
walce ze środkami napadu powietrznego zapewmia^jąc jednocześnie ŵ a- 
runki do v;spółdziałania sił i środków w systemie OPK,
Kierując się zasadą niezbędnego minimum środkóv/ zabezpieczających 
osiągnięcie celó\ir szkoleniov/ych założono z góry, że ilość środków 
dowodzenia /kanałów łączności/ zorganizowanych dla óv/iczących szta­
bów będzie odbiegać od realnie istniejących w wojskach. Jednakże 
liczba i rodzaj kanałóv/ łączności zabezpieczy w pełni przekaz;yn'/a- 
nie infonmacji sytuacyjnych i decyzyjnych między ćv;icząc;̂ mii szta­
bami i podgr^a-zanymi jednostkami, sztabami oraz pododdziałami prze­
łożonych, podv/ładnych i sąsiadóv/.
Rozv/iązanie obiegu informacji i system łączności ćwiczenia zobrazo­
wano w załączniku nr 1 .

0 osiągnięciu celóv/ szkoleniovych w dynamice ćwiczenia decydują 
w poważnej mierze odpov/iednio opracov/ane sytuacje powietrzne.
Dobrze opracowane sytuacje powietrzne dają ćwiczącym możliv/ość 
sprawdzenia w praktyce przyjętych i zaplanov/anych koncepcji v;alki 
ze Sn p nieprzyjaciela i rozawiązywania skomplikov/anych problemov/ 
zespołov/ej v/alki z nimi.

Założono, że dla zrealizov/ania celóv/.gry v;ojennej sytuacje po­
wietrzne pov/inny:
1. Odzwierciedlać aktualne poglądy naszych potencjalnych przeciv/- 

ników na użycie sił powietrznych i taktykę oraz sposoby ich 
działania na-polu v/alki, uwzględniać doświadczenia z konfliktów 
lokalnych i óv/iczeń panstv; NATO tv/orząc w ten sposób obraz real­
nego przyszłego "powietrznego pola v^alki".
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2. Stwarzać nożliwońć kierov;ania walka ze nieT^rzynaciela
nodlerłych sił i środków nrzez wszyatkie a-/iczace sztabv oraz 
uv/z/'lrdniac obszar możliwych oddziałzy-zań daneyo rodza.iu wo.isk,
związku czv oddziału,___________________ -__ ___________________
Potrzeby dos3<:onalenia słuchaczy vi kierov/aniu działaniami bo,;iov;y- 

mi Dodleył^^ch zv/iązkóv/ i. oddziałóv/ /nododdziałóv// yi czasie odpie­
rania uderzeń oMP nieprzyjaciela narzuca.ta ponadto konieczność ta­
kiego opracov/ania sytuacji pov/ietrznych, które stv/orzą ćwiczącym 
v/arunki do scentralizo’wanego dov/odzenia vi ramach korpusu OPK^PłSD, 
czy ZT i oddziału, a także do podejmov/ania samodzielnych decyzji 
o zwalczaniu ^^P nieprzyjaciela.

Pogodzenie tych dwóch stron v/3,nmagań v; odniesieniu do opracov/a- 
nia sytuacji powietrznych jest rzeczą niezmiernie v/ażną i trudno. 
Chodzi bowiem o to, aby nie dopuścić do podporząplkowania działań 
nieprzyjaciela potrzebom i możliwościom ćv;iczaxych, lecz stv/orzyó 
takie sytuacje, v/ których zaroivno strona operacyjno-taktyczna bę­
dzie jak najbardziej zbliżona do realiów prz37Szłego "pov/ietrznego 
pola v/alki" i będzie w  nich możliwa realizacja celów szkoleniov/ych 
ćwiczenia.

Kierując s ie powyższymi wymogami, przeanalizovmno wiele możli­
wych wariantów rozv/iązań opraćowpn^/ania dynamiki powietrznej i v; 
konsekwencji drogą eliminacji,wzięto pod uwagę dwa modele opraco- 
v;3avania sy^tuacji powietrzny^ch.

Graficznie przedstav/iono je na rys. nr 2,
Pieri'/szy model najbardziej tyфovy dla 6//iczenia jednostronnego, 

w którym autorzy»- opracov/ują ogólną koncepcję działań sił powietrz­
nych, na podstav/ie której grupa operacyjna opracowje modele nalo­
tów w toku trwania ćwiczenia. Z kolei grupy»- podgrynvające opracowu­
ją konkretne sytuacje powietrzne. Jest to najprostszy model opra- 
cov/ania sy»-tuacji powietrznych i najczęściej stosowrany. Jednakże 
pov/ierzenie opracov/ania sytuacji powietrznych zespołom kierują,cym 
ćwiczeniem, jak tego dowodzi praktyka, pov/oduje często podświado­
me podporzą.dkowanie działań nieprzyjaciela konieczności realizov;a:-> 
nia celów^ szkoleniovych przez ćwiczące dowództwa i sztaby, co 
V/ konsekv/encji prowadzi do uproszczeń i schematyzmu, a nav;et vy- 
paczania obrazu przyszłego powietrznego pola walki.

Drugi model - zastosov;any praktycznie V7 grze wojennej /z udzia­
łem strony ćwiczącej nieprzyjaciela powietrznego/ przewiduje opra­
cowanie przez autorov/ б.'/iczenia ogólnej koncepcji działań sił po- 
v/ietrznych i na jej podstav/ie zadań dla ćwriczącego zgrupowania
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lotniczego p.k. "ZELAT-ID" oraz zapoznanie go z planov;an'j,nr; działaniem 
sił pov/ietrznych NATO na innych kierunkach oDeracyjno-powietrznych. 
Ćwiczący zgrunovranie lotnicze "ZELAND” vr/oracov/ujig decyzję do uży­
cia lotnictv/a i na .iej podstawie opracov/uja modele nalotov/. Nastę­
pnie no zameldowaniu i zaakceptov/aniu decyzji ćwiczących stron kie­
rownictwo kwiczenia i grupa operacyjna dokonują konfronatcji decyz.ji 
i ustalenia zadań do opracov/ania sytuacji pov/ietrznych przez gruny 
podgryv/a jące.

V/prov/adzając do gry wojennej element strony przeciwnej - zgrupo- 
v/anie lotnicze p.k. "ZELAND”, vż składzie którego ćwiczyli nauczy­
ciele akademiccy WV/L i OPK specjalizujący się v/ problematyce dzia­
łań nieprzyjaciela powietrznego-starano się spożytkować ich bogatą 
wiedzę i doświadczenie, a jednocześnie zagwarantować zaprezentov/anie 
w ćv/iczeniu najnowszych aktualnych i perspektywicznych sposobov/ 
działań sił pov/ietrznych nieprzyjaciela* Pov/ierzenie opracov/ania mo­
deli nalotu zespołowi, który ma realizov/ać v/łasne cele i zadania, 
określone w założeniach i v/prov;adzeniach opracowanych przez autorov/ . 
ćwiczenia pov/inno dać możliwość uniknięcia błędów omówionych v/ pie­
rwszym modelu* Fakt, że 6,\aczenie przewiduje się wykorzyst^n^/aó przez 
kilka lat, każdorazowo zespół ćv/iczący zgrupo^«/anie lotnicze "ZELAND" 
może VI swoich decyzjach uwzględniać z roku na rok coraz nowszą per- 
spektjn'/iczną teclinikę, aktualne doświadczenia sił powietrznych z kon- 
fliktov/ lokalnych oraz ćwiczeń prov/adzonych na Zachodzie* Stanov/i to 
dodatkov/y walor tego modelu*

Ponadto vrprowadzenie do ćwiczenia elementu dvmstronności v;pływa 
mobilizująco na pracę ćv/iczących sztabów i pozwala konfrontować de- 

stron i bieżące wprowadzenie korekt do po\'/ziętych przez ćv/i- 
czących decyzji.

Opracowanie sytuacji pov/ietrznych uwzględniającej decyzje obu 
ćwiczących stron wymaga konfrontacji ich decyzji. Konfrontacji tej 
dokonuje kierovmictv/o ćwiczenia i grupa operacyjna kierovmictwa 
ćv;iczenia z udziałem grup podgrwających sytuacje powietrzne, W re­
zultacie oceny zaplanov/anych działań stron i porównaniu ich z cela­
mi ćwiczenia oraz możliv/ościami realizacyjnymi zespołóv/ podgrywają-’ 
cych wydaje się wytyczne dla grupy podgry\̂ /ają_cej do opracowania sy­
tuacji pov/ietrznych w układzie siatki OP-61 i na jej podstawie w 
układzie siatki wskazyv/ania celów dla potrzeb v/ojsk OPL,

Niezmiernie istotną sprawą v/pływającą na osiągnięcie celów szkole- 
niov/ych jest techniczne opracowanie sytuacji powietrznej z uv/zglę- 
dnieniem realiov/ przyszłych działań v; zakresie v/alki radioelektro^^
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niczne.j. Nie uwz^^lędnienie ter̂ o problemu może prov/adzić do unrosz- 
czenia ŝ /tuac.ji i ułatwienia ćwiczącym sztabom realizac.ję zadań 
v; walce ze nieprzyjaciela, Z drugiej strony dostarczenie ćv/i- 
czącym zbyt mało informacji o sytuacji pov/ietrznej v/skutek przyję­
tych zakłóceń systemu rozpoznania radioelektronicznego i srodkov/ 
łączności może doprowadzić do braku możliv/ości osiągnięcia celóv/ 
szkoleniowych w zakresie doskonalenia Ćv/iczących sztabów w kierowa­
niu walką ze nieprzyjaciela. V/ynika stą.d potrzeba sterov7ania 
technicznym opracov/aniem sytuacji pov/ietrznych przez grupę opera­
cyjną aby v/provradzona celov/o ’wszelka- nieokrevśloność lub brak in­
formacji v/ynikała z realiov/ przyszłego "pov/ietrznego pola vralki” 
i dav/ała możlivraść realizacji celóv/ szkoleniovr/ch v; warunIшch 
skomplikowanych, zmuszając ć\\ficzących do przev;idyv;ania rozwoju 
działań oraz przejav;iania inicjatywy i szybkiego reagowania na 
zmiany sytuacji powietrznych.

Ten sposób sterov/ania dopł^rwem informacji do ćwiczących sztabov/ 
daje prowadzącym ćwiczenie duże możliwości "karania" i "nagradza­
nia” oraz "v7yłączania” ćwiczących sztabów z kierov/ania działaniami 
bojo\'73rmi podległych sił i srodkov/ tworząc dla niższych organov; do­
wodzenia konieczność samodzielnego podejmov/ania decyzji o zwalcza­
niu nieprzyjaciela, a także v/arunki do współdziałania i 'wzaje­
mnego uzupełniania się v; walce ze nieprzyjaciela.

Przypuszcza się, że taki sposób opracov/ywania i podgryv/ania sy­
tuacji pov/ietrznej zapevmi w największym stopniu realność operacyj- 
no-taktyczną dynamiki ćv/iczenia i zapevmi realizację celów szkole- 
niov/ych \'T zakresie doskonalenia ćwiczących v/ kierov/aniu działaniami 
bojov/ymi związkóv7 i oddziałów podczas odpierania uderzeń v; sys-, 
ternie OPK.

4.2,5. Przygotowanie i prowadzenie organizacji współdziałania wojsk 
/ZT, oddziałów/ OPL z lotnictwem myśl.iv/skim w systemie OPL 
wojsk,

V/ ostatnich latach wiele uv/agi pośv/ięca się problemom v/spółdzia- 
łania wojsk OPL z lotnictwem /szczególnie z lotnictwem mysliv/skim/ 
w systemie OPL v/ojsk frontu. Problematyce tej pośv/ięcono wiele uwa­
gi w ćv/iczeniach "SOJUZ-81", "JASTRZ4B-8I", a szczególnie w 6/i- 
czeniu "CZERV/IEC-82", gdzie prowadzono doświadczenia. v/ zakresie 
organizacji i działania połączonych stanov/isk dowodzenia lotnictwa 
i v/ojsk OPL, Wiele zagadnień z tej dziedziny jest jeszcze v/ toku 
badań i znajdzie v/ krotce v.ą/raz v/ odpov/iednich instrukacjach ргасз/



połączonych 3D lotnictv/a i wo,jsk OPL*
Włączenie tej problematyki do procesu szkolenia słuchaczy ^est 

więc konieczne szczególnie dla III kursu wojsk lotniczych i III 
kursu v/o.:')sk OPL odchodzących do v/ojsk.

Wspólne ćv/iczenie słuchaczy specjalności v/ojsk OPL i wojsk lot*- 
niczych w działaniach bojov/ych w systemie OPL wojsk frontu v/ ra­
mach połączonych stanov/isk dov/odzenia występuje w ASG WP po raz 
pierwszy* \fynikła stąd potrzeba znalezienia odpoi^^iedniej formy i 
metod prov/adzenia organizacji współdziałania uwzględniających jak 
najpełniejsze osiągnięcie*celóv; tego elementu ćwiczenia.
Poszukiwania zespołu autorskiego poszły w kierunku zastosowania 
metod akty;/iżujących słuchaczy tych dwóch rodzajów v/ojsk i zmusza­
jących ich do rozwig.zyi'/ania problemów v/spólnych działań zespołowo 
i harmonijnego łączenia wysiłków dla osiągnięcia v/spólnego celu.

W v/yniku szeregu analiz i własnych doświdczeń' dydaktycznych uz­
nano, że jednym z mozlivr/ch aktywizujących sposobov; prov/adzenia te­
go elementu ćwiczenia jest prowadzenie go w formie gry decyzyjnej. 
Założono, że zastosowanie takiej formy rozv;iązywania zagadnień 
współdziałania znacznie uatrakcyjnię zajęcie, wyi^oła zainteresowa­
nie tą problematyką, rozbudzając napięcie emocjonalne vrarov/adzi kon­
kurencyjność rozv/iązań i pozwoli osiągnąć wyższe efekty szkolenio\fe, 
a przede wszystkim umożliwi doskonalenie słuchaczy w zakresie roz­
wiązywania problemów wspólnych działań bojowych w  walce ze ^ P  nie­
przyjaciela.

Eksperyment zastosowania gry decyzjynej do rozwiązywania zagad­
nień współdziałania nie v/ystapi w czystej postaci. Łączyć, się ona 
będzie z elementami zajęcia grupowego, i innych form organizacyj­
nych nauczania zależnie od rozwiązyv/anej problematyki i stopnia 
opanov/ania wiedzy w tym przedmiocie przez słuchaczy.
• Postawienie ćv/iczących w partnerskich, ale konkurencyjnych sto­

sunkach w odniesieniu do realizacji głó\^mego celu działania jakim 
jest zniszczenie i^P nieprzyjaciela powinno stworzyć opt3mialne wa­
runki do pracy nad właściv/ym zorganizowaniem współdziałania naziem­
nych środków OPL i LM jako działania wymagającego wysokiego stopnia 
zo r gani zov/ani a,

GTó\mym celem gry jest doskonalenie umiejętności słuchaczy w za­
kresie organizowania v/spółdziałania wojsk /2Т, oddziałów/ OPL z lot- 
nictv/em myśliwskim w systemie OPL v/ojsk na szczeblach: szefostwa 
v;ojsk OPL armii i CDB \fLF w ramach połączonego stanowiska dov/odze­
nia wojsk OPL i lotnict\-/a oraz brygady rakiet przeciwlotniczych
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z PNv/C V/LF.
Przy/^otowanie i prov/adzenie gry decyzy.jne.j traktuje sip jako 

proces dalszego zgłębiania probleraatyki p7i-anowania i organizov;anla 
wspólnych działań bojowych v/ojsk OPL i LM w systemie OPL wojsk 
frontu. Dlatego podstav/ę do organizacji v^spółdzia?:ania stanowią 
decyzje i plany opracov;ane przez ćwiczące sztaby v/ trzecim etapie 
cv/iczenia uzupełnione planarni oraz innymi dokumentami nakazan^rmi 
do v/ykonania v/ ramach przygotov/ania się słuchaczy do gry decyzyj~ 
nej,Wykładowcy zapoznają ich vi czasie instruktażu z planem jej 
przebiegu i sposobem przeprov/adzenia oraz udzielają pomocy v/ przy­
gotowaniu trudniejszych problemov/.
Zadania i sytuacje dla uczestnikov/ gry określono założeniu do 
gry decyzyjnej,

W celu stworzenia odpowiedniej sytuacji problemov/ej i dowiąza­
nia jej do realióv; przyszłego pola walki przed uzgodnieniem współ­
działania przev/idziano referov/anie /i uzasadnianie przez zespoły 
ćv/iczące/ opracowanych modeli nalotów jako oceny przev/idyv/anych 
działań TiNP na wojska i obiekty armii i w drodze dyskusji przyję­
cie wariantów’ modeli do dalszego rozpatr^^vania grze jalco elementu 
tworzącego określoną sytuację bojową.

Podczas prowadzenia gry decyzyjnej przev;idziano stosować różne 
metody jej prowadzenia zależnie od rodzaju problemu do rozv/iąza- 
nia. Dlatego problemy rpzpatryx'/ane v/ grze podzielono na grupy zbli- 
żor.3 do siebie charakterem i stopniem ważności ' ,
I tak na przykład do rozv/iązania zagadnień v/zajeranej W3nmiany in­
formacji i doprowadzenia do stanu jednoznacznego ich rozumienia i 
interpretacji zastosov/ano metodę seminaryjną., konsultatyv'/na.,̂ '̂  

Głóv/ne problemy współdziałania przewidziano rozwiąz3nA/ać metodą 
sytuacyjną v/ grupach według specjalności z samodzielnym ujav/nia- 
niern, formułowaniem i rozwiązywaniem problemów przez słuchaczy
i prezentowaniem ich nrzed са1 зпп audytorium biorących udział w

3/ *grze. '

1/ Por. Plan przeprov/adzenia gry decyzyjnej ze -słuchaczami III KV/L, 
grupa OPL 1 słuchaczami III KV/Lotn. Opracowanie metodyczne, cz, 
II ćv/iczenia doskonalącego nr ЗбО/ОРК. vh/d, ASO V/P nr bibl.01282,

2/ Por. Gry kierownicze w v/ojsku, str. 37. V/yd. MON Warszav/a 1973.
3/ Por. J,Bogusz: ”Metody aktywizujące studentów v; procesie, dydak­

tycznym szkoły wyższej, sr. 61, V/yd. V/arszawa 19 78r.
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V/ przypar3V:ti stwierdzenia nicumiejętności formułov;ania problemów 
nrzez zespoły, prov;adzący grę naprowadza słuchaczy na właściwe okre­
ślenie problemov/ i metod ich rozv;iązyT.̂ /ania

Grę prowadzi dwóch nauczycieli akademickich:- specjalista v/ojsk 
OPL i specjalista wojsk lotniczych. Jeden z nich ’występuje v; roli 
kierov/nika gry, drugi v/ roli eksperta rodzaju wojsk.

Kierujący grą v/ystępuje w roli neutralnego rozjemcy /arbitra/, 
ustalając w kolejnych etapach gry stopień osiągnięcia celu. W razie 
potrzeby \g/stępuje także v/ roli eksperta decydującego o, prawidło­
wości rozstrzygnięć określonych problemów* cząstkowych.

Ocenę poszczególnych rozwiązań zagadnień v/spółdziałania przev7i- 
dziano prowadzić metoda, konsultatywną z v/szystkimi uczestnikami gry. 
W razie niemożności ustalenia jednoznacznych ocen rolę arbitra - 
eksperta przyjmuje prowadzący grę. V/ oćenie kieruje się on meryto­
ryczną oceną rozv/ia.zarwanych zagadnień według kryteriów najv/iększego 
efektu przy posiadanych siłach i środkach. Przedstav/ione przez słu­
chaczy rozwiązania dla przyjętego wariantu działania porówmuje się 
według wielkości efektywności ogniowej systemu OPL , V/ zagadnie­
niach nie dających się ująć ilościowo - prowadzący grę specjalista 
rozstrzyga autorytatyv/nie jako ekspert rodzaju wojsk.

4,3. V/yniki badań gry wojennej.
Przeprov/adzone badania potwierdziły wielką przydatność gry v/o- 

jennej, prov/adzonej ze słuchaczami Wydziału V/ojsk Lotniczych i OPK 
oraz Katedry Taktyki Wojsk OPL, jako jednego z ważnych elementów 
procesu dydaktycznego integrującego nauczanie słuchaczy reprezentu­
jących różne rodzaje sił zbrojnych i wojsk oraz zamykającego proces 
doskonalenia ich w dziedzinie złożonych problemów obrony powietrz­
nej. V/ warunkach ASG WP jest ona najv/yższą formą integracji ^vysił- 
ków szkoleniowych skierowanych na doskonalenie słuchaczy w zakresie 
działania wojsk w systemie OPK. Za prowadzeniem takiego ćwiczenia

1 / Tamże, s. 69.
2/ Wielkość liczbo’wa efektywności ogniowej określa się na ET'IC w Po- 

lov/ym Systemie Przetwarzania Informacji /РЗР1/ wg programu: 
Podsystem GROT-PL'’. V/ tyra celu w grze wojennej dia potrzeb zes­
połów ćwiczących uruchamia się odpowiednie siły z Ośrodka Obli­
czeniowego w A3G V7P,
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w DFOcesie sruaiow v/ AoO .vP \srypov/iedziało się 100>i nauczycieli aka-1 / ‘ demickich ob,1ętych wyi-ziadem ,
Przy,jęte w grze v/o.1ennei założenia operacyjno-taktyczne i meto­

dyczne umożliwiły stworzenie sytuacji, które pozwoliły nie tylko 
wzbogacić wiadomości i umiejętności liczących słuchaczy z zakresu 
problematyKi rodzą,|U wo,jsk jaKi reprezentu,ia^ ale przede v/szvstkim 
opanować określone umiejętności organizowania działań bojowych w 
systemie OP. Ukształtov/ać u ćwiczących na’wyki v/spółpracy z przed- 
stav;icielami v/spółdziałających rodzajów sił zbrojnych i wojsk. 
Przyjęcie takich założeń umożliwiło realizację celów szkoleniowych 
ćwiczenia i znalazło uznanie tł zdecydowanej większości nauczycieli 
akademickich i słuchaczy

V/ celu wszechstronnego oddziały'/ania na słuchaczy słuszne oka­
zało się szerokie ujęcie w grze wojennej r>roblematyki działań wszy­
stkich rodzajów wojsk realizujących zadania obrony pov/ietrznej i 
zabezpieczających ich działanie poczynając od planowania działań 
bojov/ych w okresie pokoju, aż do realizacji wszystkich typowych za­
dań V/ początkowym okresie wojny.

Vfybor współdziałania wojsk jako problemu stanov/iacego nić prze­
wodnią ćwiczenia okazał się .trafny zarówno z punktu widzenia ope- 
racyjno-taktycznego, jak również z punktu widzenia go jako proble­
mu metodycznego. Nauczanie organizowania współdziałania wojsk oka­
zało się bov/iem sprav/ą trudną, wmagało wiele wysiłku organizacyj­
nego i nov/ego metodycznego podejścia do problemu

Słusznym także było opracov/anie planu przeprowadzenia ćwiczenia 
na tle zamiaru frontu i uwzględnienie problernatyki obrony powietrz­
nej terytorium PRL oraz sytuacji operacyjnej okręgu wojskowego. 
Stanowiło to czynnik integrujący działania v/szystkich ćv/iczących 
sztabów.

Przyjęcie w ćwiczeniu stopniowego przechodzenia od stanu stałej 
gotov/ości bojov/ej do stanu wojny okazało się niezbędne dla zreali­
zowania celów szkoleniowych związanych z procesem osiągania wyż­
szych stanów gotowości bojowej oraz włączaniem się związków taic- 
tycznych i oddziałów v;ojsk lotniczych i wojsk OPL frontu do systemu 
OPK i wzięcia udziału w odpieraniu zmasov/anych uderzeń sił powie- 
trznych nieprzyjaciela w systemie obrony powietrznej korpusu OPK,
1/ "Zestawienie wyników badań..." Załącznik nr 2 2/ "Zestawienie vr/nik.6v/̂ Irrlań ankietowych ..." Załącznik nr 3 
2/ Szerzej nroblem vfspóldziałania v/ojsk omawia sie v/ ounktach ^.2.3 i ń,2.5.



Wybór kolejnych sytuac^ji operacy.jno-taktycznych okazał się trafny 
bowiem dawał możliwość rozebrania wszystkich głóvmych problemów ćwi­
czenia^ zwiększał pego dynamikę i obciążenie pracy sztabów zgodnie 
z zasadą stopniowania trudności.
Badanid wykazały .jednak nierównomierne obciążenie pracą ćwiczących 
sztabów, a w nich poszczególnych funkcyjnych podczas dynamiki dzia­
łań /szczególnie dotyczy to BRt, brt i stanov/isk tyłov/ych/. V/ pełni 
obciążone były zmiany dov/odzenia ćv/iczących zv/iązków taktycznych 
i oddziałóv; rakietovrych i lotnictwa oraz zmiana dowodzenia korpusu 
OPK.

Dokumentacja ćwiczenia v/edług opinii 90% nauczycieli akademickich 
stanov/iła vr/starczającą podstawę do jego przeprov/adzenia, a szcze­
gólnym jej v;alorem jest bogata treść założeń, które umożliwiają 
v/prowadzenie dodatkowych osób funkcyjnych w sztabach i dokonanie wy­
boru rozgryv/anej problematyki. Część nauczycieli akademickich uważa, 
że uzupełniony powinien być ’’Plan podav^ania v/iadomości” •
Badania vr/kazaly, że można v^zbogacic go pe'v’inlymi inforraacjami ogólny­
mi. V/iele jednak zależy od oficeróv/ podgry/zających, dla których 
’’Plan podgryzania wiadomości” stanowi szkielet vzyraagajacy twórczego 
rozwinięcia stoso\-znie do ogólnej sytuacji i powziętych przez ćv/i- 
czących decyzji. Sądzimy, że w t3nn vzzględzie można uczynić więcej, 
zobowiązując oficerów kontrolnych przy ćwiczących związkach i od­
działach do ścisłej współpracy z oficerami podgrywającymi. Plan po­
dawania wiadomości określający pewne ramy działania zespołóvz pod­
grywających nfe może ”a priori” określać wszystkich możliv/ych sytu­
acji. Ujmuje on tylko te wiadomości lub nakazuje wykonanie pev/nych 
czynności wynikających z ogólnego planu przebiegu cvziczenia pozosta­
wiając w gestii zespołów podgryzających sposób ich realizacji.

Zobowiązuje to oficerów zespołóv; podgryzających do uzupełnienia 
i rozvzinięcia planu podavzania vziadomości /vz uzgodnieniu z oficerami 
kontrolnymi/ w odniesieniu do konkretnego óvziczącego sztabu w taki 
sposób, aby zachowując zasadnicze ramy warunkóvz działań - narzucone 
planem przeprowadzenia ćwiczenia - stworzyć ćwiczącym ciekawe i po­
uczające sytuacje, ’’karać” za niewłaścivzą pracę sztabóvz lub “nagra­
dzać” inicjaty/zę i pom^^slovzosc ćwiczących.

Badania v;ykazały także, iż dla stworzenia większej dynamiki nara­
stania groźby zagrożenia w okresie od zarządzenia stanu podvzyższo- 
nej gotovzosci bojowej aż do rozpoczęcia działań vzojennych przez nie­
przyjaciela, celovẑ /m jest ooracowanie i przekazyzanie ćwiczącym ko­
munikatów rozpoznav/czych oraz komunikatów o sytuacji w kraju.
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V/ Droг^гadzeniu ćv/iczenia największe trudności występov/ały v/ pie­
rwszym etapie ćv/iczenta, gdy słuchacze .jeszcze nie w pełni zapozna­
li się z rozległą problematyką i nie w pełni uświadamiali sobie 
istnie,jącjr stan i zadania ćv/iczących związkóy/ i oddziałów, Dośv/iad- 
czenia prov/adzonych ćwiczeń v/ykazu,ją, że można tego uniknąć przez 
wcześniejsze wręczenie słucłiaczom założeń głównych. Pozwoliło by im 
to głębiej zapoznać się z sytuacją wyjścio’wą do czasu rozpoczęcia 
ćwiczenia

Podobne trudności v/ początkovg?-ra okresie ćv/iczenia sprav/ia słu­
chaczom wdrożenie się do pracy v7 systemie łączności zorganizov/anym 
dla potrzeb gry ’wojennej, a szczególnie posługiv/anie się dokumentami 
do utajniania wiadomości, V7ynika stąd konieczność v^rydzielenia czasu 
do treningu na środkach łączności i dokumentach do utajniania vaa- 
domości przed rozpoczęciem gry wojennej lub też opracowania takich 
jednolitych dokuraentóv/ dla potrzeb wsz^rstkich treningów i .ó\’;iczeń 
v/ojsk OPK, Wojsk lotniczych i wojsk OPL w ramach ASG WP. Pozv;oliłoby 
to na szybsze ich opanowanie przez słuchaczy, v/ wyniku częstego ko­
rzystania z nich w prowadzonych v/cześniej ći^/iczeniach i trenini^ach. 

Ćwiczenie v/ ogólnym przekroju ma charakter doskonalący. Nie wy­
klucza to jednak v/ystępowania v/ nim elementov/ /fragmentov// uczących 
/w odniesieniu do nov/ych lub szczególnie skomplikowanych zagadnień/, 
w których niezbędną jest v/iększa pomoc ze strony nauczycieli akade­
mickich. Podczas rozgry\-/ania takich /szczególnie nov/ych/ s^^tuacji
probleraovąęch nauczyciel powinien wystęoowaó jako organizator, kie-

, . ? /rov/nik i doradca cv,'lezących , Celox'/osc takiego podejścia do spra­
wy znalazła potv/ierdzenie vj organizowaniu v/spółdziałania sił i środ­
ków V/ sn^stemie obrony powietrznej korpusu OPK i w systemie OPL 
wojsk ,

Charakter ć\';iczenia, czas jego prowadzenia i niepov/tarzalnośó 
zasadniczych sytuacji i problemów operacyjno-taktycznych nie pozwa­
la na przecv/iczenie przez słuchaczy problemóv/ organizacji działań 
. bo jov/ych v/e wszystkich sztabach związkóv/ i oddziałów przez zamien­
ność funkcji. Stąd zesnół autorski widzi celowość uczestnictwa.—:__

1/ Problem ten występuje tylko korpusie OPK i Dov/ództwie Wojsk 
OPL OW, w pozostałych sztabach zadania spły\\'ają od najwyższych ćv/iczących szczebli dowodzenia,

2/ Por. J. Bogusz: Metody aktŷ .-zizujące studentów w procesie d^rdak- 
tycznym szkoły vr/zszej. str.63.V/yd, V/arszawa 19 7Sr.

3/ Szczegółovje' omóv/ienie problemu zav/ierają punkty 4.3,3 i 4.3.5,
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wszystkich słuchaczy II i III kursov; profilu OPK, OPL, i V/L v; 
uz/^acinianiu współdziałania v/ rarnach korpusu OPIv« Pozwala oO nadać 
"temu ważńerau_fra/;;rnentov;i ch-ziczenia charakter instruktazovry, uczący, 
a v/szystkim słuchaczom poznać całościowo problem v/3półdziałania*

V/ a-ziczeniu zastosovzano także audytory.jne vzysluchanie decyzji 
dowódców cv/iczacych związków î  oddziałów przez wszystkich słucha­
czy III kursu danego profilu studiovz. Znalazło to uznanie u wszy­
stkich nauczycieli akademickich i słuchaczy specjalności OPL,

Prowadzenie ćwiczeń w .30D ASG V/P nie w^^rposażon’/m w aparaturę 
zautomatyzovzanego dowodzenia nie przygotozuje słuchaczy studiu- 
jacych problematykę vzoisk OPK do nowoczesnego sposobu dovzodzenia 
podległam)! siłami i środkami* Potvzierdza to więc potrzebę dalszej 
kontynuacji szkolenia słuchaczy profilu OPK w ramach praktyk, w za­
kresie bojowego zastosowania zautomatyzowanych środków dovzodzenia* 
Natomiast dla słuchaczy profilu wojsk OPL i wojsk lotniczych w ce- 
lu lepszego zrozumienia roli i zadań starszego dovzodcy na PłSD i 
złożoności procesu dovzodzenia siłami i środkami vz systemie obrony 
powietrznej, istnieje potrzeba zorganizovzania pokazu vzзфosażenia 
i pracy zmiany bojowej połączonego stanov/iska dowidzenia funkcjo­
nującego vz wojskach OPK,

Ił^mamiczną część cvziczenia rozgrywano każdorazowo vz porze dzien­
nej* Mogło to budzić wątplivzości co do v/yboru tej v/łaśnie pory do­
by do działań nieprzyjaciela pov/ietrznego* Analiza możliwości ro­
zegrania dynamiki cvziczenia w innym czasie v/ykazała, że jest to 
sprav/a trudna albo vzręcz niemozlivza w vzarunkach A3G V7P, V7ymagałoby 
to dużej dyspozycyjności planszecistovz i spikeróvz, których ASG WP 
nie posiada* Ćwiczenie bowiem jest zabezpieczane przez vzspółpra- 
cujące z Wydziałem V7ojsk Lotniczych i Obrony Povzietrznej Kraju 
jednostki wojsk OPK, a obecność planszecistovz i spikerów w Aka­
demii jest możliv/a tylko vz przerwach pomiędzy dyżurami, które peł­
nią na różnych stanovziskach dowodzenia.

Analiza programu szkolenia słuchaczy III kursu wojsk OPK potvzie- 
rdziła słuszność rozgryvzania w czwartym etapie ćwiczenia problema­
tyki w'spółdziałania korpusu OPK z siłami obrony terytorialnej /bez 
udziału ZT i oddziałów vzojsk OPL i wojsk lotniczych/ w warunkach 
użycia broni jądrovzej przez nieprzyjaciela*
Uważamy, że dla pełnego osiągnięcia celów szkoleniowych ć\'ziczenia 
bardziej korzystne jest kontynuowanie IV etapu gry wojennej zgod­
nie z zasadami określonymi dla ć\>/iczeń doskonalących, a nie trakto­
wanie go jako egzaminu dla słuchaczy III kursu wojsk OPK.
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Główny wysiłel-: badań nroblemóv/ natury metodyczne.1 skuniono .jed­
nak na tych elementach ó/riczenia, w któr^^ch zeapół autorski unatry- 
v/ał х'егеп'лг w zakresie bardzie 1 skutecznego osia/rania celów szkole- 
niovn;cb ćv/iczenia. V/ dalsze.i części roznatru.ie się więc kole.ino wy- 
• nłki badań yłóvmych nroblemo'w natury nietodyczne.1.

4.3.1* WpłysNT przyięte.i struktury ćv/iczenia /wieloszczeblowości i dvm- 
stronności/ na realizac.ię celovi ćwiczenia-

Połączenie v; ćv/iczeniu grup szkoleniov;ych II i III kursóv/ słucha­
czy reorezentu.lących wo.iska OPK ze słuchaczami profilu v/o,jsk lotni­
czych i profilu wo,]sk OPL przyczyniło się do lepszego zrozumienia 
problematyki v/spólnych działań podczas odpierania zmasowanych ude­
rzeń bllP nieprzyjaciela. Zdaniem nauczycieli akademickich ob.jetych 
, v/ywiadem, przyczyniło się to v/ poważnym stopniu do lepszej realiza­
cji celóv7 szkoleniov7ych. Tego rodzaju zdanie v/yraziło badanycłK

. Za udziałem słuchaczy różnych rodzajów v;ojsk v/e wspólnym óv/iczeniu 
wypowiedziało się także 96% ankietov/anych słuchaczy Z v/ypowie- 

- ' dzi słuchaczy w dyskusjach podczas ćwiczenia \7jnaikało, że są oni 
rzeczywiście zainteresowani v/spolnymi ćv/iczeniami rodzajóv/ wojsk 
realizujących wspólnie zadania obrony pov/ietrznej.

'Przyjęta., V7 ćwiczeniu liczba oraz struktura pozioma i pionowa 
ćwiczących sztabów dav/ała warunki pełnej realizacji celóv/ szkole- 
niov/ych tv/orząc możliwości do organizacji i realizacji wspólnych 
.działań zarówno v/ systemie OPK> jak i w systemie OPL v/ojsk.
. Potwierdziła się także celowość wprowadzenia do ćwiczenia dowództv;a 
V70,)Sk OPL armii i Szefa OPL d^nwizji, V/idzi się także korzyści pły­
nące z włączenia do ćv/iczenia niektórych komórek sztabu okręgu woj­
skowego szczególnie w zakresie zagadnień dotyczących współdziała­
nia korousu ̂ OPK z siłami obrony terytorialnej. Dotyczy to głó\\mie 
problematyki zapev/nienia manewru v;ojsk i odtv/arzania ich gotowości 
bojowej po uderzeniach broni raaspv/ego rażenia. Korzyści z włącze­
nia do. ćv7iczenia sztabu 0V/ widzi 62% słuchaczy, głóvmie specjalno­
ści OPK oraz 100?'o kadry Katedry OTK

Tworzenie,v; grze v/o.1ennej zespołu ćv/iczącego zgrupowanie lotni­
cze ’’Zachodnich" v/no'si do niej walory przev;idyv/ane w założeniach 
metodycznych ćwiczenia i stanowi istotną pomoc gruoie operacyinej 
ćwiczenia w opracowaniu sytuacji pov/ietrznych. Za tworzeniem v/ grze
1/ Por. "Zesta’wienie v/yników badań 
2/ Por. "Zestav/ienie .\/ynikóv/ badań 
3/ Por. "Zestav/ienie wyników badan

"Załącznik nr 2 
"Załącznik nr 3 
"Załącznik nr 4
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woiGnno.j takiGpo zGsnolu v/ypov/ied.zićiło sic 69/'’ nsuczycieli a^sdG — 
mickich ob.irtych v/ywiadem. Niektórzy nauczyciele akademiccy są zda­
nia, że zadania realizowane nrzez zgrupowanie lotnicze ’’ZELATID" dla 
potrzeb ćwiczenia może z pov/odzeniem v/укопзп’/ас zespół podrry'.'/a.jpcy 
sytuacje powietrzne* Zdaniem zespołu autorskiego należy v/ miarę 
możli\\/ości kadrov/ych utrzymać zasadę orpanizov/ania w ćwiczeniu tego 
zespołu lub organizov/QC go ze składu słuchadzy ćwiczących z udzia­
łem Kierovmika Nieetatowego Zakładu Rozpoznania Wydziału Wo;)sk Lot­
niczych i OPIĆ.

V/prowadzenie do ćv/iczenia elementu dvmstronnosci .jest czynnikiem 
■ mobilizu.jącym'Obie strony do podejmowania oryginalnych decyzji, 
często zaKskakujących stronę przeciwną, dającym v/yobrażenia ćwiczą­
cym o starciach walczących stron na powietrzn3nn polu walki.

Badania v/ykazały, że na okres dynamiki działań celowo jest orga- 
nizov;ać połączone stanov;iska dowodzenia OPK obsadzane - przez słucha­
czy, a nie przez nauczycieli akademickich-* Ćwiczenia prov;adzone 
w roku 1980 i 1982 v/ykazały, że PłSD stanov7ią w czasie d\Tiamiki 
działań ważny element dowodzenia v/ korpusie OPK, Tam bov/iem w cza- 

^"ie dynamiki działań bojô г̂ych koncentruje się dov;odzenie pod podpo—
, rzpdkov/an^nni operacyjnie związkami /oddziałami/ wojsk lotniczych 
i wojsrc OPL frontu oraz realizuje współdziałanie v/ walce z nieprzy­
jacielem pov/ietrznym* Z tego też względu obsadzanie PłSD przez słu­
chaczy j przyczynia się do głębszego poznania przez nich problemów 
wspólnej walki sił i środkóv/ obrony powietrznej i wyższego stopnia 
osiągnięcia celóv/ szkolenio\^гy’ch.

4.3.2. Prov/adzenie v/spólnego seminarium ze słuchaczami kursćv/ wojsk 
OPK, wojsk lotniczych i v/ojsk OPL,г

Badania v/ykazały, że rola i miejsce ćwiczenia v;>procesie studiov/ 
w ASG VJP stwarzają potrzebę poprzedzania go zajęciem seminaryjnym. 
Uzyskuje się w ten sposób harmonijne przejście od szkolenia v/ ra­
mach rodzajów v/ojsk do szkolenia integrującego działania różnych 
rodzajóv; v/ojsk realizujących zadania obrony powietrznej ramach 
systemu OPK.

W badaniach tego problemu uczestniczyli bezpośrednio członlcowie 
zespołu autorskiego /stanov.dac zarazem zespół badawczy//, kierov/nicy 
taktyczni grup oraz oficerov/ie zespołóv/ kontrolnych przy sztabach 
obsadzanych przez słuchaczy trzeciego roku studiów.

Badania celowości nrov/adzenia w'spólnego seminarium ze słuchacza­
mi trzeciego roku studiov/ v/ojsk OPK, v/o iзк lotniczych i v/ojsk OPL
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,1ako óedne.i z możliv/ych form orp;anizacy;inych przyyotov;ania słucha­
czy do 6.viczenia, a szczeycSlnie do organizacji i realizacji v/3pół- 
działania v/ojsk v/ systemie OPK znalazła uznanie u nauczycieli aka­
demickich i słuchaczy. Wszyscy nauczyciele akademiccy oraz znako- 
mi ta większość słuchaczy /86% ankietowanych '/v/ypov/iedziało się za 
nrovradzeniem wspólnego seminarium. Zdecydov/ana wic-kszość kadry /92%/ 
i słuchaczy 82% wypowiedziała się za prowadzeniem go w dwóch eta­
pach; V/ pierwszymi etapie - oddzielnie v/ grupach szkoleniowych dla 
przedyskutov7ania zagadnień danego rodzaju v;ojsk i w drugim etapie - 
wspólnie ze wszystkimi grupami szkoleniowymi biorącymi udział v/ ćwi­
czeniu dla przedyskutov;ania problemov/ organizacji i prowadzenia- 
działań bojowych wspóln̂ r̂a wj^siłkiem wszystkich sił i środków dzia­
łających V/ systemie OPK.

Dobór treści i zagadnień szkoleniov/ych aprobowało 92% nauczycie­
li akademickich i 76% słuchaczy. Część respondentov/ uważa, że pro­
blematyka jest zbyt obszerna i w tak ograniczonych ramach czasov/ych 
/4 godziny na wspólne seminarium/ nie zav/sze możliwa do realizacji, 
Celovry'ra więc Ълг1оЬу skupienie uwagi na głó̂ wn̂ ĉh problemach organi­
zacji i realizacji współdziałania wojsk OPK z siłami i środkami OPL, 
lotnictwem myśliwskim WLF i jednostkami OT 0V/. V/idzi się tał^źe po­
trzebę większego eksponov;ania roli i funkcji PłSD w realizacji 
v/spółdziałania. Zdaniem zespołu autorskiego dobór treści i zagad­
nień szkoleniov/ych wspólnego seminarium zależy w głóvmej mierze od 
aktualnego stanu v/iedzy jego uczestnikov/ i powinien być każdorazowo 
uzgadniany z kierownikami taktycznymi grup słuchaczy kursov/ OPK, V/L 
i OPL oraz dostosowywany do potrzeb 6,Miczenia.

Ograniczony czas prov/adzenia seminarium po-winien zobligować pro- 
v/adzącego zajęcie do v/yznaczenia słuchaczy /lub zespolov/ problemo- 
v;ych/ w celu opracowania przez nich głóvmych zagadnień organizacji 
i realizacji współdziałania v/ systemie OPK. W skład tych zespołów 
problemo\irych mogą v/ejśó słuchacze profilów studiov/ /ОРК, OPL i V/L/,
W ten sposób tv/orzy już na etapie przygo'towania do seminarium sprzy­
jające warunki do kształtowania nav;ykóv/ v/spółpracy różnych specja­
listów, które mogą pozyt;̂ 'S'mie zaowocować v/ cv'/iczeniu. Dobór proble­
matyki i skład takich zespolov/ pov/inien v/ miarę możliv/ości odpowia­
dać funkcjom przewidzianym dla tych słuchaczy w cv/iczeniu.

Dla pogodzenia rozległości problematyki seminarium z ograniczo­
nym czasem jego prov/adzenla możliv/e są zdaniem autoróv; dv;a rozv/ią- 
zania: ___________________ - _ _
1 / ^^Zestawienie badań ankietowych słuchaczy” - załącznik nr 3 .
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1. Odpov/iedni vr/bór problemcv/ przez prowadzącef^o do rozpatrzenia 
podczas seminarium v; dotychczasowym czasie /4 g o d z ./ niezależnie 
od rozległości problematyki v.i,iraowane,j w tezach do seminarium«

2. Rozszerzenie czasu trwania seminarium do 6 godzin kosztem rezy­
gnacji z pieip'/szego etapu seminarium.
Czpść nauczycieli akademickich v/yraza wątpliv;ość co do możliwo­

ści st050v/ania tej metody szkolenia v/ tak dużej grupie /pr^.eciętnie 
30 słuchaczy/ i postulowała prowadzenie seminarium v/spólnie, ale 
w dv7Óc.h ró\moległych zespołach. V/ątpliwość ta wynikała z obaw o 
тог1 1 \’Юзс utrzymania akt^n-mości v;szystkich słuchaczy.
Zespół autorski w czasie proxvadzenia wspólnego seminarium takiego 
zjawiska nie obserwov/ał. Uważa się, źe utrzymanie aktywności w tak 
dużej grupie można osięgnąc drogę skrócenia występień, umożliwienia 
wypowiedzi większej liczbie słuchaczy i odpov/iednię aktywność nau­
czycieli altademickich - specjalistów rodzajów v/ojsk, a przede wszy­
stkim prov.^adzącego seminarium. Obseim/zacja prov/adzonego seminarium 
pozwala stv;ierdzió, że przy odpowiednim przygotowaniu słuchaczy 
przeradzało się ono v; dyskusję o charakterze naukow;>nn, v/ którymi 
aktyv/nośó słuchaczy była duża.

Przeorowadzone badania pozwalają stv/ierdzić, że wysuwane w pun­
kcie 4 .2 hipotezy w zakresie prov/adzenia v/spólnego seminarium po- 
tv/ierdziły się. Dalsze badania tego problemu powinny iść w kierunku 
doskonalenia doboru treści i metod przygotov^ania oraz prowadzenia 
tego rodzaju seminarium.

4,3»3« Przygotov/anie i prowadzenie organizacji v/spółdziałania różnych 
rodzajóv/ wojsk v/ systemie obrony powietrznej korpusu 0РК»

Współdziałanie różnych rodzajów v/ojsk w systemie obrony pov/ie- 
trznej korpusu OPK w procesie organizacji działań bojov/ych stanowi 
jeden z najważniejszych a jednocześnie złożonych problemów jakie 
muszą rozstrzygnąć dowódcy i sztaby korpusu OPK, dywizji lotnictwa 
myśliwskiego VJLF i dowództwa v/ojsk OPL OW,

Sposób organizov/ania współdziałania w ćv/iczeniu doskonalącym 
nr ЗбО/ОРК rozgry\'/anym w 1980 r. wykazał szereg błędóv/ metodycz­
nych i małe umiejętności organizowstnia tego elementu ćwiczenia przez 
słuchaczy. • '
Znalazło to potwierdzenie w ocenie kiero;vnictv/a ć^</iczenia, oficerov; 
kontroluiąc^/ch pracę zespołów ćv/iczących oraz oficerów prowadzących 
badania, a także v; praktyce podczas dynamiki cv/’iczenia w czasie od-
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odpierania uderzeń ^MP nienrZy.iaciela
’•’-celu uniknięcia tych niedomayań i osiągnięcia zamierzonych ce~ 

lóv/ szkoleniowyc’a w ćv/iczeniu nrov/adzonym ze słuchaczami v/ 1982 r,, 
zespół autorski opracov/ał zasady organizowania współdziałania \i sy­
stemie obrony Dov;ietrzne,i korpusu OPK '̂̂ .lako teoretyczna podbudov;ę 
i pomoc metodyczną organizov/ania v;spółdziałania. Ponadto przev^idu- 
.iąc u słuchaczy określone trudności onracowano dla ćwiczących nlan 
orov/adzenia tego elementu ćvd.czenia Nauczyciele akademiccy - 
specjaliści rodzaiov/ v/o.jsk, których sSłuchacze współdziała.ią sys­
temie OPK, indyv/idualnie przygoto'wali więżących: dov/ódcę i szefa 
sztabu korpusu OPK oraz dov/odcę •'//ojsk OPL 0V/ i do\»/ódcę d3n'/iz,ji lot — 
nictv/a myśliv;skiego V7LF do procesu organizacji v/spółdziałania pod 
względem mer̂ i'toryczn^mi i metodycznym-

Takie potraktowanie tego elementu óv/iczenla nadało mu charakter 
•’uczący" /mimo, że ćv/iczenie .jest doskonalące/, co zdaniem zespołu 
autorskiego pov/inno byó typo\'7e dla rozv/iąz3Avania zagadnień novą/ch, 
trudnych i ważnych z punktu widzenia osiągnięcia celóv/ ćwiczenia, 
Przeprov/adzone w 1982 roku badania i vą/so’Kie oceny /\i porov/naniu 
z vą/nikarax uzyskanymi przez słuchaczy w 1980 roku/ wystav/ione przez 
kierovmictv/o ćv/iczenia oraz oficerów kontrolu,jąc3?ch 6,-7iczące zespo­
ły potv/ierdziły słusznosó prz3?jętych hipotez, Efekt3n'/nośó organiza~ 
cji v;spółdziałania wzrosła o jeden stopień, Przeprov/adzone v^n/iady^/ 
z doświadczon37mi nauczycielami akademickimi katedr V/ydziału Wojsk 
Lotnicz3»-ch i Obrony Powietrznej Kraju oraz Katedry Taktyki V/ojsk OPL 
V/ydziału ’Wojsk Lądow3rch róvmież potv;ierdziły przypuszczenia, iż 
efekty prov/adzenia v/spóln3/ch działań przez siły i środki działające 
w systemie оЬгопзА powietrznej korpusu OPK zdeterminov/ane są sposo­
bem zorganizov7ania i umiejętnością realizowania ustaleń v/spółdzia- 
łania.

Badania ankietov/e słuchacz3/ ' vą/kazały, że część respondentów

1/ Omówienie cv/iczenia doskonalacero /wydzialov/ei rrv vroiennei/ w 1980r. - ' . 0/
2/ Zob, Rozdział VIII części II roznraw3̂ doktorskiej,
3/ "Plan organizov/ania wsDÓłdziałania kornusu OPK z siłami i środ­

kami wo.isk OPL 0V/ oraz d3A-/izjp lotnictwa m'/śliwskiemo ’WLF".ASG WP 19S2r,
4/ Zestav/ienie \ą/nikóv/ badań nrov/adzorr/ch metoda w\n/iadu z nauczy­

cielami akademickimi - załącznik nr" 2.
5/V Zestawienie v/3'nikćv7 badari onkietov/vch sluchaczv - załpc-'nik nr 3. “ ' '
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przyzwycza.iona do obszernych założeń stwierdziła, iż opracowane do 
ćwiczenia materiały nie dostarczyły wystarczające;) informacji do 
zorganizowania w.snółdziałania. Zdaniem autorów yry wojennej jest to 
v/ynik niev/łaściv/ych nawylców słuchaczy spov;odowany rozv;iaz^nvaniem 
w ćwiczeniach zadań obrony novjietrznej przez jeden rodzaj sił zbroj­
nych /jeden kurs/, kiedy infonaacje o v/spółdziałających jednostkach 
podav/ane są zv/̂ dile w jednym dokumencie /założeniu/. Ponadto cząść 
informacji dotyczących v/snółdziałania powinna spł̂ /ną-ć do sztabów 
zwiazkóv; i oddziałóv/ niższych szczebli dov;odzenia od ćv/iczących do- 
V'/ddzt’w i sztabów korpusu OPK, dywizji lotnictv/a myśliwskiego i do­
wództwa wojsk ÖPL 0V/, co nie za-wsze było w pełni realizowane.
Opinia słuchaczy występuje w sprzeczności z v;ypov/iedziami doświad­
czonych nauczycieli akademickich. Ich zadaniem treść merytoryczną, 
opracowanych materiałów metodycznych pozwala w pełni organizov/ac 
działania bojov;e w S3̂ vSteniie OPK, v/ 1лпт ró̂ i/nież v/społdziałanie sił 
i środkóv7 obrony pov/ietrznej.
Zdaniem ekspertóv; i autorov/ kwiczenia opracovrane materiały - rozpa­
trując problem całościowa - zawierają v^szystkie informac.je do orga­
nizacji v/ST)ółdziałania.
Założenia głó\7ne dla poszczególm^ch szczebli dov/odzenia uv/zględnia- 
ją niezbędne dla nich informacje i zmuszają słuchaczy do nawią.za-_ 
nia v/spółDracy z inn3mii ć\-7iczącymi sztabami i zdob^nvania braxuja^- 
cych informacji już od pien-zsz^rch minut a^iczenia.
Przenrov/adzcne badania,pozv/alają stwierdzić, że:
1, Przyjęty v; ćwiczeniu skład uczestników' współdziałania oraz spo­

sób organizowania v/spółdziałania korpusu OPK z podporzadkow'an^/rni 
operacyjnie związkami taktyczn:/mi i oddziałami V70jsk OPL oraz 
wojsk lotniczych frontu przewidujący etapy jego organizov/ania 
jest słuszny?" i pozw'ala zrealizow'ac założone cele szkoleniowe 
ćwiczenia;

2. Przekazanie słuchaczom opracow-anego przez autoróv/ ćv;iczenia 
’’Planu współdziałania 4 korpusu OPK z w'ojskami OPL Pomorskiego 
Okręgu Wojskowego” v/ celu jego uaktualnienia /v/ zw'iâ zku ze zmia­
ną uzbrojenia i nową sytuacją, onerac^^jno-tai^t^^czną jest słuszne 
i celov/G, zv/iększa bov;iem icK czas na dokonanie głębsz^oh prze­
myśleń i poGzukiv/anie racjonalnych rozv/iązań prowadzenia v/spól- 
n^'ph działań bojowprch. Przestudiov/anie planu współdziałania m_a 
charakter uczący. Stanowi on wzór do ooracowania kolejn^^ch pla- 
nów V7snółdziałania z inn^mii siłami i środl^ami svsterau obrony
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powietrzne,') i zwalnia słuchaczy od "tv/orzenia treści dokumentov;, 
których vrzorov; ,iest brak v/ ASG V;P,

3. Rozrr^/^4-anie na.iv/aznie.iszych erizodov; cv/iczenia, yłównie oryanizac.ji 
V7 5półdziałania v/ymapa udzielenia 5ZCzegółov;eyo instruktażu słucha­
czom. V/ procesie organizac.ii v/snółdziałania v; systemie obrony po- 
wcietrzne.i kornusu OPK powinni brać także akt̂ n-zny udział nauczyciele 
akademiccy, którzy snełnia.iac rolę konsultantów czuv/aliby nad spravz- 

• na ,lego organizacja. Wynika to bovziem z faktu, że cvziczenie ma rów­
nież charal̂ vt.er ’’uczący",

4.3-^* Opraco\m*zanie i Dodgr:>n'zanie sytuac,ji powietrzrg^ch,
Przenrovzadzone badania funke,jonowania dynamiki powietrznej w grze 

vzo,jennej ŵ /kazał̂ z, że obok problemów ^współdziałania, ‘proces przygo- 
to’wania i prowadzenia vz grze v/o,lenne,1 dynamiki povzietrznej jest spra­
wą niezmiernie trudną, pracochłonną i vzymaga od aparatu kierovznicze- 
go i podgrywającego vziele umiejętności, polotu i dobrej organizacji 
pracy.

Do badań v; tym zakresie, oprócz zespołu autorskiego stanovziaeego ,
grupę badawczą, zaangazovzano oficerów spravzujacych funkcje kontrolne
w sztabach óvziczących zvziązków i oddziałóvz, V/yniki przeprovzadzonych
badań pozvzalajp stwierdzić, że założony hipotetycznie model opraco-1 /wania sytuacji pov/ietrznych 'oraz udział v; grze wojennej zespołu 
ćwiczącego zgrupowanie lotnicze Zachodnich pk. "ZELAND" potwierdziły 
się i stanowią v/ warunkach ASG V/P najbardziej racjonalny v/ariajit 
rozv/iązania, V/alory obiekt^nvizmu wprowadzone przez ten zespół do dy­
namiki powietrznej są bezsporne i zdaniem autorów należy model ten 
wykorzystwaó w kolejnych ćwiczeniach tego typu po pevmych korektach^ 
o których mowa będzie w dalszej części pracy.

Rezultaty prov:adzonych badań pozwalają stv/ierdzić, że Prz^rjęty 
sposób opracowania i podgrywania sytuacji pov/ietrznych pozv/ala osią­
gnąć założone cele szkoleniowe.

Sytuacje powietrzne stv/orzone v/ ćwiczeniu, zdaniem nauczycieli 
akademickich /97'/э objętych v/yv'/iadem/̂ '̂ , były pouczające i zgodne 
z doktrynalnymi sposobami przyszłych działań sił pov/ietrznych prze- 

. ciwnika oraz pozwalały doskonalić słuchaczy v/ kierowaniu działania­
mi bojowymi podległych im związków' i oddziałóv/. Umożliwiały one tak­
że w większości wypadków' v)ełne zaangażov/anie v/szystkich 6-/iczących 
organów dowodzenia w walce ze 'lUP nienrzyjaciela, pozwalając im 
1/ Por. punkt 4,2.4 i rys,2.
2/ Zestawienie wynikev/ badań orowadzonych metodą w'yv/iadurzał.nr 2.
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prowadzić działania bo,iov/e zarówno w warunkach scentralizov/anego 
kierowania obroną powietrzną z SD korpusu OPK jak również prowa­
dzić samodzielne działania w ramach PłvSD, związku taktycznego, czy 
oddziału.

Ocena dynamiki ćv/iczenia przez słuchaczy była bardziej krytyczna. 
Tylko 71% ankietov/anych uznało, że stv/orzone v/ ćwiczeniu sytuacje 
powietrzne umożliv/iały pełne zaangażov/anie sił i środków OP w walce 
ze Sn P. Natomiast 85% słuchaczy uważało,, że zapewniły one ćwiczą­
cym sztabom \nrunki do scentarlizov/anego podejmowania decyzji o 
zwalczaniu Sn P nieprzyjaciela, jak i v/arunl̂ i do samodzielnego zwal­
czania celów przez ZT i oddziały v/ systemie OPK.

Najbardziej krytycznie odnieśli się słuchacze do problemu do­
starczania przez zespoły podgrywające odpov/iedniej ilości informa­
cji potrzebnej do podejmov/ania decyzji. Tylko respondentów uz­
nało je za v/̂ j'starczające, a 40% uważało, że ich jest za mało.

Zespół autorski v/spólnie z oficerami grup kontrolnych po prze­
prowadzeniu ćwiczenia analizując sytuacje powietrzne i naziemne 
oraz kontrolując dokumentację ćwiczenia i dzienniki działań bojo­
wych doszedł do wniosku, że przyczyną negatзл^fnych ocen mogły być  ̂
przede v;szystkim niedomagania organizacyjne w pracy ćv/iczących 
sztabów oraz pracy wspomnianych grup podgr3Avających,na które zło­
żyły się;
1. Brak przejawiania należytej troski o zdobywanie informacji przez 

ćwiczące sztaby od podwładnych, przełożonych i sąsiadóv/ /ćwiczą­
cych/ .

Ż. Niepełne \^гywiązanie się aparatu podgrywającego z nałożonych obo- 
wiązkÓY/ w czasie dynamiki działań /v/ zakresie podawania ćwiczą­
cym na bieżąco rezultatów walki ze i własnych strat/, które 
wymagają dużej inwencji i umiejętności oceny aktualnej sytuacji 
powietrznej i decyzji podejmowanych przez ćwiczących.

, Na zaistnienie tych niedomagać mogło wpłynąć róvmież to, że do du­
żej liczby zespołów podgry\^гających, na okres dynamiki powietrznej 
wyznaczono oficerów innych specjalności spoza katedr ćwiczących.

Po przeprowadzon^rm ponov/nie sprawdzeniu systemu podgrywania 
sytuacji powietrznych i naziemnych zespół autorski doszedł do vmio- 
sku, że jest on w zasadniczej strukturze prawidłov/y i nie v.ymaga 
zmian.
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stworzone sytuac ie nov/ietrzne, ze v/zylr;du na ograniczone możli­
wości systemu nlanszetowo-foniczne^^o i Of;raniczone możliv/ości zes-r 
połów podyr^^wa.iących dały tylko częściov;o pogląd na obraz przyszłe­
go nov/ietrznego pola walki, zv/łaszcza z uv/agi na techniczne możli- 
vTOSci uwzględniania w Doägryv^/aniu zakłóceii radioelektronicznych 
stosowanych przez nieprzyjaciela,
W planszetowo-foniczn;^rm systemie nodgryv/ania sytuacji pov;ietrznych 
mozliv;'e są dwa sposoby odzv;ierciedlanta na planszetąch skutków sto- 
sov/ania zakłóceń radioelektronicznych przez nieprzyjaciela: nrzez 
brak informacji o sytuacji powietrznej, /a zatem brak jej zobrazor- 
■v/ania na planszetach, co praktycznie wyłącza dane SD z kierov/ania 
v/alką ze ^-JP/, albo podav/anie jej z przen-zami. Nie odz’wierciedla 
to w pełni realiów sytuacji, gdyż każde ogniwo dowodzenia może ko­
rzystać z wielu źródeł informacji o sytuacji powietrznej, podegra- 
nie których v/ 6wiczeniu dla każdego z aficzących sztabów jest w wa­
runkach ASG V/P bardzo ograniczone*

Obserwacja pracy zespołu ówiczącego zgrupowanie lotnicze Zachod­
nich pk. "ZELAND" i zespołu opracov/ującego sytuacje pov/ietrzne dla 
potrzeb d^niamiki ćv/iczenia wykazała, że występują trudności we 
"v/komDonowaniu’* decyzji zespołu "ZELAND" /którego siły i środki 
stanov/ią tylko część lotnictwa nieprzyjaciela/ w całość działań 
sił pov;ietrznych nieprzyjaciela wyznaczonych do wykonywania ude­
rzeń na v;ojska i obiekty w rejonie korpusu OPK* W zv;iązku z tym roz­
wiązanie pov/yższego problemu można osiągnąć przez zorganizowanie 
takiego zespołu, który v/yr̂ racov/ysvalby decyzje do użycia v/szystkich 
sił powietrznych nieprzyjaciela przewidzianych do prowadzenia dzia­
łań w rejonie obrony korpusu OPK bez v/zgiędu na ich strukturę orga­
nizacyjną, \1уи\а^а1оЪу to zwiększenia obsady tego zespołu, a ponadto 
postav/ienia mu zwiększonych zadań, przydzielenia odpov/iednich sił 
i środków oraz v/yznaczenia czasu ich działań w założeniach i innych 
dokumentach óv/iczenia, zgodnie z ogólną koncepcją działania sił po- 
jńfietrznych nieprzyjaciela określonych v/ myśli przewodniej ćwicze­
nia.

Ponadto zespół autorski widzi potrzebę ściślejszego organizacyj­
nego pov/iązania /a nav/et podporzą,dkowania/ zespołu podgr^S'/ajacego 
sytuacje powietrzne z zespołem ćwiczącym lotnictwo Zachodnich tv;o- 
rząc w ten sposób bardziej zgrany zespół ćv;icząco-podgrzewający 
przeciv/nika pov/ietrznego, spełniający funkcje ob^/dvm poprzednich.
W ten -sposób zachowu.je się walor dwustronności v/prowadzony do 6vi- 
czenia przez zespół ćwiczący zgrunowanie lotnicze Zachodnich.
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Rozv;iązanie takie dałoby możliv/ość ałębszoro v/nty'/zania na bieżące 
svtuac.ie oov/ietrzne i dokony/ania w toku ich to/ania odpov/iednich 
korekt.

Kole.inym złożonym problemem orov/adzenia 6/ziczenia b̂ /ło zapevmie- 
nie ćv/iczacym sztabom zv;iazkóv/ i oddziałów pełneąo zobrazov/ania sy~ 
tuac.li pov/ietrzne,j ,uv/zflednianp.ce;j działania nieprzy,-iaciela, 
lotnictvza v/lasneyo i strat v; toku odpierania nalotó/z. Chodzi tu 
przede v/szystkim o bieżące eliminowanie z planszetovz zniszczonych 
celów i samolotów własnych, zobrazovzanie aktualnego położenia włas­
nych myślivzcóvz stosownie do decyz.ii pbwziątych przez dowódców i pun­
kty naprovzadzania, a 'także podavzanie strat do ’wiadomości 6^iczćyych 
sztabów. 0 złożoności tego przedsięwzięcia niech świadczy fakt, że 
na zmianę sytuacji povzietrznej vzpływa,ją decyzje aż jedenastu 6wi- 
czących dysponentów środkóvz ogniovzych /КОРК, dvza PłSD, BR OPX, olm 
OPK, OLM, plm V/LF, BRPlot, prplot /а/, prplot /d/, szef OPL dywizji/. 
Zbieranie na bieżąco rezultatów działań óv;iczących ZT i oddziałów 
oraz uvzzglednianie ich ći-ziczeniu podczas dynamicznej sytuacji po­
wietrznej jest vz obecnych vzarunkach prowadzenia óv/iczeń w ASG V,T 
niemozlivze bez znacznego rozbudovzania aparatu podgrywającego lub 
zastosowania urządzeń technicznych automatycznego zbierania i zobra- 
zovzania sytuacji.

Źródłem informacji o rezultatach działań, poniesionych stratach 
oraz zużyciu zapasów rakiet /v-prczerpaniu limitu lotów/ były dla óvzi- 
czących sztabów zespoły podgryzające pododdziały /lub nie ćwiczone 
oddziały i związki taktyczne/.

Jak vẑ zkazala praktyka a-ziczenia nie zavzsze zespoły te potrafiły 
Yzyziązaó się vz pełni ze swoich zadań. Povzody tych niedomagań vzidzi- 
ray częściowo w niepełn;^’Tn przygotowaniu ich do pracy przed ćwicze­
niem.

Określanie S' saryczne rezultatovz działań stron /strat stron/ po- 
vzinno przeprovzadzac się po nalocie vz ramach odpravzy grupy operacyj­
nej i oficerów kontrolujących oraz'zespołów podgrywających, a odpo- 
vziednio do tych ustaleń powinno dokonyzaó się' korel-:ty w zakresie 
przewidyzam/ch strat dla 6wiczących związków i oddziałóvz, określo­
nych w "Planie podavzania wiadomości".
Z przeprovzadzonych badań vzynika, że:
1. Zaproponowany i realizowany w cvziczeniu sposób opracowwania 

i podgryzania sytuac ii povzietrznych jest w vzarunkach ASG VIP 
/prz]/ aktualnie posiadane.i bazie szkoleniowej/ najbardziej ra- 
c-^onalnym rozvzirzaniem tego problemu. Pozwala bovziem na stvzorze-
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nie dynamiki ■oov/iGtrzne.i zar)evmio..jącGi realność opGracy.ino-taktyczna 
i możliv;ości doskonalenia ćwiczących sztabów w kierov/aniu działania- 
mi bobowymi v/o.isk' podczas odpierania uderzeń nieprzyjaciela. 
0/rraniczona możliv/ość pokazania pełni realiov/ powietrznego pola wal­
ki wynika między innymi z zastosov;ania planszetov/o-fonieznego sposo­
bu przekaz3,nvania i zobrazowania inforraac.ii o sytuacji pov/ietrznej.

2, Dalsze doskonalenie sposobu opracov/ywania i podgr;̂ nv'ania sytuacji po­
wietrznej nov/inno iść Л'/ kierunku funkcjonalnego pov;iązania zespołu 
ćv/iczącego lotnictv/o strony "Zachodnich^’ z grupa podginn^/ającą sytu­
acje powietrzne.

3. Bardziej szczegółowego potraktowania wymaga przygotov;anie ZGspołćv7 
podgr^A/ających pododdziały i prz3.ggotov/anie oficerów' kontrolnych 
przy ćwiczących sztabach w zakresie oceny rezultatów działań ZT i od- 
działów' V7 walce ze nieprzyjaciela w ramach instruktażu do ćv7icze- 
nia i podczas odpraw ,prov/adzonych przez kierov/nictv/o ćwiczenia przed 
i po etapach dynamiki pov;ietrzne i.

4,5.5. Przygotowanie i przeprowadzenie organizacji współdziałania^.'/ojsk 
/ZT, oddziałóv// OPL z lotnictw'em myśliwskim v? systemie OPL v/ojsk.

Ranga i znaczenie jakie nadaje się organizacji współdziałania 
wojsk OPL z lotnictwem v/ systemie OPL v/ojsk v/ynika z v/ażności tego 
elementu organizacji działari bojov/ych i stałej dążności do rnaks^nnal- 
nego v/ykorzystania potencjal’u bojov;ego naziemnych środków OPL i lot­
nictwa myśliwskiego V7 v/alce ze '̂IP nieprzyjaciela or<4z zapewmienia 
bezpieczeństwa własnego lotnictwa strefie ognia zv7iązków takt37cz- 
nych i oddziałóv7 rakiet i art3/lerii przeciv/lotniczej.

Wykorzystanie uczestnictv/a słuchaczy profilu w^jsk lotniczych 
i wojsk OPL we wwspólnym óv/iczeniu do pogłębienia ich wiedzy i dos­
konalenia umiejętności w zakresie V7spółdziałania v/o.jsk OPL z lot- 
nictv/em V/LF v; systemie OPL v/ojsk uznane zostało przez słuchaczy i 
nauczycieli akademickich jako przedsięv/zięcie precedenrov;e, dajace 
duże możliv70ści v/zajemnego poznania możliwości i sposobów działań 

• obu rodzajów' v/ojsk. Bezpośrednia styczność słuchaczy tych dwóch 
rodząjóv7 v/ojsk v; rozwiąz3'’»'/aniu zadań współdziałania v/ walce ze ^IP 
nieprzyjaciela tv/orzy v/arunki do pov/stav/ania navrykóv; v/spółprac3/ 
między t3,mii specjalistarai prz3/datnych \i czasie służby v; v/ojskach. 
V/3'nikała stąd konieczność opracowania teoretycznego głóvmych zagad­
nień organizacji v/soółdziałania w'ojsk OPL i lotnictwa w systemie 
OPL wojsk frontu jako materiału szlcolenio’.-zego do przygotov/ania się
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. 1 /słuchaczy do orf^anizac.ji v/3połdziałania
Zastosov/anie ^ry decyzyjnej do rozv/iąz;̂ n-7ania problemov/ V7snółdzia- 

łania wojsk /ZT, oddziałóv// OPL z lotnictwem myśliv7skim w systemie 
OPL wojsk frontu snotkało siq z dużym.zainteresowaniem słuchaczy. 
'Badania ankietowe ^Avykazaly, że 78;o słuchaczy /\ч tym 10a-> profilu 
OPL/ wypowiedziało się za taką właśnie formą prowadzenia organiza­
cji współdziałania i wymieniało je w anl:ietach jako element cv/i- 
czenia przycz^miający się najv;ięcej do v/zbogacenia wiedzy ćwiczą­
cych. Kadra dydaktyczno-naukowa katedr V/ojsk Lotniczych i v/ojsk OPL 
objęta vr̂ n-/iadem̂ ŵ znakomitej v/iększości /Э'̂ %/ wypowiedziała się za 
taką formą organizacyjną nauczania organizowania współdziałania, a 
wszyscy objęci wywiadem widzą dalszą potrzebę kontynuacji tej formy 
nauczania i metod jej prowadzenia.

Materiały opraco7/ane przez autorów ćwiczenia dav/ały zdaniem na­
uczycieli akademickich /100>o respondentów^/ i znakomitej ’większości 
słuchaczy profilu OPL /91?V wą^starćzająca podstawę do przeprowadze­
nia tego fragmentu ćwiczenia. Część respondentów, głóvmie słucha­
czy profilu v;ojsk lotniczych uważała, że materiały przygotowane do 
tego fragmentu ćv/iczenia nie zapevmiały v/ pełni informacji do orga- 
nizov/ania v/spółdziałania lotnictwa myśliwskiego z v/ojskami OPL nie 
precyzując jednak o jakie informacje chodzi.
Ponov7nie spra^vdzenie nrzez autorów ć\-/iczenia materiałóv/ dostarcza­
nych słuchaczom do tego elementu liczenia v/ykazały, że suma in­
formacji zawarta w założeniach /całościowo dla wojsk OPL i V/LF/ i 
planach oraz decyzjach powziętych przez ćwiczących w trzecim eta­
pie ćwiczenia i opracowanych przez nich dokumentach bojowych sta- 
nov/i wystarczającą podstawę do pracy ćv/iczących v/ zakresie ograni­
czonym celami dydaktycznymi tego fragmentu ćwiczenia.

Przygotowanie słuchaczy do gry decyzyjnej v/ymaga zv/iększonego V7y- 
siłku nauczycieli akademickich v/ celu udzielenia szerszej konsulta­
cji i pomocy ćv7iczącym ’w rozwiązyv/aniu zagadnień operacyjno-taktycz- 
nych oraz organizacyjnego i metodycznego przygotowania słuchaczy do 
gry decyzyjnej, tym bardziej, że teoria tego fragmentu ćwiczenia 
nie jest rozpatrywana w seminarium poprzedzającym ćv/iczenie.

1 / •’Studium opęracyjno-taktyczne. Rozdział 6** .2/ Por. Zestawienie wyników badań anl^ietov/ych Załącznik nr 3
3/ Pop. Zestav/ienie v;yników badań prov/adzonych metodą v/y\*/iadu ...” 

Załącznik nr 2,
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Wyniki badań i dyskus.je nauczycieli aiiademickich z autorami ćwi­
czenia prov/adząc>mii grę decyzyjną potv/ierdziły słuszność propono­
wanych metod prov/adzenia organizacji wsoółdziałania v/ojsk OPL z LM. 
Niektórzy nauczyciele akademiccy postulov/ali:
1 / zwiększenie liczby zespołów konkurencyjnych biorących udział 

V/ grze, w każdej współdziałającej relacji;
2/ zwiększenie liczby elementov/ organizacji v/spółdziałania ocenia­

nych według ustalonego kryterium liczbowego, a nie v/edług su-- 
biektywnej oceny prowadzącego grę;

5/ zwiększenie udziału audytorium w ocenie proponov/anych rozv/iązań, 
co może v/płynąć na większą aktwność wszystkich uczestników gry.
Ustosunkov/ując się do tych postulatów autorzy uważają, że nie 

v/szystkie postulaty na оЬеспзап etapie posiadanej wiedzy i w v/arun~ 
kach ó.̂ riczenia można zrealizować.

Zorganizowanie v/iększej liczby zespołóv/ óv/lczących zależne jest 
każdorazowo od stanu ilościowego słuchaczy trzeciego roku studiów 
biorących udział v/ ćv;iczeniu i raożlivre tylko v; stosunlm do słucha* 
czy profilu v/ojsk lotniczych, którzy w IV etapie ćv/iczenia przecho­
dzą zmianę funkcji /z obsady DLM na CDB V7LF i PNV/C/ • Natomiast li­
czba zespołów reprezentujących v/ojska OPL zdeterminowana jest stru­
kturą ćwiczenia i dla zespołów ćv7iczących dowództwo wojsk OPL arraii 
oraz brygadę rakiet przeciv/lotniczych stanov7i kontynuację działań 
III etapu ć\‘/iczenia. Zwiększanie liczby ćv/iczących zespołóг̂ г ogra­
niczałoby ich możliv.fości przygotowania nal^azanych dokumentöv/ do 
organizacji v/spółdziałania.

Podczas organizacji ^współdziałania ilość elementów możli^/ych do 
oceny przez zastosowanie liczbovjego kryterium jest stosunkowo nie­
wielka. Sprowadza się ona głóv/nie do określenia efektywności sys­
temu w stosunku do określonego v/ariantu /modelu/ działania Sl'IP 
nieprzyjaciela i przyjętego rozwiązania użycia wojsk OPL i lotni­
ctwa myśliwskiego. Zespoły óv/iczące dokonują tego podczas przygoto­
wania się do gry decyzyjnej v/ykorzystujac,programy matematyczne i 
ETO. Natomiast większość rozwiązywanych zagadnień współdziałania 
ocenia się według v/łaściv/ego stosov/ania obov/iążujących zasad ope- 
racyjno-taktycznych, o poprav/nosci zastosov/ania których rozstrzyga 
audytorium lub dosvjiadczony ekspert specjalista prov;adzący grę.

Zv/iększenie udziału audytorium w ocenie proponowanych rozv/iązań 
jest możliwe do zastosov/ania i v/ myśl zasad prowadzenia gry decy-

93



zyjne^i "'^metoda ta Dov/inna być dominującą v; ocenie rozv/iązań za­
gadnień organizacji v/spółdziałania. Jednali szerokie wykorzystyv;a- 
nie audytorium do oceny rozv/iązań zwiększa znacznie czas dyskusji 
i może być nrzyczyną niezrealizov;ania wszystkich zagadnień współ­
działania. Stąd dążenie prov/adzącego grę do szybszego arbitralnego 
rozstrzygania ocen za rozv;iązania cząstkowe. Prowadzący grę oov;i- 
nien mieć zav/sze na uv/adze to, że przev/agę nad regułami gry oov/inny 
mieć zawsze treści merytoryczne i ostateczny cel gry.

Z przeprov/adzonych badań i observ/acji zespołu autorskiego v/ynika,
że:
1. Zaproponov/ana forma i metody prov/adzenia v;spółdziałania wojsk 

/ZT, oddziałóvr/ OPL z lotnictv/em myśliwskim pozwala wzbudzić 
akt̂ rArność i zainteresowanie słuchaczy i w rezultacie osiągną.ć 
cele szkoleniov/e doskonalenia słuchaczy w tym zakresie. ,̂i;iadczą 
o t̂rni \-7ysokie oceny otrz3miane przez słuchaczy za ten fragment 
ćwiczenia /średnia 4,4/ vr/stawione przez prov;adzących zajęcia,
a przede wszystkim dogłębne poznanie przez nich problemov/ v;spół- 
działania v/ ramach PłSD OPL i lotnictwa.

2. Dalszych badań vg.miaga problem zwiększenia liczby zagadnień orga­
nizacji v/spółdziałania możliwych do oceny wg. określonych jedno­
znacznie kryteriov/ liczbov/ych i szerszego zastosov/ania do ich 
rozv;iązyi‘/ania elektronicznej techniki obliczeniov/ej.

3. V7idzi się potrzebę rozszerzenia prov/adzenia wspólnych zajęć 
słuchaczy profilu OPL i profilu wojsk lotniczych także na szcze­
ble taktyczne na drugim roku studiów szczególnie w relacjach:
SD prplot - M«/C WLF i PD OPL dy\^izji - GDB V/LF w celu uzyska­
nia kompleksowego przygotowania absolv/entóг̂ / ASG WP do realiza­
cji wspólnych działań na tyktycznych i operacyjnych szczeblach 
dowodzenia obroną przeciv/lotniczą.
Zrozumienie wagi tego problemu dla praktycznej działalności wojsk 

powinno doprov/adzić do tego, że w v/arunkach ASG V/P prowadzenie 
wspólnych działań /w ramach ćwiczeń/ będzie celem, któremu podpo-^ 
rzą.dkowane będą programy nauczania i odpowiednio skorelowane plany 
tematyczne pozwalające realizować zadania ’/miikające z rozkazu 
Ministra Obrony Narodov;ej naiiazujące doskonalenie współdziałania 
v/ojsk OPL i lotnictwa w ramach połączonych stanov/isk dov/odzenia.

1/ Por. punkt 4.2,5.
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W N I O S K I /
1. Zadania określone przez Ministra Obrony Narodov/e.j w dyrekt3rwie i 

rozkazie do szkolenia sił zbro.jnych oraz praktyka wojsk potv/ierdza- 
ją potrzebę doskonalenia współdziałania sił i środków działających 
w systemie obrony powietrznej.
.Ważność, złożoność i aktualność problematyki działań wojsk realizu­
jących obroną powietrzną w początkowym okresie wojny zasługuje na 
nadanie jej większej rangi w szkoleniu słuchaczy kursów Wydziału 
Wojsk Lotniczych i OPK i Katedry Taktyki Wojsk OPL w ASG WP. Prze­
prowadzone ćv/iczenia i badania wykazały bezspornie konieczność i ce­
lowość prowadzenia wspólnego kompleksov/ego ćv/iczenia dla słuchaczy 
tych kursów jako elementu /czynnika/ integrującego działanie repre- 
zentov/anych przez nich wojsk w walce z nieprzyjacielem powietrznym 
i zapewniającego większą efektywność nauczania słuchaczy w ASG WP. 
Stanowi ono zarazem czynnik łączący szkolenie w ramach rodzajów 
wojsk w ASG WP ze szkoleniem zespołowym w ramach systemu OPK, Włą­
czenie do systemu OP korpusu OPK sił i środków OPL i WLF stwarza 
ćwiczącym nowe, odmienne v/arunki działania komplikujące dov/odzenie ' 
i zmusza do poszukiwania i podejmowania nowych rozwiązań operacyjno- 
taktycznych, a przede wszystkim tworzy warunki wzajemnego dogłębnego 
poznania możliv:ości, zasad i sposobów działania współdziałających 
wojsk. Przyczynia się także do kształtowania nawyków ścisłej współ­
pracy w tym zakresie u przyszłych absolwentów ASG V/P w jednostkach.

2. Dla harmonijnego, całościowego, kompleksowego ujęcia w ćwiczeniu 
problematyki planowania działań wojsk w systemie OPK i osiągnięcia 
przez nie zdolności do odpierania pierv/szych uderzeń ^NP nieprzyja­
ciela konieczne jest wprowadzenie do ćwiczenia okresu zagrożenia i 
stopniowego osiągania WSG3. W ten sposób tworzy się możliwość zgłę­
bienia przez ćwiczących tej problematyki i możliwość przećwiczenia 
całego cyklu przygotowania działali wojsk od planowania działań i or- - 
ganizacji współdziałania na szczeblu korpusu OPK /ШОРЬ armii, DLM/ 
przez kolejne szczeble dowodzenia aż do ich realizacji w czasie dzia­
łań V/0 jenny ch.

3 . Konieczność v;łączenia do ćwiczenia problematyki obrony terytorialnej 
jcot bezsporna. V/ynika ona bowiem z potrzeby kompleksowego rozstrzy­
gania skomplikowanych zagadnień obrony powietrznej, szczególnie w za­
kresie^ zabezpieczenia manewru i odtwarzania zdolności bojov/ej, Twła- 
szbza przez udzielanie pomocy jednostkom v/ojsk OPK, a także w pew­
nej mierze wojskom OPL i WLF w prov/adzeniu akcji ratunkowej przez
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siły wojskowe OW i OC po uderzeniach nieprzyjaciela, a zwłaszcza 
po uderzeniach broni masowego rażenia*

4, Przyjęta w ćwiczeniu liczba, struktura i skład ćwiczących sztabów 
możliwe do zorganizowania z aktualnego stanu słuchaczy według kry­
teriów określonych w punł^cie 4,2,2. w pełni zabezpiecza możliwość 
realizacji celów ćwiczenia tworząc warunki do rozgrywania proble­
matyki współdziałania w walce ze związków i oddziałów różnych
rodzajów wojsk w systemie OPK* W wypadku, gdy liczba słuchaczy nie 
pozwala na obsadzenie wszystkich sztabów przede wszystkim powinno 
się obsadzać te sztaby, w dyspozycji których pozostają aktywne 
/ogniowe/ środki walki , pozwalają zachować podstawowe więzi in- 
formacyjno—decyzyjne i organizować oraz realizować zadania wspól­
nej walki ze ^ P  nieprzyjaciela. Potrzeby realizacji dowodzenia 
operacyjnie podporządkowanymi korpusowi OPK związkami i oddziałami 
OPL i V/LF wskazują na stałą potrzebę organizowania połączonych sta- 

■ nowisk dowodzenia OPK ćwiczonych przez słuchaczy,
5* Wprowadzenie do struktury ćwiczenia dowództwa wojsk OPL armii i sze­

fostwa wojsk OPL dywizji Jest z punktu widzenia realizacji celów 
szkoleniowych ćwiczenia konieczne. Pozwala bowiem stworzyć w grze 
wojennej wszystkie istotne więzi występujące między wojskami OPK 
i wojskami OPL, a także warunki do ścisłego v/iązania działań zwią­
zków i oddziałów wojsk OPL ze związkami ogólnowojskowymi, w skład 
których wchodzą. Daje to zarazem możliwość praktycznej realizacji 
podwójnego ich podporządkowania podczas działań w systemie OPK.

6. Udział w ćwiczeniu sztabu OW, na obszarze którego rozgry\i^ane są 
poszczególne sytuacje operacyjno-taktyczne wydaje się konieczny,
W przeciwnym bowiem wypadku realizacja decyzji ćwiczących sztabów 
OP może zawierać cechy umowności oraz nie stwarzać rzeczywistych, 
skomplikowanych sytuacji współczesnego pola walki. Dla potrzeb 
ćwiczenia celowym jest obsadzenie tych komórek organizacyjnych 
sztabu 0V/, które rzutują na w miarę pełne rozstrzygnięcie celów me­
rytorycznych z zakresu obrony terytorialnej i pozostałych rodzajów 
wojsk występujących w ćv/iczeniu. Dla obsadzenia poszczególnych sta­
nowisk sztabu 0V/ z konieczności należy wykorzystać nauczycieli aka­
demickich katedry OTK, Jest to sytuacja wymuszona, ale jedynie re­
alna w warunkach ASG WP ze względu na to, że kursy OTK organizowane 
są w innym czasie niż prowadzone ćwiczenie; wykorzystanie słu­
chaczy innych specjalności do wykonywania funkcji z zakresu OTK
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,1езЬ mało celov;e. Problem ćv;iczenia czy podgryv/ania przez kadr«-; 
sytuacji OTK w tyra konkretnym ćwiczeniu może być dyskusyjny, ale 
tylko w tym wypadku, jeżeli nie uwzględni się potrzeb obrony te­
rytorialnej. Mając na uwadze jak największe osiągnięcie celóv/ 
szkoleniov/ych przez v;szystkich ćwiczących, należy uznać, że Y/ystę- 
pov/anie kadry w postaci ćv;iczących jest w pełni uzasadnione.

7. V/prowadzenle do gry wojennej elementu strony przeciwnej w postaci 
zgrupowania lotniczego nieprzyjaciela ćv/iczonego przez nauczycieli 
akademickich jest zasadne i celowe. Nadaje bowiem ćwiczeniu cha­
rakter dwstronności, pozv/ala uniknąć schematyzmu i podporządkowa­
nia działań przecivmika potrzebom i możliwościom ćwiczących oraz 
gwarantuje zaprezentowanie słuchaczom v/ opracowanych sytuacjach 
powietrznych najnov/szych aktualnych i perspektywicznych sposobów 
działań sił powietrznych nieprzyjaciela. Fakt dwstronności ćwi­
czenia ^̂ гpływa także mobilizująco na pracę ćwiczących sztabów pobu­
dzając v7 nich akty\'mość i chęć ’’pobicia" przeciwnika, V/ wypadku 
niemożliwości obsadzenia nauczycielami akademickimi zgrupowania 
lotniczego nieprzyjaciela widzi się możlii/ość ćwiczenia tego zgru- 
pov/ania przez grupę słuchaczy /kursóv/ OPK, WL i OPL/ pod kierun- 
Itiem doświadczonego nauczyciela akademickiego - kierownika zakładu 
rozpoznania V/V/L i OPK,

8. Proponuje się ujednolicić czas przeznaczony dla słuchaczy wszys­
tkich kursów biorących udział w ćwiczeniu do 30 godzin na przygo­
towanie do ćwiczenia i jego przeprowadzenia,
Z liczby 30 godzin proponuje się wydzielić;
- 24 godzin /4 dni/ na przeprowadzenie ćwiczenia;
- 6 godzin na przeprowadzenie seminarium v; ramach przygotowania

do ćwiczenia.
Prowadzenie seminarium planov/ac na kilka dni przed rozpoczęciem 

ćwiczenia w celu umożliwienia słuchaczom uzupełnienia przed ćwi­
czeniem bral^ów stv/ierdzonych w czasie seminar j urn.

9. Podstawowym warunkiem należytego przygotowania się słuchaczy do 
ćwiczenia jest posiadanie odpov/iedniej bazy szkoleniowej w postaci 
teoretycznego opracowania problemów przewidzianych do rozegrania
w ćwiczeniu. Uznano, że w istniejącej literaturze fachov/ej proble­
my wspólnych działań wojsk realizujących obronę pov/ietrznq potra­
ktowane są'v/ sposób niepełny i niev/ystarczający do przygotowania 
się słuchaczy do ćwiczenia. Zasadne było więc opracowanie przez
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zespół autorski materiału teoretycznego, w/zględniając główne za­
gadnienia tematu. ćv/ic żeni a w sposób kompleksowy i dało słuchaczom 
możliwość i podstaw«^ do przygotowania się do ćwiczenia oraz inspi- 

- rowało ich do własnych przemyśleń^nad dalszym doskonaleniem wspól­
nych, działań wo,jsk w systemie OPK i systemie OPL wojsk,

10, Uznaje się, że na t̂ mi etapie procesu dydaktycznego najlepszą formą 
przygotowania słuchaczy do 6viczenia doskonalącego jest seminarium. 
Potwierdziła się także celowość d\^aletapowegó prowadzenia semina­
rium ze słuchaczami trzecich kursów wojsk OPK, wojsk lotniczych
i v/ojsk OPL: pierv/szy etap - oddzielnie w rodzajach wojsk; drugi - 
wspólnie w celu dogłębnego poznania problemów wspólnych działań, 
naświetlenia ich z różnych punktów widzenia i ujednolicenia poglą­
dów na ich rozwiązywanie przez słuchaczy specjalistów rodzajów 
wojsk, którzy w ćwiczeniu odgr3wają rolę wiodącą i decydują o cha­
rakterze współdziałania w ramach systemu OPK, Treść i zakres wspól­
nego seminarium powinna dotyczyć wyłącznie problemów wspólnych 
działań, ich planowania i realizacji w walce z nieprzyjacielem po­
wietrznym.
Seminarium takie powinien prowadzić doświadczony dydalityk specja­
lista wojsk OPK z udziałem specjalistów wojsk lotniczych i wojsk 
OPL.

11, V/spółdziałanie wojsk realizujących obronę powietrzną jest jednym 
z głównych czynników decydujących o możliwości odniesienia sukce­
su V7 walce z przeciwnikiem powietrznym. Współdziałanie oznacza 
między innymi pomaganie sobie w osiąganiu określonego celu , 
Problematyka organizacji współdziałania należy do trudniejszych 
zarówno pod v/zględera operacyjno-taktycznym jak i dydaktycznym, a 
złożoność jej wynika z podwójnej podległości związków tal^tycznych 
i oddziałów podporządkowanych operacyjnie korpusowi OPK.

Słusznie więc v/spółdziałaniu wojsk w systemie obrony powietrz­
nej nadano charakter priorytetowy w całym przebiegu gry wojennej. 
Stanowi ono nić przewodnią ćv/iczenia, która przewija się przez 
wszystkie jego etapy,

kwiczenia i uzyskane wyniki badań v/ykazały, że organizowanie 
współdziałania jako najtrudniejszy element ćwiczenia nie może być 
^pozostav/ione inwencji samych słuchaczy. V/ymaga ono większego za- 
angażov/ania nauczycieli akademickich w jego przygotowanie i prze-
1/ Mały słov/nik języka polskiego. Warszav/a 1969,s,913, T. KOTARBI- 

: NSKI: Traktat o dobrej robocie, V/-wa 1955, s.95 i 97.
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prov/adzenie, /szczególniej.7 korpuv^ie ОРК/, aż po ,jego realizac.ię 
V/ czasie dynamiki v/alki jako 3v/oi5itego sprav/d:<uianu realności przy­
jętych zasad i ustaleń v/ zakresie v/spółdziałania,

Ćwiczenie potwierdziło trafność działania zespołu autorskiego, 
który przygotował słuchaczy do organizo\fania współdziałania pod 
v/zględem merytorycznym i metodycznym. Wręczony ćv/iczącyra plan 
współdziałania korpusu OPK z siłami i środkami wojsk OPL, udzie­
lony instruktaż głó\mym organizatorom v/spóMziałania oraz ścisła 
realizacja przez ćwiczących planu organizov/ania v/spółdziałania 
opraćov/anego‘ przez zespół autorski, umożliwiły zrealizowanie jed­
nego z zasadniczych celów gry wojennej.

Badania wykazały, że zastosowane w óv/iczeniu nowe formy i spo­
soby nauczania współdziałania przyczyniły się do uzyskania v/yż- 
szych wynikóv; v/ procesie dydaktycznym. Należy je więc kontynuov/ać 
w procesie studiów v/ ASG WP,

12, Włączenie do ćwiczenia problematyki współdziałania v/ojsk OPL z 
lotnictv/era myśliv/3kim w systemie OPL wojsk frontu jest przedsię­
wzięciem v/ielce korzystnym z punktu widzenia procesu nauczania 
słuchaczy profilów v/ojsk lotniczych i wojsk OPL,
Bezpośrednia współpraca specjalistóv/ obu rodzajów wojsk i v/spól- 
ne rozw^iązywanie problemów walki z nieprzyjacielem powietrznym 
przyczynia się do wydajniejszej pracy słuchaczy, lepszego rozu­
mienia rozwiązyv7ania problemów v/spółdziałania, tv/orzy warunki do 
powstav;ania nawyków pracy zespołowej koniecznej w pralitycznej 
działalności połączonych stanov/isk dov/odzenia wojsk OPL i lotni­
ctwa, Zastoso’wane w ćwiczeniu aktywizujące metody i formy naucza­
nia v;spółdziałania powinny być kontynuowane i doskonalone. Bada­
nia procesu nauczania organizowania v/spółdziałania wojsk OPL
i lotnictwa myśliwskiego ujawniły potrzebę kontynuacji wspólnych 
ćwiczeń słuchaczy profilów OPL i wojsk lotniczych nie tylko v; tym 
ćwiczeniu, lecz rozszerzenia ich na wszystkie relacje współdzia­
łania elementów dowodzenia lotnictwa i OPL, V/ymaga to odpowiedniej 
korekty planÓY/ tematycznych i korelacji terminóv/ realizacji v;spól- 
nych ćwiczeń na drugim i trzecim roku studiów,

13, Przyjęte formy i metody nauczania organizacji współdziałania jako 
najistotniejszych elementów ćwiczenia utwierdzają w przekonaniu, 
że stosowanie ich podyktov/ane było głównie charakterem, stopniem 
trudności tych elementów 6-/iczenia, a także aktualnym stanem wie­
dzy i umiejętności słuchaczy. Stanowią one v; dalszym ciągu hipo-
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tezy wymagające stałej v;eryfikacji i doskonalenia- Uzyskane wy­
niki w tym względzie pov^nny być bodźcem do prov/adzenia dalszych 
badań,

14, Dynamika v;alki ze środkami napadu powietrznego stanowi jeden z 
ważniejszych elementów gry wojennej- Stwarza bowiem jedyną możli­
wość konfrontowania decyzji, planów działań i ustaleń v/spółdzia- 
łania z działaniami nieprzyjaciela powietrznego. Stanowi także 
podstav/ę do doskonalenia umiejętności słuchaczy w zakresie podej­
mowania decyzji VI skomplikowanych szybko zmieniających się sytu­
acjach powietrznych- Na ten element ćwiczenia zwracać należy za­
wsze wielką uwagę-
Zaproponowany i zrealizowany sposób opraćowyv/ania podgry;^rania sy­
tuacji pov/ietrznych należy kontynuować i doskonalić sposób fun­
kcjonalnego powiązania zespołu ćwiczącego lotnictwo nieprzyjacie­
la z zespołem podgrywającym sytuacje powietrzne.
Dalsze badania powinny iść \j kierunku realnego odzwierciedlania 
rezultatów walki z nieprzyjacielem powietrznym na planszetach sy­
tuacji powietrznych, tym kierunku powinny także iść zwiększone 
wymagania co do podniesienia poziomu pracy zespołów kontrolnych 
i podgr^nr/ających w ramach przygotowania do ćwiczeń, W tego rodzaju 
6wiczeniu zespoły podgrywające stanowią w pov;ażnej mierze o jego 
poziomie i moźliv^ości realizacji celóv; szkoleniov/ych,

15, Prov>radzenie dynamiki powietrznej z wykorzystaniem środków SOD 
ASG V/P nie przygotowuje słuchaczy do dov/odzenia v/ojskami v/ zauto- 
matyzowan3nn systemie dov/odzenia. Rodzi to potrzebę kontynuacji 
szkolenia słuchaczy profilu OPK na zauto.matyzowanych środkach do­
v/odzenia w ramach praktyk, natomiast dla słuchaczy profilu OPL
i wojsk lotniczych potrzebę wprowadzenia do programu szkolenia po­
kazu pracy połączonego stanowiska dowodzenia v/ojsk OPK.

16, Badania prowadzone na bazie gry v/ojennej v/ykazały bezspornie wiel­
ki yjplyjf wspólnych ćwiczeń na podniesienie poziomu wiedzy, umie­
jętności i nav/ykóv/ wspólnej pracy słuchaczy’ specjalności OPK, V/L
i OPL w zakresie organizacji i prowadzenia obrony powietrznej. 
Sądzimy więc, że należy szukać dalszych możliwości v/spólnej pracy 
słuchaczy w całym procesie ich kształcenia. Dużą rolę w tyra wzglę­
dzie mogłyby odgryv/ać wspólne prace kursowe i dyplomowe oraz 
wspólnie organizowane prace w Kołach Naukbv/ych słuchaczy, 
Poszukiv/ania w tyrn kierunku powinny naszym zdaniem przynieść dal-
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Załącznik nr 5

Szanowny Kolego! Zwracamy się do Ciebie o wyrażenie opinii na 
niżej, podane kwestie dotyczące organizacji i prowadzenia ćwiczenia, 
którego jesteś uczestnikiem. V/yrażona przez Ciebie opinia umożliwi 
nam weryfikację przyjętych w ćwiczeniu założeń merytorycznych i me­
todycznych dotyczących doskonalenia procesu nauczania słuchaczy 
w ASG WP.

Przed wypełnieniem ankiety uprzejmie prosimy o uważne jej prze­
studiowanie. Z góry dziękujemy za sumienne i rzetelne udzielenie od­
powiedzi na nurtujące nas problemy.

Ankieta ma charakter bezimienny.
1P-*==F =

11 P̂'luH—w \jjsssssers:

*=»»:= =ses:=sesa ssssas sssssasassssss CS sseseesj=sss==:ee=*ess=s=s rys s==;ssss_t3c:-s»ei=p== = = 1 1
T r e ś ć  p y t a n i a Rodzaj jNr odpo' 

odpowiedzi? wiedzi
ша— — w** яшттшшшшттттт»» м* •

3 S  S3 SS  SS  CS  S I  s :  SS  S S  SS S S  SS  S3 s  а

I

Czy Waszym zdaniem seminarium jest właściwą i 
formą przygotowania słuchaczy do udziału w , 
ćwiczeniu ? |Proszę wpisać ewentualnie własną propozy- j
cję:

3CS я  S  SS я  CS SS SS as S S  SS SS  CS SS SS  SS  53 CS  S !  г ф з  C S  SC S  CS  =  CS  S  SC  —  —  s f c  S »  e  SC t s  —  C t  =  :

Tak 1
Nie j
Nie mam [
zdania i_________l____-—

Czy Waszym zdaniem dobór treści i zaga- j 
dnień szkoleniowych do seminarium pozwał.a i 
w wystarczającym stopniu pogłębić i ugrun- } 
tować wiedzę z zakresu tematu ćwiczenia ? }_
Inne wnioski; .... ................ ......... .

1. Tak
2. Nie
3i- Nie mam 
__5^ania_

Czy V/aszym zdaniem seminarium powinno pro­
wadzić się;
1, Oddzielnie w grupach szkolenio\\;ych w/g 

specjalności;
2. Wspólnie ze wszystkimi grupami szkole­

niowymi biorącymi udział w ćwiczeniu;
3. Etapami:' w pierwszym etapie - y  celu 

rozpatrzenia problemów w/g 
specjalności - oddzielnie w 
grupach szkoleniowych;

Zakreśl krzyżykiem 
j^brany_wariant£__
1 2 3

j22



- w drugim etapie - w  celu roz­
patrzenia proble;nóv/ v/Gpół~ 
działania - v;spólnie ze wszy­
stkimi grupami szkoleniovr/mi 
biorącymi udział w ćv;iczeniu,

Inne propozycje;

4 ,  j Czy \7asz;;,mi zdaniem czas trwania semina­
rium pozwalał w wystarczającym stopniu 
pogłębić wiedzę niezbędną do udziału w 
ćwiczeniu ?

----------------------------
I 1. Tak 
I 2. Nie 
I 3. Nie mam 
! zdania

i--------I Tak ł1 1. I1 1 2. ‘
i Nie 11 1. i11 1 2. I
1 Nie mami 1.1
, zdania 1 2. 1

Czy V/aszym zdaniem treść merytoryczna za-i Zakreśl ̂ krzyżykiem od­
łożeń operacyjno-taktycznych /taktycz- <pov/iednie;

gotov/ania się do:1, Podejmowania decyzji operac.-takt. 
2* Planov/ania działań bojov/ych.

Co V/aszyrn zdaniem należałoby uzupełnić 
w otrzymanych materiałach: ........ .

Czy Waszym zdaniem otrzymane materiały | 1. Tak 
do ćv;iczenia /założenia, rozkazy, wpro- | 2* Nie 
wadzenia, plany/ dostarczyły v/ystarcza- j  3. Nie mam
jącej ilości informacji do zorganizowa- i^z^nia______
ni a v/spółdziałania z lotnictwem i woj­
skami OPL frontu ?
Inne wnioski: .......... ................... ........

Czy zakres v/spółpracy między sztabem 0V7 
i ZT /oddziałami/ v/ojsk OPK, wojsk OPL 
i WLP pozv/alał należycie zabezpieczyć 
.manewr ćv/iczących jednostek ?
Inne uv/agi:

1. Tak
2. Nie
3. Nie mam

zdania

Czy V/aszym zdaniem przycięty sposób orga- | 1. Tak 
nizacji współdziałania korpusu OPK z lot-| 2. Nie 
nictwem frontowym i v/ojskarai OPL przygo-j 3. Nie m
tov/ał ćv/iczących do realizacji wspólnych j ______

działaii v/ systemie OPiv ?
Inne wnio

Tak I
Nie 1
Nie mam f1zdania -L

kvi;
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1 0.

Czy w dynainice działań były stv/orzone v/arun- 
ki do realizacji wr.półdzialania korpusu OPIĆ 
z wojskami lotniczymi i v/ojskami OPL frontu 
w walce z nieprzyjacielem powietrznym ?
Czy V/aszym zdaniem ćv/iczenie pozwoliło Wam 
zgłpbić istotę i problemy współdziałania 
wojsk w systemie OPK ?
Jakie problemy współdziałania wryrnagają 
szerszego potraktowania;

:r:s= L l ===.
1. Tak
2. Nie
3. Nie mam

zdania
1. Tak
2. Nie
3. ■Nie mam

:dania

11. I Czy V/aszym zdaniem sytuacje powietrzne w ówin
czeniu: [
1 . stwarzały warunki pełnego zaangażowania j 1 . Tak 

sił i środkóv/ współdziałających stron w »2. Nie 
walce ze ^ P  nieprzyjaciela ? /wypełnij J 3. Nie mam 
za rodzaj wojsk, v/ których ćwiczyłeś/ { zdania

2, stwarzały możliwość dowodzenia w warunl-Łaclij 1, Tak
scentralizowanego kierowania działaniami [ 2. Nie 
bojo\^^ni i samodzielnego zwalczania celów I 3. Nie mam 
powietrznych przez ZT i oddziały w syste- | zdania 
mie OPK ? »

12. i Czy V/aszym zdaniem zorganizowany system pod- | 1. Tak
grywania sytuacji naziemnych i powietrznych j 2. Nie 
dostarczył wystarczającą ilość informacji do i 3. Nie mam 
podejmowania racjonalnych decyzji ? , _zdania
Jakich infonnacji odczuwaliście niedosyt:

13. i Czy do odtworzenia zdolności bojowej wojsk 
wykorzystywano siły i środl^i OT ?

Czy Waszym zdaniem udział różnych rodzajów 
sił zbrojnych /rodząjóv; wojsk/ pozwolił 
zrozumieć złożoność problematyki v/spólnych 
działań w systemie OPK ?

15. ł Czy V/aszym zdaniem w ćwiczeniu powinien brać 
udział sztab OW /z uwagi na rozgrywaną pro­
blematykę zabezpieczenia działań wojsk w sy­stemie OP/?

1. Tak 1
2. Nie ł
3. Nie mam | 

zdania j
—  -----------------------------------1.
1. Tak I
2. Nie j
3. Nie mam i 

zdania |—  ---------I.
1. Tak I
2. Nie 1
3. Nie mam j 

zdania »
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Czy V/asz’̂rm zdaniem zachodzi konieczność 
zorganizowania PłSD na okres odpierania 
uderzeń oI'JP nieprzy^jaciela w celu rea­
lizacji v/spółdziałania oddziałów WLF 
oraz ZT i oddziałÓY/ wojsk OPL;
1 . na bazie ćv/iczących sztabov/ wojsk OPK 

i V/LF;2. podgr^rv/anych przez nauczycieli akade­
mickich

Czy Waszym zdaniem korzystne jest tv/o- 
rzenie pionowej struktury ćv7iczących 
sztabów obsadzonych przez słuchaczy ?

Czy V/aszym zdaniem przyjęta w ó\^czeniu 
organizacja łączności i sposób wykorzy­
stania dostępnych technicznych środków 
dov/odzenia stworzyły warunki zbliżone do 
realiów ?
Czy dla potrzeb ćwiczenia celov/yra jest ̂ 
v/ykorzystanie peryferyjnych urządzeń EMC?

II 20*

___ ____5__
Zakreśl l-irzyżykiera
v/ybrany wariant .. -

T

1 * Tak I
2. Nie j
3. Nie maml 

zdania j

1. Tak I
2. Nie 5
3. Nie maml 

zdania \łI— —-•j-
Tak j
Nie I
Nie mam I 
zdania \

Czy oprccov/ane materiały /założenia, plany/1* 
przez autorów-/ ćv/iczenia dawały wystarcza- | 2*
jącą ilość informacji do organizacji 
współdziałania v; relacjach:
- Szefostv70 wojsk OPL armii - CDB WLF;
- PNWC CDB LM WLF - BRPLot
Dopisz jakich informacji było brak:

I__

Tak I
Nie [
Nie mamj 
zdania iÜ

П p-1 II ^  I • Czy Waszym zdaniem uzgodnienie v;spół-^ i 1. Tak 
działania metodą gry decyzyjnej, w którejj 2* Nie 
uczestniczyłeś pozv/oliło V/am ̂ lepiej zro- | 3. Nie mam 
zumieć istotę i problemy współdziałania i zdania 
wojsk OPL z LM frontu ? u-.— --------
Co byś usprav/nił w tej metodzie prowadzenia 
współdziałania:

22. I Wymieńcie fragmenty /elementy/ ćwiczenia,
> które Waszym zdaniem vr największym sto- 
I pniu przyczyniły się do wzbogacenia wiedzy 
} ćwiczących:
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Załącznik nr 6

KWESTIONARIUSZ WWIADU

Szanowny Kolego! Uprzejmie prosimy o wzięcie udziału w badaniach 
naukowych dotyczących procesu dydaktycznego ASG V/P w zakresie szkole­
nia operacyjno-taktycznego słuchaczy specjalności OPK, V/Lot., ZWL i 
OPK oraz OPL na bazie ćwiczenia dowódczo-sztabowego Wydziału V/ojsk 
Lotniczych i OPK,

Uprzejmie prosimy o wypowiedzenie opinii na temat nurtującycn nas 
problemów. Od Waszych szczerych, rzetelnych i obiektyvmych odpowiedzi 
zależą wyniki badań.

Z góry dziękujemy za sumienne i rzetelne wypełnienie kwestionariu­
sza w terminie trzech dni po zakończeniu ćwiczenia,

1, Czy dobór treści zagadnień szkoleniov/ych do seminarium jest wła­
ściwy i odpowiada założonym głó̂ j«iym celom ćwiczenia ?

2, Czy seminarium powinno prov/adzió się:
a/ oddzielnie w grupach szkoleniowych rodzajów sił zbrojnych 

/rodzajów wojsk/j
b/ wspólnie dla wszystkich rodzajów sił zbrojnych /rodzajów wojsk/ 

występujących v/ ćwiczeniu;
с/ oddzielnie w rodzajach sił zbrojnych /rodzajach wojsk/w celu 

rozpatrzenia problemów rodzajów sił zbrojnych /rodzajów wojsk/ 
i wspólnie dla rozpatrzenia problemov/ współdziałania,

11 ̂ ̂ STpKTURA^CWIC ŻENI A

1, Czy połączenie w ć\*/iczeniu grup szkoleniowych o specjalności OPK, 
Wlot., OPL i OW przyczyniło się do lepszej realizacji celów szko­
leniowych ?

2. Czy przyjęta w ćv/iczeniu liczba i struktura 6-/iczących sztabów 
zanewniła realizację założonych celów szkoleniowych ?
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3* Czy stworzenie w ćwiczeniu grupy zachodnich "ZELAND” wpłynęło na 
realność sytuacji powietrznych ?

III DYNAMIKA DZIAŁAi^
SS =  S  SS = : S r SS S= =S  Ä  5 =  =  :s  = 5  = r  2 5  = 5  =S  = 2  s : = :

Czy stworzone sytuacje powietrzne i naziemne pozwoliły doskonalić 
umiejętności słuchaczy w kierowaniu działaniami bojov/ymi ZT i od­
działów i dały im pogląd na obraz przyszłego pola walki ?

IV WSPÓŁDZIAŁANIE

1* Gzy przyjęty w ćwiczeniu skład uczestników oraz sposób organizacji 
współdziałania korpusu OPK z podporządkowanymi operacyjnie ZT i od­
działami wojsk OPL i WLF przewidujący etapy jest słuszny i pozwala 
zrealizować założone cele szkoleniowe ?

2. Czy proponowana przez autorów ćwiczenia metoda pracy dowódcy kor­
pusu OPK podczas uzgadniania współdziałania jest właściv/a i pro­
wadzi do zrozumienia istoty, celów i zadań współdziałania oraz re­
alizacji celów szkoleniowych ćv/iczenia ?

3. Jaki był wpływ przyjętych uzgodnień dotyczących wspólnych działań 
na właściwą realizację v/spółdziałania sił i środków w systemie 
obrony powietrznej korpusu OPK ?

4. Czy opracowane przez autorów ćwiczenia materiały teoretyczne oraz 
założenia i plany stanowiły wystarczającą bazę do uzgodnienia 
współdziałania wojsk OPL z lotnictwem myśliwskim WLF metodą gry 
decyzyjnej ?

5* Gzy uzgodnienie współdziałania wojsk OPL z lotnictv/em myśliwskim 
WLF metodą gry decyzyjnej pozvmla zrealizować założone cele szko­
leniowe dla tego fragmentu óv*/iczenia ?

6, Czy wskazane byłoby kontynuować tę metodę doskonalenia słuchaczy 
w zakresie organizacji współdziałania ?

1. Czy treść merytoryczna opracowanych materiałów metodycznych ćwi- 
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